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. ZADNJAKMETIJSTVO

Merkur bolje od 
načrtov
Merkur je lansko poslovno leto za-
ključil bolje od načrtov. Kljub temu 
je uprava ob koncu leta zaposlenim 
odpovedala kolektivno pogodbo, 
nova, usklajena s sindikati, je zače-
la veljati v začetku meseca.

Precej volne konča kot 
odpadek
Rejci ovc se glede uporabe volne 
znajdejo, kot vedo in znajo. Precej 
volne konča kot odpadek, nekaj je 
dajo spresti v niti ali jo ponudijo 
odkupovalcu, v zadnjem času nara-
šča tudi zanimanje za volno kot 
izolacijski material.

Sanjska poroka za 
Špelo in Matjaža
V soboto sta se v Kolpernu na Stari 
Savi na Jesenicah poročila Špela 
Žaberl in Matjaž Šušteršič iz 
Radov ljice, par, ki je bil izbran za 
Sanjsko poroko v mestu narcis.

Danes bo sončno in topleje. 
Jutri bo deževno, popoldne 
se bo zjasnilo. V četrtek bo 
dopoldne jasno, popoldne 
pa spremenljivo oblačno.

Brez zbirnega bazena 
bi vodo dovažali
Odločitvi republiške agencije za 
okolje, ki je zavrnila izdajo naravo-
varstvenega soglasja za povečanje 
akumulacijskega bazena za zasne-
ževanje na Pokljuki, je zdaj pritrdi-
lo tudi ministrstvo za kmetijstvo in 
okolje.

2 7 14, 15 32
3/9°C

Simon Šubic

Kranj – V najobsežnejši za-
ključni kriminalistični akciji 
v zgodovini Slovenije je mi-
nuli konec tedna 350 krimi-
nalistov in policistov na ob-
močju Gorenjske, Ljubljane 
in Primorske zaseglo okoli 
35 kilogramov različne dro-
ge, več orožja in tudi denar-
ja, je na včerajšnji novinarski 
konferenci povedal pomoč-
nik direktorja uprave kri-
minalistične policije Mar-
jan Fank in dodal, da bi raz-
krita kriminalna združba za 
zaseženo drogo lahko iztrži-
la okoli pol milijona evrov. 
Policija je v petek opravila 

42 hišnih preiskav pri šest-
desetih domnevnih članih 
več kriminalnih združb, ka-
terih delovanje pa naj bi po 
zadnjih ugotovitvah organi-
ziral štiridesetletni črnogor-
ski državljan z začasnim bi-
vališčem v Ljubljani. Skupaj 
so pridržali trideset oseb, za 
dvajset od njih so preisko-
valni sodniki po zaslišanjih 
v soboto in nedeljo odredili 
sodni pripor, za tri pa hišni 
pripor. Nekaj osumljencev 
(dva ali tri) niso našli in naj 
bi bili v tujini, zato jih išče-
jo preko mednarodnega po-
licijskega sodelovanja. 

Po Fankovih bese-
dah je trenutno kazensko 

ovadenih 47 oseb za sku-
pno 193 kaznivih dejanj, 
vendar število osumljenih 
in kazenskih ovadb še ni 
dokončno. Prijete osebe so 
po ugotovitvah policije se-
stavljale dobro organizira-
ne kriminalne združbe, ki 
so delovale tako v Slove-
niji kot tudi na zahodnem 
Balkanu in v več državah 
Evropske unije. »Količina 
in raznovrstnost zaseže-
nih drog, orožja in eksplo-
zivnih sredstev potrjujejo 
dejstvo, da je šlo za obse-
žno kriminalno dejavnost 
v daljšem časovnem obdo-
bju,« je poudaril Fank. 

Policija čistila po slovenskem podzemlju
Po ugotovitvah kriminalistov naj bi kriminalno združbo, ki je trgovala z drogo  
in orožjem, na Gorenjskem vodil 33-letni državljan Črne gore s stalnim 
bivališčem na območju Škofje Loke. 

Simon Šubic

Kranj, Šenčur - Zaradi zna-
nih težav centrov za social-
no delo z novim informacij-
skim sistemom vrtci in šole 
še vedno ne morejo dosto-
pati do podatkov o izdanih 
odločbah o znižanju plačila 
vrtca ter subvencijah za ma-
lice in kosila v osnovnih šo-
lah, zato tistim staršem, ki 
niso sami posredovali nove 
odločbe, še vedno zaračuna-
vajo po starem. »Nove odloč-
be bi morale biti izdane do 
1. januarja, ker pa nimamo 
vpogleda v novi sistem, star-
šem vrtec, kosila in malice 
v šoli še vedno zaračunava-
mo na podlagi starih odločb. 

To lahko junija za tiste, ki se 
jim je znesek plačila bistve-
no spremenil, postane velik 

problem, saj bodo morda 
morali plačati tudi več sto 
evrov poračuna,« na primer 

opozarja Majda Vehovec, 
ravnateljica Osnovne šole 
Šenčur. V šenčurskem vrt-
cu so zato konec aprila po-
zvali vse starše, ki so že pre-
jeli nove odločbe o znižanju 
plačila vrtca, naj jih vrtcu po-
sredujejo.

V Centru za socialno delo 
Kranj priznavajo, da novi 
informacijski sistem vrt-
cem in šolam še vedno ne 
omogoča neposrednega 
vpogleda, zato so z izdani-
mi odločbami za zdaj obve-
ščeni samo starši. A še ti so 
v manjšini, saj je centru do-
slej uspelo izdati manj kot 
polovico vlog. 

Odločbe za plačilo vrtcev zamujajo 
Večina staršev vrtec in šolsko malico plačuje še na podlagi lanskih odločb. Marsikoga zato v nekaj 
mesecih čaka še poračun, ki lahko znaša tudi več sto evrov.

12. stran

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - Javnim uslužben-
cem bo za osem odstotkov 
oklestil plače, zaradi odprave 
plačnih nesorazmerij bodo 
plače v resnici nižje za štiri 
odstotke. Ta in še večina dru-
gih ukrepov velja od 1. junija 
naprej. Regres za malico bo v 
javnem sektorju znašal 3,52 
evra, povračilo stroškov pre-
voza na delo, kjer ni mogoč 
javni prevoz na delo, bo v viši-
ni osmih odstotkov cene ben-
cina. Javnim uslužbencem, 
ki izpolnijo pogoje za upo-
kojitev, prenehajo pogodbe 

o zaposlitvi. Pri pogojih za 
upokojitev še ni sprememb, 
ukrepi pa so se dotaknili po-
kojnin, ki se izplačujejo iz 
proračuna in ne temeljijo na 
vplačanih prispevkih. Naj-
višja bo lahko znašala 1450 
evrov. Okleščen bo tudi letni 
dodatek za rekreacijo upoko-
jencev: upokojenci s pokoj-
nino do 414 evrov bodo pre-
jeli 367 evrov »regresa«, od 
414 do 518 evrov dobijo 223 
evrov, od 518 do 622 evrov 
pa 166 evrov, medtem ko ti-
sti nad 622 evrov ne bodo več 
dobili dodatka. 

Koliko bomo  
zategnili pas
V petek je državni zbor sprejel zakon o 
uravnoteženju javnih financ, ki bo spremenil 39 
zakonov in vplival na življenje vseh generacij.

Policija je na Gorenjskem opravila 33 hišnih preiskav in pred preiskovalni sodnici privedla 
sedemnajst oseb. Zoper deset osumljencev je sodišče odredilo pripor, zoper enega pa hišni 
pripor. / Foto: Gorazd Kavčič
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jutri: spremenljivo oblačno

V šenčurskem vrtcu so starše pozvali, naj jim raje sami 
posredujejo nove odločbe o znižanju plačila vrtca. 
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ANDREJA JENKO iz Medvod.

Kamnik

Posvet županov z Računskim sodiščem

Na Občini Kamnik je minuli petek potekal regijski posvet z 
župani in predstavniki občinskih uprav osrednjeslovenskih 
občin, ki ga je kamniška občina pripravila skupaj z Računskim 
sodiščem RS. Tema posveta je bila problematika razpolaganja 
z javnimi financami v lokalnih skupnostih, srečanje pa je bilo 
namenjeno izmenjavi mnenj, stališč in vprašanj, povezanih z 
javnimi financami v občinah. Kot je na novinarski konferenci 
po posvetu povedal predsednik Računskega sodišča Igor Šol-
tes, so v Kamniku pripravili deseto takšno srečanje z župani, 
do konca obiskov vseh občin pa bosta sledila še dva posveta. 
Po zaključku vseh bo do jeseni računsko sodišče pripravilo 
podrobno poročilo s predlogi za spremembe predpisov. »Da-
nes smo se posvetili tudi področju javnih naročil, pri čemer 
ugotavljamo, da si občinske uprave z njimi pogosto kar same 
zagrenijo življenja, zato jim svetujemo, naj pri razpisih nekate-
re stvari poenostavijo,« je Šoltes izpostavil eno od konkretnih 
področij, na koncu pa tudi poudaril, da se številne občine 
soočajo s težavami zaradi razdrobljenosti lokalne organizira-
nosti in da bo v prihodnje številu občin treba nameniti dober 
premislek. J. P. 

Mateja Rant

Rudno polje na Pokljuki – 
Ministrstvo za kmetijstvo 
in okolje je namreč zavrnilo 
pritožbo Smučarske zveze 
Slovenije na odločitev agen-
cije za okolje. Kot so poja-
snili pri ministrstvu, vodne-
ga zbiralnika niso zgradili v 
skladu z gradbenim dovo-
ljenjem. Prostornina zgra-
jenega zbiralnika namreč 
znaša 5400 kubičnih me-
trov, s čimer krepko prese-
ga prostornino, ki so jo na-
vedli v gradbenem dovolje-
nju, to je 1400 kubičnih me-
trov. Medtem ko so v okolj-
ski nevladni organizaciji 
Alpe Adria Green (AAG) za-
dovoljni s takšno odločitvijo 
ministrstva, pa so pri Smu-
čarski zvezi Slovenije že na-
povedali upravni spor pred 
upravnim sodiščem in še 
vedno verjamejo v pozitivno 
rešitev.

»Gradbeno dovoljenje 
za 1400 kvadratnih metrov 
velik zbirni bazen imamo, 
tako da površina, ki znaša 
1500 kvadratnih metrov, res 
za malenkost odstopa. Glo-
bina v gradbenem dovolje-
nju ni določena, v gradbe-
nem načrtu, ki ga je potrdila 
tudi upravna enota, pa znaša 
3,6 metra,« je pojasnil pred-
sednik odbora za biatlon pri 
Smučarski zvezi Sloveni-
je Peter Zupan in dodal, da 
so verjeli, da bodo z omili-
tvenimi ukrepi in dokazi, da 
zgrajeni akumulacijski ba-
zen ne obremenjuje okolja, 
s pritožbo uspeli. V prime-
ru, da bi morali zbirni bazen 

zmanjšati, je še opozoril Zu-
pan, pa bi morali vodo za 
zasneževanje biatlonskega 
centra na Pokljuko dovažati 
s cisternami. To bi pomeni-
lo približno petsto voženj to-
vornjakov v nekaj dneh, kar 
bi prav tako obremenilo oko-
lje, je še opozoril Zupan. Za 
zasneževanje v začetku se-
zone, ko še ni dovolj narav-
nega snega, namreč potre-
bujejo od pet do šest tisoč 
kubičnih metrov vode. Zato 
upa, da bo sodišče upošteva-
lo njihove argumente. 

Po drugi strani predse-
dnik AAG Vojko Bernard 
poudarja, da odločitev sodi-
šča ne more biti drugačna, 
kot je bila že odločitev agen-
cije za okolje in ministrstva, 

če bo upoštevalo zakon. 
»Zakon o Triglavskem na-
rodnem parku jasno nava-
ja, da se v parku lahko gradi 
zgolj zbiralnike vode za na-
pajanje živine,« je odločen 
Bernard, ki ob tem dodaja: 
»Zakoni, če so sprejeti, naj 
veljajo za vse, ne samo za do-
mačine.« Zaradi povečanja 
izpustov v okolje se ne stri-
nja tudi s povečanim prome-
tom, če bi na Pokljuko mo-
rali vodo za zasneževanje 
dovažati. V tem primeru, je 
dejal, bi o tem obvestili tudi 
mednarodno združenje za 
zaščito parkov, saj po njego-
vem taka količina prometa 
ne sodi v park. S tem se stri-
nja tudi direktor Triglavske-
ga narodnega parka Martin 

Šolar. »To je zagotovo slaba 
rešitev. Zgoščen kamionski 
promet je lahko še bolj mo-
teč oziroma bolj škodljiv za 
okolje. Nikjer ne piše, da je 
potrebno tako obsežno za-
sneževanje.« Ob tem je opo-
zoril, da je do zapleta prišlo, 
ker so tako velik akumulacij-
ski bazen zgradili še v času 
veljavnosti starega zakona o 
Triglavskem narodnem par-
ku (TNP). Za dovoljenje za 
povečanje akumulacije pa 
so zaprosili že v času novega 
zakona o TNP, ki je bistveno 
strožji do tovrstnih posegov 
v parku. Kljub temu meni, 
da je urejen biatlonski cen-
ter vsekakor boljša rešitev 
kot stihija, vendar pa mora 
biti v skladu z zakonom.

Brez zbirnega bazena  
bi vodo dovažali
Odločitvi republiške agencije za okolje, ki je zavrnila izdajo naravovarstvenega soglasja za povečanje 
akumulacijskega bazena za zasneževanje na Pokljuki, je zdaj pritrdilo tudi ministrstvo za kmetijstvo in 
okolje.

Vrtec za drugega otroka 
ne bo več brezplačen, star-
ši bodo plačali trideset od-
stotkov cene, brezplačen pa 
bo za tretjega. Darilo ob roj-
stvu otroka bodo prejele dru-
žine, ki ne presegajo 65 od-
stotkov povprečne plače, to-
rej okoli 630 evrov na dru-
žinskega člana. Enako ve-
lja za dodatek na velike dru-
žine. Pri otroških dodatkih 
se odpravita sedmi in osmi 
razred prejemnikov, v še-
stem in sedmem pa bodo 
za desetino nižji kot doslej. 

V času porodniškega dopu-
sta ostane nadomestilo za 
prve tri mesece nespreme-
njeno, starševsko nadome-
stilo za preostalih devet me-
secev se zniža na devetdeset 
odstotkov osnove, ne sme pa 
biti nižje od 763 niti višje od 
1880 evrov. Starševski do-
datek za tiste, ki niso upra-
vičeni do starševskega na-
domestila, se zviša s 196 do 
251 evrov. Bone za prehrano 
bodo študentje prejemali le 
med študijskim letom, med 
15. julijem in 15. avgustom 
pa ne, prav tako ne bo mo-
goče unovčiti med 20. in 8. 

uro. Večina ukrepov družin-
ske politike je začasna, vsaj 
dokler gospodarska rast ne 
preseže 2,5 odstotka BDP.

Nekaj sprememb prinaša 
zakon o uravnoteženju jav-
nih financ tudi na trg dela. 
Trajanje prejemanja nado-
mestila za brezposelnost 
ostaja enako, prejemki pa 
bodo prve tri mesece znaša-
li osemdeset odstotkov, v na-
slednjih šestih mesecih šest-
deset, zatem pa še petdeset 
odstotkov. Najvišje nado-
mestilo je omejeno na 892 
evrov. Sindikatom je uspe-
lo obdržati 2. maj kot dela 

prost dan, medtem ko bomo 
2. januarja po novem delali. 

Nekateri ukrepi bodo sto-
pili v veljavo šele prihodnje 
leto, denimo omejitev dopu-
sta in napredovanj ter zniža-
nje regresa v javnem sektor-
ju. V letih 2013 in 2014 bo na 
prihodkovni strani v zakon 
uveden četrti dohodninski ra-
zred v višini petdeset odstot-
kov, če neto davčna osnova 
znaša nad 69.313 evrov. Višja 
bo obdavčitev nepremičnin: 
vrednejše od milijona evrov 
bodo obdavčili na pol odstot-
ka več, tiste nad dva milijona 
na odstotek, in sicer le za čas 
krize. Trajna pa bo obdavčitev 
dobička od prodaje zemljišč, 
ki se jim namembnost spre-
minja s slabših kmetijskih v 
zazidljiva zemljišča.

Koliko bomo zategnili pas

Zbirni bazen za umetno zasneževanje na Pokljuki krepko presega prostornino, ki je 
navedena v gradbenem dovoljenju. / Foto: Uroš Rosič

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Zvezki in razstava 
Karitas že četrto leto zapored organizira humanitarno akcijo 
Pokloni zvezek, kateri se letos pridružuje tudi Gorenjski glas 
s pomočjo vas, dragi naročniki in bralci. Če bi radi pomagali 
socialno ogroženim šolarjem, darujte nov, velik črtan zvezek 
in ga prinesite k nam na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4 v 
Kranju, nasproti glavne avtobusne postaje oz. poleg nebotič-
nika. Pomoč v obliki šolskih potrebščin je lani prejelo več kot 
deset tisoč učencev in tudi letos prošnje po tej vrsti pomoči 
niso nič manjše. Ko boste pri nas, boste anonimnemu šolarju, 
ki bo prejel vaš zvezek, lahko napisali tudi kakšno misel ali 
sporočilo na razglednico, ki jo boste priložili zvezku in s tem 
še bolj razveselili otroka. Ko boste prišli na Gorenjski glas, vas 
hkrati vabimo še k ogledu razstave del Slikarskega kluba Škofja 
Loka. Spomniti vas moramo samo še to, da je Gorenjski glas 
odprt vsak dan od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure. Vabljeni!

Nagrajenci

Nagradna križanka z geslom Duhovnik je rešil dragoceno do-
kumentacijo nagrado prinaša: Gašperju Partetu iz Nakla, Kati 
Debelak iz Podnarta in Urošu Ropretu iz Šenčurja. Čestitamo!
Na nočnem teku po ulicah Kranja, na katerem en krog meri 
2250 m, pa bodo brezplačno startali: Marija Hočevar, Franc 
Šenk in Božo Markun iz Kranja. Čestitamo!

Predsednik Računskega sodišča Republike Slovenije Igor 
Šoltes in kamniški župan Marjan Šarec

1. stran
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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letna naročnina 2012: 157,50 eur; redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% 
popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan ddv po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od 
tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja 
/ Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.

»Po trenutno razpoložlji-
vih podatkih, program na-
mreč še ne podpira statistič-
ne obdelave podatkov, je na 
našem centru rešenih pri-
bližno 46 odstotkov vlog za 
znižanje plačila vrtca, 41 od-
stotkov vseh prejetih vlog za 
subvencijo kosila za učen-
ce, in približno 32 odstotkov 
vlog za dodatno subvenci-
jo malice za učence in dija-
ke,« je razložil direktor cen-
tra Marjan Podbevšek. Tudi 
Podbevšek opozarja, da se 
pravice so znižanja vrtca in 
druge subvencije do izda-
je nove odločbe uveljavlja-
jo na podlagi lanske odloč-
be pod pogojem, da je stran-
ka pred iztekom pravice vlo-
žila novo vlogo. »Sredstva, 
izplačana na podlagi starih 
odločb, se štejejo kot akon-
tacija pravice iz javnih sred-
stev. V primeru, da je z novo 
odločbo določen višji znesek 
pravice, se opravi poračun in 
razlika doplača. V naspro-
tnem primeru pa je stranka 
dolžna akontativno prejeta 
sredstva vrniti,« je pojasnil. 
Staršem zato tudi mi svetu-
jemo, da nove določbe, takoj 
ko jih bodo prejeli, posredu-
jejo vrtcu ali šoli, katero obi-
skujejo njihovi otroci. 

V CSD Kranj pojasnjujejo, 
da so pri obdelavi vlog v zao-
stanku zaradi več razlogov. V 
prvih mesecih po uveljavitvi 
novega zakona o uveljavlja-
nju pravic iz javnih sredstev 
so prejeli štiri- do petkrat več 

vlog, kot so jih pričakovali, ki 
pa ga zaradi decembra spre-
jetega intervencijskega za-
kona rešuje za četrtino manj 
dodatnih sodelavcev, kot bi 
jih potrebovali. Do zakasni-
tve pri izdaji odločb je pri-
šlo tudi zaradi že znanih te-
žav z delovanjem novega in-
formacijskega sistema. »Če-
prav danes informacijski sis-
tem deluje veliko bolje, so še 

vedno težave pri prenosu po-
datkov iz podatkovnih baz. 
Podatki se prenesejo z napa-
ko, zato je mapo treba brisa-
ti in znova zaprositi za podat-
ke. Včasih na prenos podat-
kov čakamo (najpogosteje iz 
bank) tudi do 14 dni, še vedno 
so težave pri prenosu podat-
kov iz geodetske uprave, za-
radi česar je veliko pritožb. 
Informacijski sistem tudi 
danes še vedno ne podpira 
izdelave odločb za vse pravi-
ce,« je poudaril Podbevšek 
in dodal, da so izdane odloč-
be tudi precej kompleksne in 
mnogim slabo ra zumljive, 
zato skoraj vsak drugi pro-
silec osebno ali po telefonu 
išče še dodatna pojasnila in 
obrazložitve. 

Odločbe za plačilo 
vrtcev zamujajo

Suzana P. Kovačič

Tržič – »Po prvih ocenah so 
40. mednarodni dnevi mi-
neralov, fosilov in okolja 
(Minfos) v soboto in nedeljo 
v Tržič privabili dobrih pet 
tisoč obiskovalcev. Oba dne-
va je bila v Dvorani tržiških 
olimpijcev dobra energija, 
prijetno razpoloženje tako 
med razstavljavci kot obi-
skovalci,« je povedala Marja-
na Zupan, predsednica Tu-
rističnega društva Tržič in 
direktorica 40. Minfosa. Za 
vsakogar nekaj, bi lahko str-
nili dogajanje v razstavnem 
prostoru. »Prvič sem tukaj, 
izredno mi je všeč,« je pove-
dal obiskovalec Jože Rus iz 
Poljč. »Skoraj vsako leto pri-
dem. To je razstava, na ka-
teri si spočijem oči in seve-
da tudi kaj kupim,« pa je de-
jala Iva Skušek iz Lukovice. 
Izbira je bila pestra, od slo-
venskih brušenih mineralov 
s Pohorja, cene zanje so bile 
od deset do šestdeset evrov, 
do ginka - živega fosila in 
dragocenih mineralov, za 
katere cene sežejo v večkrat 
po sto evrov. V spremljajo-
čem programu so bile stro-
kovne in priložnostne raz-
stave, ustvarjalno – izobra-
ževalne delavnice za otro-
ke in mladino, v ceno vsto-
pnice pa je bil vštet tudi vo-
den izlet v Dovžanovo sote-
sko, Šentanski rudnik ... Le-
tošnji jubilejni dnevi so bili 
posvečeni geološki pestrosti 

Zahodnega predalpskega 
hribovja. Posebna zanimi-
vost je bil meteorit Javorje, ki 
je s skoraj petimi kilogrami 
najtežji, največji in edini ko-
vinski meteorit v Sloveniji. 

Nagrado za najlepši raz-
stavni prostor so prejeli 

Šolski center Srečka Ko-
sovela Sežana - Višja stro-
kovna šola, Geološki kro-
žek Kamenkost in Osnov-
na šola Tržič z delavnico lo-
jevca. Jubilejna priznanja 
za sodelovanje, pomoč pri 
pripravi razstav so prejeli 

Prirodoslovni muzej Slove-
nije, Naravoslovnotehniška 
fakulteta univerze v Ljub-
ljani, Premogovnik Vele-
nje, Društvo prijateljev mi-
neralov in fosilov Slovenije, 
ki letos praznuje 35-letni-
co delovanja, Občina Tržič, 
Tržiški muzej in Radio Go-
renc. V štiridesetletni zgo-
dovini so pečat vtisnili tudi 
izjemni posamezniki. Bilo 
jih je veliko, ki so pomemb-
no prispevali kot strokov-
njaki, raziskovalci, ljubitelj-
ski zbiratelji, organizatorji, 
razstavljavci, prostovoljci. 
Jubilejna priznanja so pre-
jeli Alojzij Pavel Florjančič, 
Lado Srečnik, družina Ra-
kovc, Johan Petzi, Marija 
Frantar, Božo Stojanović in 
Mirko Majer. 

Avtor slogana letošnjega 
Minfosa »40 let v sožitju z 
naravo« je Lado Srečnik, ki 
je pripravil tudi kratko video 
projekcijo na to temo. Trži-
ški župan Borut Sajovic pa 
je povedal: »Jubilejni Min-
fos priča o kvaliteti naše naj-
starejše mednarodne prire-
ditve. Pred štirimi desetletji 
smo na pobudo pobratenega 
mesta Ste-Marie-aux-Mines 
znali pogledati preko zapr-
tih meja in se z naravnim bo-
gastvom mednarodno uve-
ljaviti, promovirati in pove-
zovati. Danes kot župan vi-
dim to prireditev kot nepo-
grešljiv, sestavni del naše 
promocije, prepoznavnosti 
in turistične ponudbe.« 

Čudoviti svet zemlje  
na jubilejni razstavi
štirideset let v sožitju z naravo je bil slogan letošnjih jubilejnih dnevov mineralov in fosilov v tržiču.

 V nedeljo si je mednarodne dneve mineralov in fosilov 
ogledal tudi predsednik Danilo Türk s soprogo. Nekaj 
o dragocenem bogastvu zemlje mu je povedal dober 
poznavalec in zbiratelj Vili Rakovc iz Kranja. / Foto: Matej slabe

1. stran

Urša Peternel

»Katarina se zato, ker 
hodi v VDC, počuti bolj od-
raslo. Veliko ji tudi pome-
ni, da je tu našla prave pri-
jateljice. Mateji največ po-
meni druženje. Ponosna je, 
da zna delati vse od A do Ž. 
Melita najraje dela izdelke 
iz gline po svoji domišljiji. 
Aleš pa kuha najboljšo ka vo 
¼ « Takole sta Melita in Nejc 
opisala občutke svojih prija-
teljev, uporabnic in uporab-
nikov Varstveno-delovne-
ga centra (VDC) Jesenice. 
Šestintrideset jih obiskuje 

VDC, ki se je januarja prese-
lil v nove prostore, prejšnji 
petek pa so jih še uradno in 
slovesno predali namenu. 
Veliki so sedemsto kvadra-
tnih metrov, v njih pa po be-
sedah Tee Beton, direktori-
ce CUDV Matevža Langusa 
Radovljica, pod okrilje ka-
terega sodi VDC Jesenice, 
uporabniki delajo, ustvar-
jajo, ohranjajo dosedanje 
in razvijajo novo znanje, se 
družijo in vključujejo v šir-
še okolje. Skratka, živijo pol-
no, bogato in enakovredno 
življenje, v katerem se čuti-
jo uspešne. Ob tej priložno-
sti so odprli tudi trgovinico 
z unikatnimi izdelki, ki na-
stajajo pod spretnimi prsti 
uporabnikov. Trak je prere-
zal najstarejši uporabnik Iz-
tok Hren, na Jesenicah znan 
kot navdušeni hokejski na-
vijač. »Po vsakem porazu 
hokejistov Jesenic ga je tre-
ba tolažiti,« so ob tem pove-
dali njegovi prijatelji.

Trak je prerezal najzvestejši 
hokejski navijač
nove prostore varstveno-delovnega centra (vdc) jesenice so tudi uradno 
predali namenu, ob tem pa so odprli tudi trgovinico z unikatnimi izdelki.

Trak do novih prostorov je prerezal Iztok Hren, ki je 
najstarejši uporabnik VDC-ja, sicer pa navdušen hokejski 
navijač.

Nakit deluje kot magnet. / Foto: Matej slabe

Sredstva, izplačana na 
podlagi starih odločb, se 
štejejo kot akontacija. Če 
je z novo odločbo določen 
višji znesek, se razlika 
doplača, sicer pa je 
stranka presežek dolžna 
vrniti.
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Jasna Paladin

Šenturška Gora – Občina 
Cerklje je bila pred leti ena 
prvih občin v tem delu Slo
venije, kjer so vpeljali ločeno 
zbiranje odpadkov. Zabojni
ke za ločevanje so sprva na
mestili le v nižinskih vaseh, 
nato pa tudi po višje ležečih 
predelih, kjer so občani naj
prej ločevali v posebne vreče, 
nato pa v skupne zabojnike. 
Po vsej občini jim je uspelo 
ločeno zbrati že 75 odstotkov 
smeti, ker pa je ta delež v za
dnjem obdobju padel celo 
pod petdeset odstotkov, so 
se na občini odločili za spre
membe.

»Strošek odvoza in depo
niranja odpadkov se viša, 
tudi zato, ker občine z obmo
čja nekdanje skupne kranj
ske občine nimamo svoje 
deponije. Najdražji so me
šani komunalni odpadki, in 
če v naši občini odstotka lo
čevanja ne bomo bistveno 
popravili, bomo jeseni ceno 
pač morali dvigniti, kar pa je 
neumno, če se lahko z ves
tnim ločevanjem temu izo
gnemo. Disciplina je žal po
pustila, zato smo se odloči
li, da bomo individualne za
bojnike uvedli tudi v visoko
gorskih vaseh, povsod tam, 
kjer je to mogoče. Zanje 

boste tako odgovarjali in kr
šitelje bomo za nevestno lo
čevanje potem tudi kaznova
li,« je odločen župan Franc 
Čebulj, ki je v soboto zvečer 
sklical sestanek s predsedni
ki in člani vaških skupno
sti iz vasi Šenturška Gora, 
Ravne, Ambrož, Stiška vas, 
Apno, Sv. Lenart in Sidraž. 
Krajani omenjenih vasi so 
imeli doslej skupne devet
stolitrske zabojnike, kjer pa 
so se tudi zaradi številnih tu
ristov s Krvavca in lastnikov 

vikendov pogosto znašli od
padki, ki tja niso sodili. Z in
dividualnimi zabojniki bo 
nadzor lažji, s tem pa tudi ve
čja možnost sankcioniranja, 
predvsem pa bo pravičnejše.

Kot so na sestanku poja
snili predstavniki Komuna
le Kranj, bodo skupaj z ob
činsko upravo in predstavni
ki vaških skupnosti v priho
dnjih tednih natančno pre
gledali in ocenili dostop do 
vsake hiše posebej in sestavi
li seznam, kje bo postavitev 

individualnih zabojnikov 
mogoča in kje zaradi preoz
kih cest ali strmih naklonov 
ne. Zabojnike različnih veli
kosti (zelene za mešane od
padke in rumene za odpa
dno embalažo) bodo kraja
ni lahko kupili ali najeli. Sis
tem individualnih zabojni
kov bi v visokogorskih pre
delih začeli predvidoma av
gusta, s tem pa bi odstotek 
ločeno zbranih odpadkov na 
ravni celotne občine poveča
li za okoli dvajset odstotkov.

Disciplina je popustila
Ker je Občina Cerklje po odstotku ločeno zbranih odpadkov v zadnjih letih nazadovala, bodo 
individualne zabojnike vpeljati tudi v visokogorskih vaseh občine. 

Danica Zavrl Žlebir 

Kranj - Podjetje Metro, ki 
večkrat letno daruje obla
čila različnim humanitar
nim organizacijam, je ta te
den Rdečemu križu Slove
nije, območni enoti Kranj, 
predalo 693 artiklov, raz
ličnih vzorčnih oblačil 
Mana. 

 »V podjetju sicer dnevno 
dobivamo številne prošnje 

za sponzorstva in donaci
je. Vsem seveda ne more
mo ustreči. Kadar imamo 
na voljo zaloge starih vzorč
nih oblačil, vedno pomaga
mo in darujemo. V prete
klosti smo že darovali var
nim hišam, območnim eno
tam Rdečega križa in neka
terim socialno ogroženim 
družinam. Tudi z donator
skimi akcijami tako uresni
čujemo naš večpomenski 

slogan Ne potrebujete ve
liko, da bi se počutili do
bro,” je povedala Tanja Fre
lih, vodja marketinga za tr
govine Mana. Milka Miklav
čič z Območnega združenja 
RK Kranj pa je povedala, da 
oblačila za socialno ogrože
ne družine podarjajo tudi 
druga podjetja, ena od njih 
je denimo Nancy Aljančič, 
ki večkrat podari kopalke iz 
starih zalog. 

»Povpraševanje po rablje
nih oblačilih pri nas narašča, 
v primerjavi s preteklostjo 
prihaja po oblačila za od deset 
do dvajset odstotkov več lju
di. Vsak teden naše skladišče 
obišče okoli osemdeset pro
silcev,« je povedala Miklavči
čeva. »Največ povpraševanja 
je po spodnjem perilu, ma
jicah, trenirkah, vetrovkah, 
otroških oblačilih, posteljni
ni in udobni obutvi.« 

Rdečemu križu podarili oblačila

Kranj

Skrbijo za prijetno in prijazno okolje

Letošnjo pomlad je center IBI v Kranju (vhod C 5) oboga-
tila nova specializirana trgovina podjetja MT Cvek. V njej 
je mogoče najti vse potrebno za izdelavo preprostejših ali 
zahtevnejših namakalnih sistemov Claber®, pravzaprav vse, 
kar potrebujemo za različne namakalne sisteme, pa naj gre 
za namakanje vrtov, javnih površin, korit pa tudi različnih 
drugih nasadov. Poleg tega ponujajo tudi raznovrstne črpalke 
in pribor ter dodatke za vrt. Ponudbo so popestrili s poseb-
nimi sistemi aluminijastih obrob in opor, ki so namenjene 
za učinkovitejše oblikovanje in kreiranje vrtov, igrišč, dvorišč 
in zunanjih ambientov, zanimiva pa je tudi njihova ponudba 
urbanega pohištva in zunanje fitnes opreme, ki je namenjena 
predvsem starejšim. Kot pravi Anton Cvek, so s svojim znan-
jem in izkušnjami, katere so pridobili v minulih osemnajstih 
letih obstoja pri urejanju lepega in zdravega okolja, pomagali 
že številnim, vedno pa so pripravljeni tudi svetovati. V. S.

Župan Franc Čebulj je na srečanju s krajani na Šenturški Gori poudaril, da bo treba odpadke 
bolj vestno ločevati, sicer bo vse občane doletela podražitev.

Na podlagi 50. in 60. člena Zakona o prostorskem načrtovanju 
(Uradni list RS št. 33/07 s spremembami) in 18. člena Statuta 
Občine Žirovnica (Uradni list RS, št. 23/99, 55/11-UPB1) župan 
Občine Žirovnica objavlja 

JAVNO NAZNANILO
o javni razgrnitvi in javni obravnavi dopolnjenega  

osnutka Odloka o Občinskem podrobnem prostorskem  
načrtu za območje urejanja 

SELO JUG-SE(3*)

1. člen
Javno se razgrne dopolnjeni osnutek Odloka o Občinskem po-
drobnem prostorskem načrtu za območje urejanja SELO JUG-
-SE(3*).

2. člen
Javna razgrnitev se izvede na sedežu Občine Žirovnica od sre-
de, 23. maja 2012, do torka, 26. junija 2012, v delovnem času ob-
činske uprave in na spletnem naslovu http://www.zirovnica.si.

Javna obravnava bo v sredo, 20. junija 2012, ob 18. uri v Čopovi 
rojstni hiši, Žirovnica 14.

3. člen
Pisne pripombe in predloge, ki se nanašajo izključno na razgr-
njeno gradivo, lahko dajo vsi zainteresirani organi, organizaci-
je in posamezniki. Pripombe in predloge se lahko poda pisno 
ali ustno na javni obravnavi, na mestu javne razgrnitve kot za-
pis v knjigo pripomb in predlogov ali se jih posreduje pisno na 
naslov: Občina Žirovnica, Breznica 3, 4274 Žirovnica. Rok za od-
dajo pripomb poteče zadnji dan javne razgrnitve.

4. člen
To javno naznanilo začne veljati z dnem objave.

Številka: 350-0006/2012
Datum: 10. 05. 2012

            Leopold Pogačar
             ŽUPAN

Občina Žirovnica
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Trgovina v centru IBI je bogato založena. / Foto: Gorazd Kavčič

Monika Tavčar v pomenku z Mihom Ješetom, Petrom 
Pokornom in Antonom Mlakarjem, predstavniki treh 
generacij, aktivnih v loškem turističnem društvu. 
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Škofja Loka 

Proslavili jubilej loškega turističnega društva

Turistično društvo Škofja Loka letos praznuje šestdeset let 
delovanja. Ob okroglem jubileju so prejšnji teden v Sokol-
skem domu pod pokroviteljstvom Občine Škofja Loka prip-
ravili slavnostno akademijo. Društvo ima sicer korenine že v 
času pred drugo svetovno vojno, ko so v Loko prihajali domači 
turisti, ker jih je privabljalo tamkajšnje kopališče, sedanje pa 
je bilo ustanovljeno 1. aprila 1952. Uvodoma so predstavili 
zgodovino društva, ki ga sedaj vodi Jože Misson, v kulturnem 
programu pa so nastopili: pevka Eva Moškon, kitarist Andrej 
Pekanovič, flavtistka Ana Kavčič Pucihar, pianist Blaž Pucihar, 
kvintet Patina (v njem poje tudi župan Miha Ješe) in Luka 
Bregar, dogodek je povezovala Monika Tavčar. Slovesnosti 
se je udeležil tudi predsednik Turistične zveze Slovenije Peter 
Misja, ki je škofjeloškemu društvu ob okroglem jubileju za 
uspešno delo pri razvoju turizma podelil priznanje z zlatim 
znakom. Priznanja pa so dobili še štirje posamezniki: zlato 
Andrej Karlin, srebrna pa Milko Okorn, Jurij Bernik in Nežka 
Rupar. D. Ž. 
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Vilma Stanovnik

Sebenje – Nordijski smučar-
ski klub Trifiks Tržič in Kra-
jevna skupnost Sebenje sta 
minulo soboto poskrbela za 
še en praznik športa, saj so 
pripravili sedaj že tradicio-
nalno prireditev Stari orli. 
Kljub slabi vremenski na-
povedi so imeli organizator-
ji srečo, saj so plohe nad Se-
benjami počakale skoraj do 
večera. Malo manj sreče so 
imeli tekmovalci, ki so mo-
rali vse, kar znajo, prikazati v 
vročini in hudi sopari. Tako 
so se najprej pomerili na no-
gometni tekmi, kjer je eki-
pa trenerjev SZS morala pri-
znati premoč domačinov, ki 
so zmagali z 8 : 4.

Sledila je tekma na 25-me-
trski skakalnici, ki so se je 
udeležili mnogi izkušeni 
orli, zmagal pa je Gašper 
Čavlovič pred Primožem 
Peterko (oba Triglav Kranj) 

in Vinkom Jekovcem. Po 
petnajstih letih skakalnega 
posta se je na zaletišče po-
dal tudi Matjaž Zupan, ki je 
osvojil 14. mesto. Najstarejši 
skakalec stari orel je bil Sašo 
Kurent (letnik 1948). 

»Prireditev je res uspela, 
zaradi vremenske napovedi 
smo malce hiteli, na koncu 
smo lahko zadovoljni,« je v 
imenu organizatorjev pove-
dal Matija Stegnar, ki je v 
imenu Starih orlov Rober-
tu Kranjcu za naslov svetov-
nega prvaka podelil sedem 
kilogramov težko čokolado 
Gorenjka, župan Borut Sa-
jovic pa mu je podelil knji-
go V sotočju Bistrice in Mo-
šenika. Primožu Peterki so 
ob zaključku zelo uspešne 
kariere in uradnem spreje-
mu v klub Starih orlov or-
ganizatorji podelili poseb-
no nagrado, torto Slaščičar-
ne Šmon z njegovo sliko v 
zraku.

Stari orli so še poskočni

Trenerji smučarske zveze in domači nogometaši so se za 
uvod pomerili na nogometni tekmi, kjer je izkušnje vratarja 
pridobival tudi Primož Peterka, ki ga je kasneje čakal 
sprejem med Stare orle.

Jasna Paladin

Trzin – Desetoddelčni nizko-
energetski vrtec Žabica je pri-
pravljen na sprejem otrok, a 
kot kaže, otroškega živžava v 
novih prostorih še ne bo tako 
kmalu. Do zapletov že nekaj 
mesecev prihaja zato, ker je 
Jelovica kljub podpisani po-
godbi z Občino Trzin pod-
pisala osemnajst podizvajal-
skih pogodb, ki pa presega-
jo vrednost pogodbene cene. 
Ta presežek v Jelovici opravi-
čujejo s povečanim obsegom 
vrtca in nadstandardno grad-
njo, česar pa na občini ne 
sprejemajo, saj naj to ne bi 
bilo v skladu s pogodbo.

Kot je pojasnil župan Tone 
Peršak, je bila družba Jelovi-
ca hiše ob prijavi na razpis 
dobro seznanjena s projek-
tno dokumentacijo, zato so 
njihove pripombe, da je s po-
godbo določena cena vseh 
del prenizka, neutemeljene 
in nesprejemljive. Predstav-
niki občine so na novinar-
ski konferenci družbe Jelo-
vica opozorili tudi na to, da 
je družba zaradi izsiljeva-
nja za talce vzela tako otro-
ke, ki bi v vrtec sicer morali 

že marca, kot tudi podizva-
jalce, ki še niso bili popla-
čani. Predsednik upravne-
ga odbora Skupine Jelovica 
Gregor Benčina je poudaril, 
da želi družba vrtec čim prej 
predati občini in da vztraja-
jo pri poplačilu podizvajal-
cev v deležu, ki ni sporen. 

Nekateri podizvajalci za svo-
je delo niso prejela niti evra, 
čeprav ima občina znesek za 
celoten projekt zagotovljen v 
občinskem proračunu. 

Obe strani sta se nato do-
govorili, da bodo podizva-
jalci v najkrajšem možnem 
času dobili plačila v višini 

80 odstotkov. Objekt naj bi v 
teh dneh dobil uporabno do-
voljenje, zato se bo začel tudi 
postopek predaje vrtca obči-
ni, še vedno pa ostajajo odpr-
ta vprašanja zamudnih obre-
sti in unovčenja bančnih ga-
rancij ter dveh izvršb, ki jih 
je vložila Jelovica.

Jelovica bo vrtec predala občini
Kljub razhajanju glede podražitve projekta, se je Jelovici in Občini Trzin uspelo dogovoriti o plačilu 
podizvajalcem. Vrtec je zgrajen, a še vedno prazen.

Vrtec Žabica je zgrajen, a še vedno prazen.

Jesenice

Namesto zaključka - festival učenja

V občini Jesenice za letošnji teden vseživljenjskega učenja 
spet pripravljajo bogat program različnih dejavnosti, ki bo 
zajel vse generacije, od otrok v vrtcih do upokojencev. Člani 
organizacijskega odbora pod vodstvom predsednice Maje 
Radinovič Hajdič bodo z različnimi izvajalci čim širšemu 
krogu ljudi ponudili vsebine, ki so povezane s pridobivanjem 
in osvajanjem novega znanja. To so predavanja, okrogle mize, 
delavnice, izleti, pohodi in še marsikaj. Osrednji del dogajanja 
bo od 14. do 20. maja, razširjeni pa v celotnem maju in juniju. 
Dvajset izvajalcev bo pripravilo okoli sto dogodkov. Namesto 
zaključne prireditve bodo letos pripravili Festival učenja. 17. 
maja se bodo od 14. ure naprej na Stari Savi vrstile različne 
delavnice, nastopi otrok iz vrtcev, učencev, dijakov in odras-
lih. Sodelovali bodo udeleženci Univerze za tretje življenjsko 
obdobje, pripravili bodo dobrodelno prodajo izdelkov in druge 
dejavnosti. J. R.

Tržič

Še letos igrišče za mali nogomet

 V preteklem mesecu se je zaključil javni razpis s področja so-
financiranja letnih programov športa v občini Tržič. Občina 
Tržič je za dejavnost dvaindvajsetih tržiških športnih društev 
in krovne Športne zveze namenila 124.458,95 evra. »V tržiška 
športna društva je rekreativno vključenih prek 2200 ljudi, več kot 
350 pa se jih ukvarja s tekmovalni športom. Tržiški šport zaradi 
načrtnega in kontinuiranega dela trenerjev, vodstev klubov, 
športne zveze in občine beleži velike uspehe,« je poudaril župan 
Borut Sajovic. V preteklem letu je bil največji projekt gradnja 
atletskega parka ob Osnovni šoli Križe z novo tartansko stezo, 
rokometnim in košarkarskim igriščem, letos bodo nadgradili še 
obstoječi skate park. Poleg tega bodo na občini prizadevanja us-
merili predvsem v gradnjo travnatega igrišča za mali nogomet ob 
Osnovni šoli Bistrica. »Investicija v igrišče za mali nogomet bo 
stala manj kot šestdeset tisoč evrov, od tega bomo dvajset tisoč 
evrov dobili od Fundacije za šport,« je še pojasnil župan. S. K. 

Mateja Rant

Smlednik - Solidarnost je bila 
rdeča nit letošnjega Flanca-
nja, ki so ga že osmo leto pri-
pravili v Smledniku. Zato so 
na pobudo krajevne skupno-
sti na parkirišču ob Trgu sv. 
Urha zasadili češnjo, kar naj 
bi bila zasnova prihodnjega 
vaškega sadovnjaka, je poja-
snil predsednik krajevne sku-
pnosti Smlednik Nejc Smo-
le. »Upam, da nam bo s tem 
uspelo našo mladino s Face-
booka zvabiti v češnje. Posku-
šali bomo najti tudi dva pro-
stovoljca, da jih bosta priga-
njala k ‘rabutanju’,« se je po-
šalil ob tem. Kot običajno pa 

je bil ta dan namenjen tudi iz-
menjavi sadik, ki so jih vzgo-
jili prizadevni vaščani. »Flan-
carjev je iz leta v leto več, le-
tos jih je že okrog petdeset,« 
je z zadovoljstvom ugotavlja-
la predsednica Slovenskega 
centra za ustno zgodovino 
Andreja Burja Čerin. Izme-
njavo sadik so letos popestri-
li še z delavnico sajenja sadik. 
»Na ta način želimo z mladi-
mi deliti to dragoceno zna-
nje, na katerem temelji obstoj 
družbe,« je pojasnila Andreja 
Burja Čerin. Po izmenjavi so 
se pod vodstvom Francija La-
zarinija odpravili še na ogled 
kapele rodbine Lazarini na 
smledniškem pokopališču.

Izmenjali »flance« in zasadili vaški sadovnjak
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Dina Kavčič

Fascinosa - ime lahko pre
vedemo kot očarljiva, je si
cer sestra dvojčica potoplje
ne Concordie in navdušu
je z 290 metri dolžine, 35 
metri širine ter šestnajstimi 
nadstropji in številnimi mo
žnostmi za aktivno preživ
ljanje dopusta. Poleg trgo
vin s priznanimi blagovni
mi znamkami ponuja ogro
men wellness center, vodni 
park, kinodvorano s 4 D teh
niko, simulator za igranje 
golfa in vožnjo s formulo 1. 
Notranjost ladje, ki je zara
di luči in dekoracije bleščeča 
in še diši po novem, je opre
mljena s številnimi restavra
cijami, bari, casinojem, na 
zgornji palubi pa je prava 
plaža z neštetimi ležalniki, 
bazeni in tobogani. Na ladji 

za udobje 3780 potnikov skr
bi 1100 članov posadke, ki so 
visoko usposobljeni tudi za 
pomoč pri reševanju v pri
meru nesreče. Ladjar zago
tavlja, da so za varnost uve
dli nove, izboljšane tehnike 
varnostnih sistemov, še več 

rešilnih čolnov in da povpra
ševanje po križarjenjih kljub 
odmevni nesreči Coste Con
cordie ostaja nespremenje
no. Če se boste odločili za 
križarjenje po vzhodnem 
Sredozemlju s to velikansko 
ladjo, na kateri se praktično 

ne čuti, da si na vodi in da 
pluješ, boste za sedem noči 
dolgo potovanje odšteli od 
627 evrov na osebo, za otro
ka 120 evrov. Odhodi so iz 
Benetk, ob prijavi dvajsetih 
oseb pa Kompas zagotavlja 
tudi slovensko vodenje.

Luksuzni hotel na morju
Na povabilo Kompasa smo prejšnji teden v koprskem pristanišču obiskali le nekaj dni staro prestižno 
ladjo z imenom Costa Fascinosa, v katero je evropski ladjar Costa Crociere vložil 510 milijonov evrov.

Festival der slowenischen Volksmusik
 Festival slovenskih viž 

          v narecju
13 narodno zabavnih ansamblov
 Gost vecera  Ansambel Saša Avsenika

ba
ecer

Festival bosta povezovali Saša Pivk Avsec v slovenskem 
in Danica Urschitz  v nemškem jeziku.

Vstopnice so že na voljo:
-  na prodajnih mestih Eventim-a, 
-  v poslovalnicah  Alpetourja, kjer so za vas 
 organizirali tudi avtobusni prevoz.

8. JUNIJ 2012/ 20.00
CELOVEC, Vrbsko jezero

Generalna pokrovitelja:
Organizatorja:
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Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

ČUDOVITA ZGODBA O PRIJATELJSTVU, BAHAŠTVU,  
POŠTENOSTI IN ISKRENOSTI

Redna cena knjige je 14,90 EUR. Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le 12,00 EUR + poštnina.
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Vstopnice bodo na voljo 1 uro pred koncertom 
pri vhodu v grad Khislstein. Vstopnina 10 €.

Nastopajo:
BARŠKI OKTET, BRASLOVŠKI OKTET, 

NONET VITRA, OKTET ARION, 
OKTET CASTRUM,  RIBNIŠKI OKTET,

VOKALNA SKUPINA OKTETEK, 
��������������������������������� 

in gostitelji KRANJSKI OKTET.

Prireditveni prostor v gradu Khislstein 
sobota, 26. maj 2012, ob 19. uri.

Prestižne kabine imajo tudi vsaka svoj balkon.

Hrana in postrežba v jedilnici sta odlični.

Zunanjost ladje prevzame s svojo razsežnostjo.

info@g-glas.siZANIMIVOSTI
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Boštjan Bogataj

Naklo – Podrobnejših rezul-
tatov poslovanja v letu 2011 
v Merkurju še ne želijo raz-
kriti, saj letno poročilo še ni 
bilo revidirano, zato pa pred-
sednik uprave Blaž Pesjak 
pravi, da tudi letos nadalju-
jejo skladno s strateškim na-
črtom prestrukturiranja po-
slovanja: »Na ta način bomo 
zagotovili garancijski poten-
cial in dokončali stroškovno 
optimizacijo.«

Z reorganizacijo, ki se je 
začela v zadnjem trimesečju 
lani, načrtujejo ponoven za-
gon prodaje podjetjem, le-
tos bodo vsebinsko preno-
vili nabavno-prodajni pro-
ces. »Če smo v letu 2011 do-
segli za 227 milijonov evrov 
prihodkov, letos načrtujemo 
smelo rast in prihodke v vi-
šini 286 milijonov evrov,« 
pravi Pesjak. Na ta način naj 
bi prihodki Merkurja zgolj v 
enem letu zrasli za več kot 
četrtino.

»Začeli smo dobro. V pr-
vem trimesečju smo dosegli 
29 odstotkov  višjo prodajo 
kot v primerljivem obdobju 
lani. Podoben trend se nada-
ljuje tudi v aprilu, saj je pro-
daja višja za več kot 13 odstot-
kov, glede na lanski april. V 

marcu smo prodali za do-
ber milijon evrov več grad-
benega materiala kot mar-
ca 2011,« predstavi podat-
ke predsednik uprave. Vpliv 
povečanih aktivnosti podje-
tij, ki se ukvarjajo z zaključ-
nimi deli v gradbeništvu in 
inštalacijami, ter kupcev na 
področju prenove stanovanj 
in hiš se kaže tudi v rasti pro-
daje na oddelkih z inštalater-
skim materialom, na oddel-
ku kopalnic ter na oddelkih 
z barvami. 

Rast prodaje beležijo tudi 
na področju prodaje pod-
jetjem, kjer so že vidni prvi 
učinki uvedenih ukrepov na 

področju aktivne prodaje. 
»Merkur zagotavlja cenov-
no najugodnejše ključne ar-
tikle, zato privabljamo vse 
segmente kupcev. Potrošni-
ki se vračajo v Merkur zaradi 
široke in kakovostne ponud-
be izdelkov, konkurenčnih 
cen in najboljšega svetova-
nja,« pa o vplivu konkuren-
ce pravi Blaž Pesjak.

Na začetku meseca je upra-
va s predstavniki sindikatov 
podpisala novo kolektivno 
pogodbo, ki je začela veljati 
s 1. majem. Nova kolektivna 
pogodba velja tako za Mer-
kur kot Mersteel. »Za krizne 
čase je tudi nova kolektivna 

pogodba dobra in zagotavlja 
višji standard v primerjavi s 
kolektivno pogodbo trgovin-
ske dejavnosti,« pravi Pesjak 
in dodaja, da ima sam že me-
sec dni dlje (tako kot drugi 
člani uprave in vsi na indivi-
dualnih pogodbah) za dese-
tino nižjo plačo. 

»Tako sindikat kot zapo-
sleni smo zadovoljni. Za-
četni predlog nove pogod-
be je bil zelo slab, kazalo je, 
da bomo uporabljali le za-
pisano v kolektivni pogodbi 
za trgovinsko dejavnost, se-
daj so glavne zahteve zapo-
slenih v Merkurju izpolnje-
ne,« pojasni Nežka Bozovi-
čar, predsednica SGS in sin-
dikalna pravna zastopnica v 
Merkurju. 

Nova kolektivna pogod-
ba ne posega v plačilo nado-
mestila za prehrano. Prav 
tako ostaja višje od določi-
la kolektivne pogodbe trgo-
vinske dejavnosti nadome-
stilo za plačilo prevoza na 
delo in z dela v višini 85 od-
stotkov (nekateri iz tega na-
slova pridobijo kar četrtino 
prihodkov). Manjši bo, a se 
vendarle ohranja, dodatek 
na stalnost. Po novem pa bo 
zamrznjeno plačevanje do-
datnega pokojninskega za-
varovanja. 

Merkur bolje od načrtov
Merkur je lansko poslovno leto zaključil bolje od načrtov. Kljub temu je uprava ob koncu leta 
zaposlenim odpovedala kolektivno pogodbo, nova, usklajena s sindikati, je začela veljati v začetku 
meseca.

Jasna Paladin

Vir pri Domžalah – Kot so 
nam povedali na ministrstvu 
za gospodarski razvoj in teh-
nologijo, se je Tosama v teža-
vah znašla predvsem zaradi 
izrazito povečanih finančnih 
obveznosti družbe, ki so bile 
posledica menedžerskega 
prevzema leta 2008 in pripo-
jitve družbe Sana investicije 
leto dni za tem.

Tosama je zato državo za-
prosila za pomoč in prejšnja 
vlada je na eni od svojih zad-
njih sej sprejela sklep o dode-
litvi sredstev državnih pomo-
či za prestrukturiranje druž-
be. Teh sredstev naj bi bilo za 
skoraj 5,5 milijona evrov, od 
tega 1,48 milijona evrov nepo-
vratnih subvencij in štiri mili-
jone evrov v obliki poroštva za 
najem posojila. A sklep je nova 
vlada razveljavila.

»Ministrstvo za gospo-
darski razvoj in tehnologi-
jo je vladi predlagalo, da v 

primerih, ko se je v obdobju 
zadnjih štirih let od vložitve 
vloge za dodelitev državne 
pomoči izvedel prevzem go-
spodarske družbe po prin-
cipu finančnega vzvoda, ki 
je imel za posledico, da je 
družba zašla v težave po 2. 

členu Zakona o pomoči za 
reševanje in prestrukturi-
ranje gospodarskih družb 
v težavah, ne dodeli držav-
na pomoč za reševanje ali 
prestrukturiranje kot druž-
bi v težavah. Ker družba To-
sama predstavlja tipičen 

primer neodgovornega rav-
nanja las tnikov v procesu 
pridobivanja lastniških de-
ležev, je ministrstvo predla-
galo vladi, da razveljavi sklep 
z 2. februarja letos o dodeli-
tvi sredstev državnih pomo-
či za prestrukturiranje druž-
be Tosama,« so pojasnili na 
ministrstvu.

V Tosami so se zaradi raz-
veljavitve sklepa odločili to-
žiti državo. Odgovorov in po-
jasnil na naša vprašanja, kaj 
razveljavitev že odobrene dr-
žavne pomoči konkretno po-
meni za njihovo proizvod-
njo in zaposlene, kakšno od-
škodnino s tožbo terjajo od 
države in kako komentira-
jo argumente ministrstva, 
od Tosame nismo dobili, se 
je pa na tožbo odzval mini-
ster Radovan Žerjav. »Tosa-
ma se je pač odločila za upo-
rabo tega pravnega sredstva. 
Država po mojem mnenju 
ne more niti ne sme z dav-
koplačevalskim denarjem 
dajati državne pomoči pod-
jetjem, ki so v težave prišla 
zaradi neodgovornih lastni-
kov in uprav ter zaradi las-
tninjenja, niti takrat, kadar 
bi se morda lahko takšne te-
žave rešile tudi z denarjem 
iz morebitnih davčnih oaz,« 
nam je odgovoril minister.

Tosama toži državo
Vlada je razveljavila sklep o dodelitvi državne pomoči domžalskemu 
podjetju, ki ga je sprejela prejšnja vlada.

»Država ne more niti ne sme z davkoplačevalskim 
denarjem dajati državne pomoči podjetjem, ki so v težave 
prišla zaradi neodgovornih lastnikov in uprav ter zaradi 
lastninjenja,« pravi minister Radovan Žerjav.

Blaž Pesjak / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj - Delničarji Gorenj-
ske banke bodo na skupšči-
ni 12. junija v osrednjih toč-
kah dnevnega reda odloča-
li o uporabi bilančnega do-
bička za poslovno leto 2011, 
o pooblastilu upravi za na-
kup lastnih delnic in o izvo-
litvi novih članov nadzorne-
ga sveta. 

Banka je ob koncu lanske-
ga leta imela 1.463.546 evrov 
bilančnega dobička, od tega 
je bilo 1.436.405 evrov pre-
ostanka čistega dobička po-
slovnega leta 2011 in 27.141 
evrov bilančnega dobička, 
prenesenega iz prejšnjega 
leta. Uprava banke ob so-
glasju nadzornega sveta pre-
dlaga, da bilančnega dobič-
ka drugače kot v prejšnjih 
letih ne bi razdelili med del-
ničarje, ampak bi ga v celo-
ti prenesli v letošnje poslov-
no leto. 

Delničarji naj bi na skup-
ščini tudi pooblastili upra-
vo, da bi poldrugo leto od 
sprejetja sklepa lahko kupo-
vala lastne delnice po ceni, 
ki ne bi bila nižja od dese-
tine in ne višja od dvakra-
tnika knjigovodske vredno-
sti, pri tem pa delež teh in že 
doslej pridobljenih lastnih 
delnic ne bi smel preseči 
desetine osnovnega kapita-
la. Pri odsvajanju teh delnic 
bi bila prednostna pravica 
delničarjev izključena, če bi 
jih banka uporabila za za-
menjavo za delnice oz. las-
tniške deleže v drugih pod-
jetjih, za morebitno odpro-
dajo strateškemu vlagate-
lju ali za uresničitev delni-
ških opcij. 

 Za nove člane nadzorne-
ga sveta so predlagani Moj-
ca Globočnik (direktorica 
kompetenčnega centra Stra-
teško računovodstvo, plan 
in analize v družbi Sava 
Kranj), Milan Marinič (po-
močnik uprave in direktor 
direkcije za upravljanje sku-
pine v Savi Kranj), Primož 

Karpe (zaposlen kot par-
tner v mednarodnem skla-
du zasebnega kapitala Blue 
Sea Capital LLP), Stojan Pe-
trič (vodja koncerna Kolek-
tor Idrija), Matej Podlipnik 
(opravlja samostojno odve-
tniško dejavnost), Stojan Ži-
bert (direktor družb BPT-E) 
in Miha Resman (član upra-
ve Save Kranj), ki je član nad-
zornega sveta banke tudi že 
v sedanjem mandatu.

 Gorenjska banka je lani 
ustvarila 1,7 milijona evrov 
dobička pred obdavčitvijo, 
pri tem pa je za oslabitve in 
rezervacije namenila več kot 
64 milijonov evrov. Bilanč-
no vsoto je zmanjšala za 1,7 
odstotka, na nekaj manj kot 
1,95 milijarde evrov, a hkra-
ti je za 0,6 odstotka poveča-
la tržni delež. Ohranila je vi-
soko likvidnost in pri ključ-
nih kazalnikih poslovanja 
presegla slovensko bančno 
povprečje. »Poslovno leto je 
bilo zanesljivo eno najzah-
tevnejših, če ne celo najbolj 
zahtevno v celotni poslovni 
zgodovini slovenskega ban-
čništva,« je v poročilo o lan-
skem poslovanju zapisal 
predsednik uprave Gorazd 
Trček in dodal, da je doseže-
ni poslovni uspeh glede na 
razmere v slovenskem ban-
čništvu prav gotovo mogoče 
šteti za uspeh. 

Dobička  
ne bodo delili
V Gorenjski banki predlagajo, da bilančnega 
dobička za leto 2011 ne bi razdelili med delničarje. 
Banka je lani ustvarila 1,7 milijona evrov dobička 
pred obdavčitvijo.

Ljubljana

Odločitev o Peku do konca leta

Vlada se je seznanila z Dopolnitvijo programa poslovnega in 
finančnega prestrukturiranja skupine Peko in s predlogom 
Strategije izstopa države iz lastniške strukture te družbe. Skle
nila je, da je rok za izpolnitev zahteve za pridobitev zasebnega 
investitorja prekratek, zato ga je podaljšala do konca tega leta. 
Hkrati je vlada naložila AUKN, da pripravi program prodaje 
državnega deleža v Peku. Znano je, da je uprava Peka do konca 
februarja našla tri podjetja, ki so pripravljena vlagati v družbo. 
To je bil tudi eden od pogojev vlade, da to družbo dokapita
lizira še z dodatnimi tremi milijoni evrov. B. B.

Gorazd Trček, predsednik 
uprave Gorenjske banke
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Kmetje, podjetniki, 
kmetijska podjetja, zadru-
ge in drugi volilni upravi-
čenci bodo volili člane sveta 
KGZS in člane sveta trinaj-
stih območnih enot KGZS, 
med katerimi je tudi eno-
ta Kranj, ki obsega območje 
petih gorenjskih upravnih 
enot (Škofja Loka, Kranj, Tr-
žič, Radovljica in Jesenice) 
oz. osemnajstih občin. V 
kranjski enoti bodo volili šti-
ri člane sveta KGZS in enajst 
članov sveta območne enote. 

 Kmetje bodo v svet KGZS 
izvolili tri svoje predstavni-
ke, za to se poteguje pet kan-
didatnih list s skupno trinaj-
stimi kandidati. Lista Forum 
za kmetijstvo in podeželje 
SDS kandidira z Andrejem 
Ogrinom (Bohinjska Bistri-
ca), kandidati liste Društvo 
SKZ – Slovenske kmečke 
zveze so Janko Jeglič (Pod-
brezje), Jožef Alojzij Pezdir-
nik (Dovje) in Viktor Mar-
kelj (Potok). Govedorejska 
društva Kranj – Tržič, Škofja 
Loka in Zgornja Gorenjska 
kandidirajo s skupno listo, 

njihovi kandidati so Marko 
Dolinar (Voglje), Franc Ka-
lan (Suha pri Škofji Loki) in 
Toni Dolenc (Vrbnje). Na li-
sti Kmečko društvo Nova 
Slovenija so Ivan Tičar (Vo-

klo), Marija Stritar (Dovje) 
in Janez Gregorc (Podbrez-
je), na Kmečki listi – Dru-
štva za razvoj kmetijstva in 
podeželja pa so Dušan Pin-
tar (Gorenja vas), Janko Go-
lorej (Voklo) in Tomaž Ši-
frer (Žabnica). Podjetja, za-
druge in druge pravne ose-
be bodo v svet KGZS izvoli-
le enega člana, kandidati so 
Janez Šebat (Župnija Begu-
nje), Marijan Roblek (KGZ 
Sloga Kranj) in Jože Bizjak 
(Župnija Kranj). 

Poglejmo še, kdo so kan-
didati za svet kranjske 

območne enote. Za deset 
članov sveta, ki jih bodo volili 
kmetje, se poteguje pet list s 
skupno triintridesetimi kan-
didati. Na listi Društva SKZ - 
Slovenske kmečke zveze so 

Janez Porenta (Kranj), Jožef 
Čadež (Srednja vas – Polja-
ne), Alojzij Ješe (Jama), Vin-
cenc Murnik (Pšata), Viktor 
Markelj (Potok), Franc Smo-
lej (Prihodi), Viktor Kavčič 
(Javorjev Dol), Jože Soklič 
(Selo pri Bledu), Jožef Aloj-
zij Pezdirnik (Dovje) in Ana 
Jeglič (Podbrezje). Na listi 
Kmečkega društva Nova Slo-
venija kandidirajo Ivan Tičar 
(Voklo), Janez Gregorc (Pod-
brezje), Marija Stritar (Dov-
je) in Filip Poklukar (Zgor-
nje Gorje). Kmečko listo - 
Društva za razvoj kmetijstva 

in podeželja zaokrožuje de-
vet kandidatov, to so Janko 
Golorej (Voklo), Tomaž Ši-
frer (Žabnica), Peter Razin-
ger (Javorniški Rovt), Zdrav-
ko Bogataj (Bukovica), Bo-
gomir Bajd (Senično), Zvon-
ko Dolinar (Stara Oselica), 
Franc Kern (Srednja vas 
pri Šenčurju), Slavko Ličef 
(Koprivnik) in Matjaž Roz-
man (Zadraga). Na listi go-
vedorejskih društev Kranj 
– Tržič, Zgornja Gorenjska 
in Škofja Loka so Alojz Ur-
banc (Goriče), Marko Jago-
dic (Selca), Boštjan Frelih 

(Črnivec), Anton Šenk (Ho-
temaže), Janez Žontar (Sv. 
Duh), Barbara Roblek (Po-
vlje), Štefan Inglič (Srednja 
vas – Poljane), Anton Ber-
dajs (Dvorska vas) in Janez 
Jerala (Mavčiče). Edini kan-
didat liste Forum za kmetij-
stvo in podeželje SDS je An-
drej Ogrin (Bohinjska Bistri-
ca). Kandidati pravnih oseb 
so trije - Karl Valter Zelič 
Noč (Župnija Kranj), Janez 
Šebat (Župnija Begunje) in 
Marijan Roblek (KGZ Sloga 
Kranj), izmed katerih bodo 
izvolili enega člana.

Znane kandidatne liste  
za volitve v zbornico
Znane so kandidatne liste za volitve v organe Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije (KGZS). Na 
voliščih bo glasovanje v petek, 25. maja, prvič doslej pa bo možno glasovati tudi po pošti.

Janez Kuhar

Cerklje - V Sloveniji gnezdi 
več kot dvesto parov belih 
štorkelj, gnezdijo skoraj iz-
ključno v urbanem okolju na 
strešnih slemenih, dimni-
kih, električnih in gnezdil-
nih drogovih. Po letu 2000 
so se v večjem številu začele 
pojavljati tudi v osrednji Slo-
veniji, imamo pa jih tudi na 
Gorenjskem - na Brniku, v 
Škofji Loki, Lahovčah in Te-
netišah ... V petek, 11. maja, 
dopoldne se je par štorkelj 
vrnil tudi v Cerklje in začel 

gnezdo urejati na dimniku 
župnišča, kjer je prvič gnez-
dil že lani. Ko so mu doma-
čini lani na dimniku naredi-
li ograjo, je zapustil dimnik 
in se vrnil šele potem, ko so 
ograjo odstranili. Če smo 
malo hudomušni, lahko po-
vežemo večje število rojstev 
v župniji Cerklje tudi z gnez-
denjem štorkelj. Zadnja leta 
se na Gorenjskem štorklje 
večkrat pojavijo tudi v ja-
tah, lani je tako jata štirinaj-
stih štorkelj pristala na polju 
med Pšato in Cerkljami ter 
na Zgornjem Brniku.

Kranj

Zaskrbljeni zaradi varčevalnih ukrepov

V Kmetijsko gozdarski zbornici Slovenije, kjer sicer podpirajo 
temeljne usmeritve vlade za stabilizacijo javnih financ, so za-
skrbljeni zaradi varčevalnih ukrepov na področju kmetijstva 
in gozdarstva. Nasprotujejo predvsem linearnemu zniževa-
nju finančnih sredstev za javne službe in predlagajo pri tem 
razlikovanje med administrativnimi in razvojnimi nalogami. 
Zniževanje že okrnjenih sredstev za izvajanje strokovnih na-
log v živinoreji lahko privede do razpada sistema nacionalne 
selekcije, s tem pa tudi do tega, da bi bila država prepuščena 
na milost in nemilost velikim selekcijskim korporacijam. Da bi 
povečali pretok informacij in znanja med raziskavami in konč-
nimi porabniki, bi morali organizirati še več demonstracijskih 
delavnic in podjetniških svetovalnih storitev, ki pa jih zaradi 
pomanjkanja denarja ne bodo mogli izvesti. Pri tem bi več 
poudarka morali nameniti kmetijskemu pravu in ekonomiki. 
Ker so javne službe nekakšni razvojni oddelki, zmanjšanje za-
poslenih v teh službah dolgoročno pomeni skrčenje oziroma 
ukinitev razvoja, kar bo privedlo do nižje strokovnosti in tudi 
do zmanjšanja obsega pridelave. C. Z.

Par štorkelj si je prostor za varno gnezdo našel na dimniku 
župnišča v Cerkljah.

Volilni upravičenci bodo lahko glasovali na voliščih 
v petek, 25. maja, od 8. do 17. ure, prvič pa bo možno 
tudi glasovanje po pošti. Vsi člani zbornice bodo 
najkasneje 18. maja prejeli po pošti dve glasovnici – 
eno za volitve v svet KGZS in drugo za volitve v svet 
območne enote, vsak, ki bo želel glasovati po pošti, pa 
ju bo moral najkasneje do 24. maja oddati na pošto.

Prvouvrščeni na listah, ki na Gorenjskem kandidirajo za svet KGZS: Andrej Ogrin, Janko Jeglič, Marko Dolinar, Ivan Tičar in 
Dušan Pintar. / Foto: Gorazd Kavčič, Cveto Zaplotnik

MEŠETAR

Tržne cene govejega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi 
tržno poročilo za goveje meso. Poglejmo, kakšne so bile cene 
v tednu med 30. aprilom in 6. majem, ko je bilo zaklanih 406 
do dve leti starih bikov, 22 več kot dve leti starih bikov, 38 krav 
in 90 telic. K ceni so prišteti povprečni prevozni stroški v višini 
4,59 evra na sto kilogramov hladne mase. Pri kakovostnih ra-
zredih se oznake U, R, O, P nanašajo na vizualno ocenjevanje 
mesnatosti živali, oznake 2, 3 in 4 pa določajo razvrstitev trupa 
glede na zamaščenost. C. Z.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100kg)
 Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
 razred 24 mesecev 24 mesecev
 U2 362,72 -  - n.z.
 U3 365,18 - - 330,83
 R2 357,38 - - 329,59
 R3 361,08 357,02 266,26 324,14
 R4 -  - 281,56 301,60
 O2 336,67 - 267,44 288,06
 O3 348,78 - 254,82 301,20
 O4 - - n. z. 319,59
 P2 - - 211,83 -
 P3 - - 215,05

Štorklje so se vrnile
Par štorkelj se je v petek vrnil v Cerklje na isto 
mesto, kjer je gnezdil že lani.

Zbiramo zvezke 
za  10.000 otrok  
v stiski.
Povabljeni k solidarnosti!
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NOVE VELIKE ZVEZKE LAHKO PRINESETE 
NA GORENJSKI GLAS, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure.
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Zunaj dež in 
nevihte, v dvorni na Podnu 
pa huda vročina, ki niti navi
jačem niti igralcem ni omo
gočila niti trenutka počitka. 
Ločani so branili naslov dr
žavnih prvakov v floorba llu 
iz lanskega leta, Olimpija 
pa si je prizadevala za prvo 
klubsko zvezdico. 

Igralci Inspoorta so hitro 
povedli z 2 : 0, zvišali celo 
na 3 : 0, nato pa jih je eki
pa Olimpije ujela. Ob koncu 
tekme je bil izid poravnan na 
4 : 4 in po več kot dveh urah 
igre je sledil še podaljšek. 
Ker gola po desetih minutah 
ni bilo, so bili na vrsti kazen
ski streli. Tako pri Olimpiji 
kot Insportu so imeli v golu 
reprezentančna vratarja Ale-
ša Zormana in Jureta Krži-
šnika, ki sta se izkazala tudi v 
odločilnih trenutkih, vendar 
pa so bili pri strelih na gol na 
koncu vendarle bolj zaneslji
vi domačini. 

Tako sta predsednik 
Floor ball zveze Slovenije 
Božidar Zupančič in pred
stavnik glavnega pokrovi
telja lige Terme Olimia Ma-
tevž Levstek največji pokal 
za zmago izročila kapetanu 

Ločanov Iztoku Miklavči-
ču, drugo mesto je osvoji
la ekipa Olimpije, tretje pa 
ekipa Žirov, ki je v dvorani 
na Podnu že nekaj ur prej 
ugnala ekipo Borovnice. V 
boju za obstanek v elitni ligi 

je bila ekipa Polycoma bolj
ša od Insporta mladih, po
leg igralcev iz Poljanske do
line pa si je mesto v elitni 
ligi za novo sezono zagoto
vila še ekipa Thunder Jese
nic.

Vilma Stanovnik

Trata pri Škofji Loki – Slo
venski državni prvaki, ba
linarji Lokateksa Trate, so 
minulo soboto na prvi četrt
finalni tekmi evropskega 
klubskega pokala na doma
čem balinišču na Trati go
stili ekipo Buzeta. Čeprav so 
nekdanji evropski šampioni 
iz Hrvaške, za katere igrajo 
tudi štirje odlični slovenski 
balinarji, prišli na Gorenjsko 
kot favoriti, pa so Tračani  na 
koncu zasluženo slavili s 13 : 
9.  »Na Trati so izgubile tudi 
že večje ekipe, kot je Trio Bu
zet, čeprav so seveda hrvaški 
prvaki odlično moštvo. Na 
našem balinišču je gostom 

vedno težko igrati, saj ima
mo odlično publiko, številne 
zveste navijače in ti nam dajo 
dodatno energijo. Seveda je 
pomembno tudi, da smo se 
na tekmo dobro pripravili,« 
je po tekmi povedal Damijan 
Sofronievski, ki se zaveda, da 
je domača zmaga le polovi
ca poti do evropskega polfi
nala, saj jih že to soboto čaka 
povratno srečanje v Buzetu. 
»Vse je še odprto: če v gosteh 
izgubimo, sledijo podaljški, 
vendar pa upam, da bo sreča 
tokrat na naši strani. Tudi če 
ne napredujemo v polfinale, 
pa smo dokazali, da smo še 
vedno evropska ekipa in zna
mo zmagovati,« je dodal So
fronievski.

Jože Marinček

Kranj – V soboto so bile od
igrane vse tekme 34. kroga 
v prvi slovenski nogome-
tni ligi. Največ zadetkov je 
bilo doseženih na srečanju 
v Kranju, kjer je Triglav s 4 
: 3 (2 : 0) premagal Celje in 
se z zmago povzpel za eno 
mesto. Tako ima sedaj dve 
točki prednosti pred zadnjo 
Nafto. »Vedeli smo, da nam 
zmaga veliko pomeni in pri
nese upanje v borbi za ob
stanek. Čestitati moram fan
tom, saj so igrali borbeno in 

disciplinirano,« je po tek
mi dejal trener domačega 
moštva Siniša Brkič. V Kra
nju smo namreč dva kroga 
pred koncem prvenstva lah
ko spremljali eno najboljših 
tekem v tej sezoni. Domači
ni so takoj prevzeli igro v svo
je noge in diktirali peklenski 
tempo. Z napadalno igro so 
začeli pripravljati priložnosti 
eno za drugo, kar dve pa so 
Kranjčani tudi izkoristili v pr
vih petnajstih minutah igre. 
V drugem delu so se razžive
li gosti in začeli loviti zaosta
nek, a so domačini na koncu 

zasluženo slavili. Zadetke za 
Triglav so dosegli Edvin Zolič, 
Dejan Burgar, Enis Đurkovič 
in Blaž Šujica. 

V Domžalah pa so doma
čini po vodstvu iz devete mi
nute, ko je za domače zadel 
Igor Radovanovič, na kon
cu morali priznati premoč 
Mure, ki je slavila z 1 : 2. Ma
ribor je v slovenskem derbi
ju s 3 : 2 premagal Olimpijo, 
Nafta je na domačem igrišču 
s HIT Gorico igrala neodlo
čeno 1 : 1, Luka Koper pa je 
presenetila v Velenju in zma
gala z 0 : 1. 

Garmin Šenčur je že v pe
tek na domačem igrišču v 
predzadnjem krogu druge 
slovenske nogometne lige 
gostil vodilni Aluminij. Po 
zapravljenih priložnostih v 
prvem polčasu so na kon
cu z zadetkom Kmetca v 67. 
minuti slavili gostje. Roltek 
Dob je s 3 : 1 v soboto prema
gal Dravinjo Kostroj, v ne
deljo pa je Kalcer Radomlje 
z 2 : 1 opravil še s Šampio
nom Celjem. Pred zadnjim 
krogom vodi Aluminij s 65 
osvojenimi točkami, Roltek 
Dob je z 48 točkami drugi, 
Garmin Šenčur s 43 točka
mi drži tretje mesto, Kalcer 
Radomlje pa je z 32 točka
mi peti.

vilma.stanovnik@g-glas.siGorenjski glas
torek, 15. maja 2012
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Spotili so se za deseto zvezdico
V vroči dvorani na Podnu v Škofji Loki so si pred nabito polnimi tribunami igralci Insporta šele po 
kazenskih strelih priborili zmago nad Olimpijo in jubilejni naslov državnih prvakov v floorballu.

Še naprej ostajajo evropska ekipa

Z zmago Triglav na deveto mesto

Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
Mariborom, ki bo v nedeljo, 20. maja, ob 17. uri  na  
stadionu v Kranju.

NaMesTo redNe ceNe vsTopNIce, KI je 8 evrov,  
bosTe za vstopnico s tem kuponom odšteli  
le 5 evrov.

podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GoreNjsKIM GlasoM  
do ceNejše vsTopNIce Za 
oGled TeKMe!

Medijski pokrovitelj
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NK Triglav : HIT Gorica
nedelja, 20. 5. 2012, ob 17.00 uri, športni center Kranj
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PRIJAVA
TEL.: 04/255 12 95 ali SPREJEMNA PISARNA MO KRANJ
STARTNINA ZA ODRASLE JE 15 EUR, ZA DRUŽINE 20 EUR, ZA 
SKUPINE, OTROKE, ŠTUDENTE IN UPOKOJENCE PA 8 EUR. 
PREDPRIJAVE SO MOŽNE NA SPLETU: 
HTTP://WWW.OMAMLJEN.SI/
NA E-NASLOV: INFO@OMAMLJEN.SI; 
PO TELEFONU 04/255 12 95; 
PA TUDI OSEBNO V SPREJEMNI PISARNI MO KRANJ.

PREDPRIJAVE SPREJEMAMO 
DO PETKA, 25. MAJA 2012, DO 13. URE. 
NA DAN PRIREDITVE PRIJAVA NE BO MOŽNA.

Desete zvezdice so se Ločani veselili skupaj z množico navijačev. / Foto: Gorazd Kavčič

Tudi po zaslugi razpoloženega Uroša Veharja so Tračani 
osvojili pomembno evropsko zmago. / Foto: Gorazd Kavčič

Kolesarji ob Blejskem jezeru

KK Grega Bole Bled je minulo soboto pripravil 40. dirko ob Blej
skem jezeru. Med dečki A je zmagal Mitja Zupančič (Adria Mo
bil), pred domačim tekmovalcem Gregom Matijem Černetom 
(Grega Bole Bled), pri dečkih B je bil najboljši Luka Sagadin 
(Perutnina Ptuj), pri dečkih C pa je slavil Jan Bevc (Adria Mobil) 
pred Jakom Čemažarjem (Sava Kranj). Med mlajšimi mladinci 
je bil najboljši Luka Pajek (Adria Mobil), med ženskami pa 
Urša Pintar (Klub Polet Garmin). Prav tako so se na atraktivni 
progi v hudi vročini pomerili tudi veterani in veteranke. V. S.
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Jasna Paladin

Kamnik - Oskrbnik okrep-
čevalnice na Sv. Primožu 
nad Kamnikom Peter Ur-
šič iz znane gostilne Pri pla-
ninskem orlu v Stahovici je 
v petek, 11. maja, organizi-
ral že 6. vzdržljivostno pre-
izkušnjo 24 ur Sv. Primo-
ža, na katero se je letos pri-
javilo več kot osemdeset tek-
movalk in tekmovalcev iz 
različnih koncev Slovenije. 
Tek oz. vzdržljivostna hoja 
se je začela ob 17. uri popol-
dne, tekmovalce, ki so se 
morali ob vsakem vzponu 
vpisati pri vratarnici Calci-
ta ob vznožju in v okrepče-
valnici na vrhu, pa je letos 

spremljalo sončno in res to-
plo vreme. Lanski rekord 
Davida Kadunca, ki je vrh v 
24 urah osvojil kar štiriin-
dvajsetkrat, letos sicer ni bil 
dosežen, a najboljši so bili z 

dosežki kljub vsemu zado-
voljni. Sv. Primož (in s tem 
vsakokrat po štiristo višin-
skih metrov vzpona in spu-
sta) so letos največkrat osvo-
jili Igor Alpner iz Godiča (21 

vzponov) ter Matej Hribar iz 
Kamnika in Peter Macuh iz 
Ljubljane (oba po 21 vzpo-
nov), med dekleti pa je bila 
z 19 vzponi najboljša Mojca 
Flerin iz Vrhpolj. 

Miroslav Cvjetičanin

Še točno en mesec je do pr-
vega oviratlona v Sloveniji, 
ki bo 16. junija 2012 na Po-
kljuki, enem najbolj atrak-
tivnih in prvinskih preiz-
kusov samega sebe ter svo-
jih sposobnosti pri nas. Na 
8,5-kilometrski progi se bo-
ste lahko soočili z najrazlič-
nejšimi privlačnimi in zani-
mivimi ovirami, tobogani, 
bazeni z vodo, blatnimi pre-
deli in še z marsičim. Tri ovi-
re, in sicer plezanje čez ogra-
jo, poligon iz avtomobilskih 
pnevmatik ter oviro za pre-
skok, smo vam prejšnji te-
den že predstavili, danes pa 
lahko spoznate še tri.

Plazenje skozi tunel 

Na oviratlonu boste mo-
rali prečkati cevi oziroma 
se preplaziti skoznje. Cevi 
bodo ravno dovolj široke, 
da vam bodo omogočale gi-
banje oz. plazenje. Naj vam 
že sedaj zagotovimo, da je 
morebiten strah pred to ovi-
ro popolnoma nepotreben. 
Četudi ste morda eden iz-
med tistih, ki jih je strah oz-
kih prostorov, boste ugotovi-
li, da je vaš strah popolnoma 
odveč. Z uspešnim sooče-
njem s tem izzivom na ovi-
ratlonu boste lažje premago-
vali tovrstne strahove tudi v 
vsakdanjem življenju. Zato 
le pogumno! Poleg tega pri 
oviri ne boste sami. Če bo-
ste potrebovali pomoč, vam 
bodo pomagali člane vaše 
ekipe ali drugi oviratlonci in 
oviratlonke.

Tobogan

Ste kdaj hodili ali tekli 
po gozdu in pomislili, kako 
bi bilo, če bi se po hribu 

navzdol spustili kar po ogro-
mnem toboganu? Sedaj bo 
to mogoče, saj vas na ovira-
tlonu čaka prav to. Adrena-
linski tobogan, ki vas bo do-
besedno ponesel po hribu 
navzdol. Tako se boste za 
nekaj trenutkov prepustili 
užitku in hitrosti, ki vas ča-
kata. Preprosto se boste use-
dli in se po divjem toboganu 
ob čudovitem razgledu na 
pokljuške gozdove popelja-
li navzdol.

Opičja plezala

Tretjo oviro – opičja ple-
zala ali Tarzanovo plezanje, 
kot so jo tudi nekateri po-
imenovali, lahko vidite na 
fotografiji. Preteklo soboto 
so jo na Kongresnem trgu v 
Ljubljani že lahko preizku-
sili tekači Teka trojk in ude-
leženci pohoda Pot ob žici. 
Seveda so bili nad njo nav-
dušeni in mnogi med njimi 
že komaj čakajo, da se preiz-
kusijo na pravem oviratlonu 
na Pokljuki. Boste med nji-
mi tudi vi?

Oviratlona se lahko 
udeležite:

- kot posamezniki – v tem 
primeru se boste na progo 
podali sami, kar pa ne po-
meni, da s sotekmovalci na 
progi ne boste smeli sodelo-
vati oz. si pomagati,

- kot ekipa – če ste družba 
prijateljev, sodelavcev, lah-
ko sestavite svojo ekipo, si iz-
mislite izvirno ime in se sku-
paj podaste oviram naproti, 

- kot naključna skupina – 
če nimate svoje ekipe, se lah-
ko odločite za sodelovanje v 
skupini naključno zbranih 
posameznikov, katerih sku-
pine bodo lahko štele do naj-
več deset članov in članic.

Novi kolesarski krog
Miroslav Cvjetičanin

Župan občine Gorenja 
vas – Poljane je v soboto, 12. 
maja, slovesno odprl kole-
sarsko pot, ki so jo poimeno-
vali Kolesarski krog Občine 
Gorenja vas – Poljane.

»Ne gre za nove poti in ce-
ste, temveč za na novo ozna-
čene kolesarske poti in ceste, 
ki bodo prav gotovo pritegnile 
ljubitelje kolesarjenja v neokr-
njeni in slikoviti naravi, ki ob-
daja občino Gorenjo vas - Po-
ljane,« je na odprtju dejal žu-

pan Milan Čadež ter dodal, da 
je to še en korak k razvoju tu-
rizma, enega od večjih poten-
cialov občine. Po županovih 
besedah in prepričanju veli-
kega števila kolesark in kole-
sarjev, ki so se zbrali na odpr-
tju, gre za enega od najatrak-
tivnejših in najlepših kolesar-
skih krogov v državi s čudovi-
tim razgledom.

Občinski kolesarski krog 
poteka po mejah občine in 
išče najlepše in najzanimi-
vejše točke in točke z najlep-
šim razgledom, kjer se ko-
lesar lahko ustavi, razgle-
da, spočije in okrepča. Sku-
pna dolžina kroga je kar 115 
kilometrov in ima 3400 vi-
šinskih metrov vzponov in 
spustov. Krog pa je razde-
ljen tudi v tri etape, tako da 
ga lahko prevozite v celo-
ti ali pa posamezno po eta-
pah. Po poteh kolesarskega 

kroga vas bodo vodili opa-
zni in pregledni smerokazi, 
zato zagotavljamo, da se ne 
morete izgubiti. Prva etapa 
je dolga nekaj manj kot 40 
km in poteka iz Gorenje vasi 
skozi Javorč, Goli vrh, Suhi 
Dol, Lučine, Prelesje, Zado-
bje, Pasjo ravan do Kuzoveca 
in naprej čez Bukov vrh nad 
Visokim do Kovskega vrha 
in nato do Visokega ter Po-
ljan nad Škofjo Loko.

Druga etapa se začne v 
Poljanah nad Škofjo Loko in 
gre čez Smoldno, Gabrško 

goro, Zapreval, Prelesje, Če-
teno Ravan, Murave, Gore-
njo Žetino, Murove, Slugovo 
dolino, Leskovico do Kopač-
nice. Druga etapa je prav tako 
dolga nekaj manj od 40 km.

Tretja etapa gre iz Kopač-
nice čez Podpleče, Kladje, 
Cerkljanski vrh, Novo Ose-
lico, Sovodenj, Ermanovec, 
Staro Oselico, Slajko, Hotav-
lje, Podgoro, Trebijo, Fužine, 
Kladje, Lajše do Gorenje vasi 
in je dolga okoli 45 kilome-
trov. Vse tri etape imajo tudi 
svoje »pod etape«, ki so skraj-
šana različica izredno lepega 
kolesarskega kroga. Vse in-
formacije lahko dobite na lič-
nem in priročnem zemljevi-
du, ki ga dobite na Turistično 
informacijski točki Poljane 
ali na Razvojni agenciji Sora, 
oddelku za turizem (LTO), 
na Kidričevi cesti 1a v Ško-
fji Loki. 

10 rekreacija miroslav.cvjeticanin@g-glas.si
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Mito Trefalt se je preizkusil na opičjih plezalih.

Oviratlon je primeren tudi za otroke. Tudi v soboto na 
Kongresnem trgu, kjer se je oviratlon predstavljal na 
prireditvi Pot ob žici, so organizatorji oviratlona z veseljem 
priskočili na pomoč - na fotografiji je v vlogi pomočnika pri 
oviri opičja plezala kondicijski trener Matej Cankar.

Župan občine Milan Čadež je na slovesnem odprtju 
Kolesarskega kroga občine Gorenja vas – Poljane 
zbrane tudi povabil na kolesarjenje po prvi etapi nadvse 
zanimivega kroga.

Kolesarski krog občine Gorenja vas – Poljane je speljan po 
točkah s čudovitim razgledom.

Priljubljeno izletniško točko nad Kamnikom je 24 ur letos osvajalo več kot osemdeset 
pohodnikov in tekačev.

Še en mesec do oviratlona
Zanimanje za prvi oviratlon v Sloveniji je iz dneva v dan večje, saj gre zares za atraktivno in  
zanimivo športno rekreativno preizkušnjo. 

Sv. Primož osvajali 24 ur
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KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: grahova kremna juha s pehtranom, na maslu 
pečeni svinjski zrezki, zelenjavni riž, glavnata solata z redkvi-
cami, jagodna pena; večerja: namaz iz oljk, toast, sok. 
Ponedeljek – kosilo: mesni polpeti, krompirjev pire, marini-
rane bučke z žara, zelena solata z drobnjakom; večerja: jetrna 
pašteta, koruzni kruh, kisle kumarice.
Torek – kosilo: kostna juha z rezanci, po dunajsko ocvrti kosci 
piščanca, radič s krompirjem: večerja: solata iz kalamarov s 
krompirjem in oljkami, zrnati kruh.
Sreda – kosilo: fižolova juha z riževimi rezanci, francoski 
krompir, glavnata solata s čemažem; večerja: široki rezanci z 
orehi, višnjev kompot.
Četrtek – kosilo: piščančja obara, testenine z brokolijem 
in mehkim sirom, kumarična solata; večerja: okisan fižol s  
sesekljanim čemažem, hrenovke ali mesni sir, toast. 
Petek – kosilo: gobova juha, dunajsko ocvrti fileti postrvi, 
krompir v koscih, paradižnikova solata; večerja: zelena riževa 
solata z majoneznim prelivom, jagode s stepeno smetano. 
Sobota – kosilo: juha iz zelene, mešano meso na žaru, 
kumarična solata s krompirjem in kislo smetano, jagode; 
večerja: ostanki z žara, lepinje, ajvar, makove rezine, kompot.

Namaz iz oljk

Potrebujemo: pest črnih in pest zelenih oljk brez koščic, 2 kisli 
kumarici, 2 žlici zmletih orehov, olje in začimbe.

Oljke in kumarici drobno sesekljamo, solimo, popramo, 
dodamo orehe in nekaj kapljic oljčnega olja (po želji ga lahko 
zamenjamo z bučnim oljem) ter primešamo nekaj žlic kisa 
od kumaric, da bo zmes primerna za namaz. V hladilniku ga 
lahko hranimo več dni. 

Francoski krompir

Potrebujemo: 80 dag krompirja, 1,5 dl sladke smetane, 5 trdo 
kuhanih jajc, 40 dag kuhane svinjine, 2 jajci, žlica drobtin.

Še vroč kuhan krompir olupimo in narežemo na tanke 
lističe. Enako zrežemo tudi kuhana jajca, svinjino pa drobno  
sesekljamo. Jajci razžvrkljamo skupaj s smetano. Namastimo 
ognjevarno posodo, jo potresemo z drobtinami, izmenjaje 
nalagamo plast krompirja, plast jajc, potresemo s svinjino in 
na koncu prelijemo s smetano; v srednje vroči pečici pečemo 
15 minut, da jajca zakrknejo. Pečeno jed stresemo na krožnik 
in ponudimo s solato.

Pavla Kliner

Za 24 bolezni 

Ozkolistni oz. suličasti tr
potec (Plantago lanceolata) 
je prastara zdravilna zel, ki 
že od davnih časov uživa ve
lik ugled. Uporabljali so ga 
kitajski, grški in rimski ra
nocelniki, zdravniki in ku
harji. Srednjeveške zeliščar
ske bukve svetujejo uporabo 
trpotca pri štiriindvajsetih 
različnih obolenjih. 

Še srednji in veliki

V Sloveniji poleg ozko
listnega srečamo tudi veli
ki (Plantago maior) in sred
nji trpotec (Plantago media) 
z dlakavimi listi. Imata po
dobne zdravilne lastnosti 
kot prvi, zdravilno moč ve
likega trpotca pa ponekod v 
ljudski medicini postavljajo 
celo nad ozkolistnega. Le na 
Primorskem pa uspeva tudi 
indijski trpotec (Plantago in
dica), pri katerem so uporab
na le semena. Uporabljamo 
jih kot odvajalno sredstvo, 
podobno kot laneno seme. 

Gremo v akcijo 

Pa se vrnimo k ozkolistne
mu, velikemu in srednjemu 
trpotcu, saj je zdaj pravi čas 
za nabiranje. Čeravno jih 
lahko nabiramo od spomla
di do jeseni, so za čaj najbolj
ši listi, ki jih potrgamo na 

začetku cvetenja, to je maja 
in junija. Pri nabiranju bo
dimo nežni, da listov preveč 
ne zmečkamo. V naspro
tnem primeru bodo med su
šenjem počrneli in izgubili 
veliko zdravilnih učinkovin. 

Poparek proti kašlju 

Drogo uporabimo zlasti 
jeseni in pozimi za zdravlje
nje prehlada in gripe. Se
veda pa tudi v drugih ob
dobjih, ko nam preglavice 
povzročajo bolezni dihal
nih organov. Iz trpotca, naj
si bo ozkolistnega ali meša
nice vseh treh pri nas rasto
čih vrst, si lahko pripravimo 
blag poparek, ki koristi pro
ti kašlju. Dve žlički zrezane 
droge prelijemo s skodeli
co vrele vode, pustimo stati 

10 minut, odcedimo. Spije
mo dve do tri skodelice z me
dom oslajenega čaja na dan. 
Radi ga imajo tudi naši naj
mlajši, saj ima prijeten vonj 
in okus. Dodamo mu lah
ko še kakšno aromatično ze
lišče, da bo čaj bolj privlač
nega vonja in okusa  trpot
ci namreč ne vsebujejo ete
ričnih olj. 

Zoper infekcije 

Čajno mešanico, ki kori
sti pri gripi in drugih infek
cijskih obolenjih dihal ter iz
boljšuje splošno odpornost, 
pa poleg trpotčevih listov se
stavljajo še smrekovi vršički 
(Turiones piceae), list lapu
ha in zel divje vijolice (Viola 
tricolor). Dve žlički mešani
ce za minuto ali dve zavremo, 
po 10 minutah odcedimo, ko 
se primerno ohladi, pa doda
mo še žličko medu. Pijemo 
do tri skodelice čaja na dan. 

Sirup in sok 

Priljubljen je tudi trpotčev 
sirup, ki ga lahko kupimo v le
karni ali ga pripravimo sami. 
Priporoča se vsem, ki ima
jo pljučna obolenja, astmo, 
zasluzena pljuča, ki stalno  
kašljajo in kihajo. Spomladi 
pa za pospeševanje presnove 
in odvajanje strupov iz tele
sa pijmo tudi sveže iztisnje
ni sok cvetoče rastline. 

Ranocelnik 

Seveda pa trpotec uspešno 
celi rane, ustavlja krvavenje 
iz ran in zdravi opekline. Po
zabiti ne smemo niti na dej
stvo, da so ga naši predni
ki uporabljali kot protistrup 
pri ugrizih strupenih živali 
in steklih psov. Na rane pola
gamo strte liste ali kapnemo 
listni sok. Slednji zdravi tudi 
hemoroide. Svoj čas so bile 
trpotčeve korenine pomaga
lo proti zobobolu in vročici. 

Franci Ajdovec Da bi pokazali svojo moč, 
so režimski poslanci, ki so 
bili jugoslovansko usmerje
ni in so podpirali takratne
ga kralja Aleksandra, v na
slednjih tednih po vaseh v 
okolici Kranja priredili svo
ja zborovanja. Ker naspro
tnikom teh zborovanj niso 
dovolili navzočnosti, saj so 
bile vse stranke in organiza
cije, ki so zagovarjale samo
stojnost Slovenije, prepove
dane in niso imele možno
sti nastopanja v javnosti, so 
se odločili, da tudi nastopi
jo v nedeljo, 22. maja 1932, v 
Šenčurju na zborovanju go
spoda župnika Barleta, kjer 
se je zbralo okoli tri tisoč lju
di. Tako veliko zborovanje 
je bilo v zgodovini Šenčurja 
dotlej verjetno največje. 

Še preden se je zboro
vanje moglo začeti, je pri
šlo do prerivanja, saj je cela 
četa orožnikov zastražila 
prostor zborovanja, ki je bil 

pred takratno gostilno Ga
šperlin, na tem mestu sto
ji danes stavba Gorenjske 
banke. Orožniki so na zbo
rovanje puščali samo prista
še režimske stranke. Glavni 
organizator in vodja zboro
vanja je bil poslanec in šen
čurski rojak Janko Barle, te
daj župnik pri sv. Jakobu v 
Ljubljani. Barle je bil doma 
v Srednji vasi pri Šenčur
ju, po domače Zarnikov go
spod, ki je v svojih govorih 
na vseh zborovanjih pou
darjal pripadnost kralju 
Aleksandru in deloval za 
veliko in močno Jugoslavi
jo. Zanimivo je pri tem tudi 
dejstvo, da se je župnik Bar
le v časopisu javno opravi
čil dekanu Matiji Škerbcu 
in obžaloval, kar je o njem 
govoril na političnem sho
du 22. maja 1932 v Šen
čurju in Kranju. Vendar to 
kranjskemu dekanu pozne
je na sojenju v Beogradu ni 

pomagalo. Prav gotovo pa 
je to opravičilo Škerbcu ko
ristilo k dobremu imenu, ko 
je prišel iz zapora v Sremski 
Mitrovici. 

Na zborovanju, kot smo že 
omenili, so bili tudi naspro
tniki zborovanja, ki so ga or
ganizirali Stranka Ivana Pu
clja, Sokoli, gospod župnik 
Barle in drugi podporniki za 
nacionalno državno politiko 
in podporo kralju. Od Barle
tovih privržencev so se na
sprotniki tega shoda razli
kovali tudi po tem, da so no
sili zelene kravate, ki so bile 
predmet razprav tudi na so
jenju v Beogradu.

Iz knjige Matije Škerbca 
izvemo marsikatero podrob
nost in opis dogodkov, ko so 
se v Sloveniji, v tridesetih le
tih prejšnjega stoletja, doga
jale tako pomembne politič
ne zahteve, vendar v nadalje
vanju le nekaj podrobnejših 
navedb.

Dne 22. maja, tisto zgo
dovinsko nedeljo, so roma
le množice mož in fantov iz 
vsega kranjskega in tudi ka
mniškega okraja v Šenčur, 
kjer je hotel slovenski kmet 
in delavec protestirati proti 
nasilju in ponižanju takra
tnih jugoslovanskih oblasti. 
Na tem shodu so bile javno 
prvič izrečene zahteve in pa
role, ki so se uresničile šele 
s slovensko osamosvojitvi
jo leta 1991. Med številni
mi vzkliki in parolami, ki so 
jih kasneje uporabljali tudi 
tožilci in sodniki v Beogra
du na sojenju, so odmevale 
zahteve: Zahtevamo samo
stojno Slovenijo, Živela re
publika Slovenija, Dol s kra
ljem, Živela samostojna Slo
venija, Živela slovenska re
publika, Dol država Jugosla
vija, Slovenija naj postane 
samostojna in podobno.

Na zborovanju je prihaja
lo do vse hujših napetosti, 

saj so v nadaljevanju žan
darji streljali nad množico 
in z bajoneti razganjali na
sprotnike, ki so predvsem 
nasprotovali govoru Barle
ta. Pri tem je bil z bajone
tom zaboden domačin Ja
nez Okoren. Iz množice je 
začelo leteti kamenje in po
lena, kazalo je, da bo kranj
ski glavar ukazal orožni
kom, naj napadejo množi
co in jo na silo razženejo. 
Zato se je ponudil kranjski 
župnik Škerbec za posre
dnika. Obrnil se je k mno
žici in prosil, naj mu dovo
li, da s svojim avtom odpelje 
Barleta v Ljubljano, množi
ca pa naj se razide. Množica 
je obotavljajoče pristala na 
predlog župnika Škerbca. 
Poslanec Barle se je zdrav 
vrnil v Ljubljano, množi
ca pa se je počasi razšla na 
domove po šenčurski oko
lici do Cerkelj, Kamnika in 
Kranja.

Zbralo se je tri tisoč ljudi Š e n č u r s k i  d o g o d k i  1932  -  3
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Trpotci okrog nas
Ozkolistni in tudi nekatere druge vrste trpotcev uspešno celijo rane, blažijo vnetja, zdravijo želodčne in 
črevesne tegobe, prebavne motnje … V prvi vrsti pa veljajo za zdravilo, ki pozdravi vse bolezni dihal, kar 
jih je. Vsebujejo celo učinkovine, ki delujejo antibiotično. 

Ozkolistni je kakopak najboljši med trpotci.

Veliki trpotec pogosto  
srečamo ob poteh.



simon.subic@g-glas.si
Gorenjski glas

torek, 15. maja 2012
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»Kriminalne združbe so 
razpolagale tudi z večjimi fi
nančnimi sredstvi, tako da je 
preiskava v preteklosti zaje
mala tudi določene finanč
ne preiskave, ta tudi še sedaj 
poteka. Tudi v zaključnih ak
tivnostih smo že zasegli do
ločeno količino finančnih 
sredstev, premičnin, oseb
nih avtomobilov višjega ce
novnega razreda in drugih 
dragocenosti. Preiskava je 
pokazala zelo dobro utečene 
relacije članov kriminalnih 
združb iz Slovenije z združ
bami na zahodnem Balkanu 
in v Evropski uniji. Sodelo
vanje je bilo v veliki meri po
gojeno z narodnostno pod
lago, saj večina teh oseb na
rodnostno izvira z območja 
bivše Jugoslavije,« je razlo
žil Fank in poudaril, da se v 
policiji zavedajo, da z zadnjo 
akcijo ne bodo dokončno iz
koreninili organiziranega 
kriminala na območju Slo
venije, saj ponavadi zelo hi
tro druge kriminalne združ
be prevzamejo izpraznjen 
prostor. 

Na Gorenjskem so v petek 
opravili 33 hišnih preiskav in 
pridržali sedemnajst oseb, 
večinoma slovenskih drža
vljanov, dva pa sta bila Čr
nogorca. Zoper deset osu
mljencev je sodišče odre
dilo pripor, zoper enega pa 
hišni pripor. »Verjamem 
in upam, da smo s to akcijo 
Kranju vsaj za nekaj časa od
vzeli naziv Kransterdam,« 
je dejal vodja sektorja krimi
nalistične policije Policijske 
uprave Kranj Boštjan Lindav 

in razložil, da so gorenjski 
kriminalisti in policisti pri 
preiskavi kriminalne dejav
nosti sodelovali s kolegi iz 
drugih policijskih uprav in 
tudi z varnostnimi organi 
Hrvaške, kjer so priprli dva 
slovenska državljana, Črne 
gore, Nemčije, Nizozem
ske, Italije, kjer so pripr
li enega slovenskega držav
ljana, in Francije. V petkovih 
hišnih preiskavah so na Go
renjskem zasegli 2,5 kilogra
ma konoplje in 195 sadik ko
noplje, 1440 gramov amfe
taminov, 560 gramov sred
stev za redčenje droge, 475 
gramov heroina, 81 gramov 
kokaina, dve ročni bombi, 
pet pištol in drugo. 

»Preiskava je pokazala, 
da je 33letni državljan Črne 
gore, ki je stalno prebival na 
območju Škofje Loke, vo
dil organizirano združbo, 
ki je opravljala prevoze he
roina in konoplje iz Črne 
gore po balkanski poti preko 
Slovenije v zahodno Evro
po. Združba se je ukvarjala 
tudi s tihotapljenjem orož
ja iz držav bivše Jugoslavi
je v Nizozemsko in Franci
jo, orožje pa se je skladiščilo 
na širšem območju Kranja. 
Pretihotap ljeno orožje so 
osumljenci v ciljnih državah 
zahodne Evrope zamenja
li za kokain in amfetamin,« 
je razložil Lindav in izposta
vil, da je gorenjska veja raz
krite kriminalne združbe 
delovala zelo nasilno, zlasti 
pri izterjevanju dolga za na
kup droge. Vodje omenje
ne združbe so ustrahovali 
tudi podrejene člane, če bi 
razkrili njihovo delovanje. 

»Zanimivo je, da so imeli v 
omenjeni združbi samo tri
je člani redno zaposlitev, vsi 
drugi so bili nezaposleni, 
pri čemer pa so imeli v pose
sti draga osebna vozila, drag 
nakit in ročne ure, nekate
ri pa so imeli v lasti tudi več 
nepremičnin. Glavni osu
mljenec je v času krimina
listične preiskave poskušal 
s kokainom plačati polovico 
stanovanjske hiše na obmo
čju Radovljice,« je razkril 

šef gorenjskih kriminali
stov.  V okviru preiskave, ki 
so jo vodili gorenjski krimi
nalisti, so novembra lani na 
Fernetičih italijanski orga
ni zasegli tudi večjo količi
no vojaškega orožja, name
njeno v Francijo, kjer sedaj 
preiskujejo, ali je bilo orožje 
namenjeno za teroristične 
aktivnosti. Italijanska poli
cija je tedaj prijela 32letne
ga Kranjčana, ki je vozil to
vorno vozilo, polno orožja. 

Policija čistila po podzemlju

Simon Šubic

Kranj - »V Slovensko hranil
nico in posojilnico sem pri
šla spomladi 1998, štiri leta 
pred stečajem. Še isto leto, 
ko sem vpogledala v vso do
kumentacijo, sem spozna
la, da je zaradi kreditov na
stala velika luknja oziroma 
izguba. Druge perspekti
ve, kot da nas prevzame ka
kšna banka, nisem videla. 
Ko je prišel še novi zakon, 
da se morajo hranilnice do
kapitalizirati, me je začelo 
še bolj skrbeti,« je prejšnji 
teden na kranjskem okro
žnem sodišču pričala Ivan-
ka Kuzmanovska, nekdanja 
vodja kreditiranja v propa
dlem SHP Kranj. Skoraj de
set let po njegovem stečaju 
(junija 2002) na tukajšnjem 

sodišču teče kazenski posto
pek zoper tedanjega ravna
telja SHP Kranj Domna Ma-
lenška in tedanjo direktori
co Kmetijske zadruge Križe 
Marijo Štular. 

Štularjeva in Malenšek 
naj bi bila po mnenju tožil
stva soodgovorna za nezako
nito oškodovanje upnikov v 
višini 135 tisoč evrov, s tem 
ko naj bi v zadnjih mesecih 
pred stečajem in kljub pre
zadolženosti SHP skupaj 
z drugimi člani upravnega 
odbora številnim komiten
tom omogočila predčasno 
razvezo depozita z odobri
tvijo novih posojil. Na ta na
čin naj bi domnevno nasta
la še precej večja škoda, ven
dar je večji del obtožbe že 
zastaral. Malenšek je poleg 
tega še obtožen, da naj bi tik 

pred stečajem sprejel depo
zit Žita Gorenjke, leško pod
jetje pa je bilo zaradi tega ka
sneje oškodovano za skoraj 
68 tisoč evrov. 

»SHP je svoje obvezno
sti tekoče izpolnjeval, težave 
pri poslovanju so se pojavile 
šele zadnji mesec pred steča
jem. Nikoli pa nismo prejeli 
nobenih navodil, naj ne po
slujemo naprej, vse do tiste
ga petka, ko je prišel stečajni 
upravitelj,« pa je sodnemu 
senatu, ki ga vodi okrožna 
sodnica Andreja Ravnikar, 
razložil tedanji vodja depo
zitov v SHP Simon Zevnik, 
katerega je Malenšek v zago
voru obdolžil, da ga ni obve
stil o spornem depozitu Žita 
Gorenjke, ki je sedaj pod ob
tožbo. »Ne vem, zakaj bi to 
prikrival. Prepričan sem, da 

sem mu to povedal,« je od
govoril Zevnik. 

Kranjsko tožilstvo je po 
stečaju SHP Kranj obtožni
co vložilo tudi zoper teda
njega predsednika upravne
ga odbora SHP Franca Go-
lijo, ki pa mu bodo sodili lo
čeno. Kazenski postopek lo
čeno vodijo tudi zoper teda
njega direktorja SHP Petra 
Smuka, ki mu menda še ve
dno niso mogli izročiti obto
žnice, zoper preostalega čla
na upravnega odbora SHP 
Viktorja Brezarja pa prei
skava še vedno poteka. Ce
loten kazenski pregon v za
devi SHP bo absolutno za
staral junija letos. V stečaju 
SHP je bilo udeleženih oko
li sedemsto upnikov, ki jim 
je bilo priznanih za okoli 5,5 
milijona evrov terjatev.

Krediti povzročili veliko luknjo
Na sojenju zaradi domnevnega oškodovanja upnikov propadle Slovenske hranilnice in posojilnice so 
zaslišali nekdanje zaposlene. 

Kamnik

Pripravljeni na rušilni potres

V Kamniku so pripravili vajo iskanja in reševanja oseb, zasutih 
v ruševinah. »Potres z rušilno močjo je zasul tri ponesrečence. 
Vse smo našli in oskrbeli pravočasno, enega so gorski reše-
valci spustili z ruševin na višini, preostala dva so ob pomoči 
psov rešili gasilci. Vse ekipe so delovale usklajeno in lahko 
rečemo, da smo kamniški reševalci pripravljeni na rušilni po-
tres,« je vajo kot zelo uspešno ocenil vodja Andrej Stanovnik, 
ki je na deponiji gradbenega materiala ob Korenovi cesti na 
Duplici v soboto vodil 35 reševalcev iz različnih reševalnih 
enot. Kombinirano prikazno vajo Potres Kamnik 2012 so ob 
pomoči Civilne zaščite Kamnik organizirali člani enote reše-
valnih psov Kinološkega društva Kamnik skupaj s predstavniki 
drugih organizacij. Iskanje zasutih ponesrečencev so izvedli 
vodniki državne mobilne enote reševalnih psov, reševanje ra-
njenih z višjega objekta so prevzeli kamniški gorski reševalci, 
za tehnično reševanje in odstranjevanje ruševin so bili odgo-
vorni kamniški gasilci, ogled potresnega območja iz zraka so 
opravili člani Letalskega kluba Kamnik, medicinsko pomoč 
zasutim pa so dali zaposleni iz Zdravstvenega doma Kamnik. 
V vajo je bil vključen tudi helikopter Slovenske vojske. J. P.

 Stražišče pri Kranju

Zagorela sitarska hiša

V noči na minuli četrtek je v Stražišču pri Kranju zagorela 
sitarska hiša. Kranjski poklicni gasilci so se hitro odzvali klicu 
na intervencijo in s tem preprečili, da bi ogenj dokončno uničil 
že sicer propadajoč kulturni spomenik. Leseno hišo so leta 
1981 s prvotne lokacije na Tominčevi ulici v Stražišču preselili 
na sedanjo lokacijo ob kapelici pod Šmarjetno goro. Sitarska 
hiša je že v zelo slabem stanju in se seseda sama vase. S. Š.

ORGANIZATOR PROJEKT SOFINANCIRA GLAVNI POKROVITELJI

OTVORITVENI KONCERT 
TEDNA MLADIH
petek, 11. maj ob 20.00
Disco Planet Kranj

TABU  NINA PUŠLAR
 LOMBARDO  ŠUNDR BAND

KRANJ, 11.–19. MAJ
www.teden-mladih.si

FESTIVALSKA ZAPESTNICA TM
za BREZPLA^EN VSTOP na vse ve~erne dogodke

V PRODAJI NA 
INFO TO^KI KŠK!
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Hišne preiskave so v petek potekale po več krajih na 
Gorenjskem, med drugim tudi v Bitnjah.

Preiskovalni sodnici v Kranju sta v soboto in nedeljo 
zaslišali sedemnajst osumljencev.
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Cveto Zaplotnik

Kranj - V Minoritskem sa-
mostanu na Ptuju bo od če-
trtka do nedelje 23. državna 
razstava Dobrote sloven-
skih kmetij, na kateri bodo 
z različnimi prehranskimi 
dobrotami sodelovale tudi 
gorenjske kmetije. Priredi-
telji so že predstavili rezul-
tate ocenjevanja suhega 
sadja, kisa, konzerviranih 
vrtnin, sokov, marmelad, 
kompotov, olj, žganja in 
mesnih izdelkov, zdaj so 
znani rezultati za mlečne 
izdelke, v kratkem bodo 
tudi za krušne. Med gorenj-
skimi kmeti in kmeticami, 
ki so dale na ocenjevanje 

mlečne izdelke, se je naj-
bolj izkazala Mija Cof z 
Brojanove kmetije v Dorfar-
jah, ki je za sirni namaz z 
drobnjakom in za mladi sir 
s papriko prejela najvišjo 
možno oceno (dvajset točk) 
in bo na podelitvi skupno 
dobila pet zlatih medalj – 
tudi za surovo maslo, kislo 
smetano in skuto ter še dve 
srebrni – za skuto s sadjem 
in za sadni jogurt. Tilka Bo-
gataj iz Gorenje vasi bo do-
bila zlati priznanji za sir 
Pretovč in za jogurt ter sre-
brno za kislo kravje mleko, 
Meta Zmrzlikar iz Voklega 
zlato priznanje za jogurt ter 
srebrni za skuto in mladi 
sir, Danijela Dolinar iz Sta- re Oselice zlato za poltrdi 

sir in srebrno za domače 
maslo, Gregor Ovsenik iz 
Predoselj zlato za skuto in 
srebrno za jogurt, Mojca 
Hlebanja iz Srednjega Vrha 
zlato za sir Srjan in brona-
sto za domači jogurt, Fran-
čiška Porovne iz Poženika 
zlato za skuto in bronasto 
za mladi sir, Andreja Jago-
dic s Police zlato za borov-
ničev sadni jogurt, Roman 
Bogataj z Gorenjega Brda 
zlato za surovo maslo in 
Irma Božič iz Loma nad 
Volčo zlato za mlečni izde-

lek Lomovc. Monika Ravnik 
z Broda v Bohinju bo preje-
la srebrno priznanje za sir 
Prangarčk, Zofija Roblek iz 
Bašlja srebrno za skuto, 
Franci Podjed iz Olševka 
bronasti priznanji za tekoči 
borovničev sadni jogurt in 
za tekoči jogurt, Irena Vr-
hunc iz Podblice bronasto 
za ekološki sadni (borovni-
čev) jogurt, Helena Kropiv-
šek s Češnjic v Tuhinju bro-
nasto za poltrdi sir in Anka 
Vodnik z Gorenje Žetine 
bronasto priznanje za izde-
lek Žetinc.

Najvišja ocena za  
Brojanova mlečna izdelka
Mija Cof z Brojanove kmetije v Dorfarjah je na ocenjevanju Dobrote slovenskih kmetij prejela najvišjo 
možno oceno za sirni namaz z drobnjakom in za mladi sir s papriko.

Na Brojanovi kmetiji, kjer gospodarita Mija in Stane Cof, 
delajo iz mleka odlične izdelke.

Tilka Bogataj s sirom Pretovč, za katerega bo na podelitvi 
prejela zlato priznanje.

Kmetijstvo
 in gozdarstvoMaj 2012

www.gorenjskiglas.si

TRGOVINA IN SERVIS

Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj, t.: 04/2357 710, t./f.: 04/2331 375, 
m.: 041/628 065, e-pošta: klasje@siol.net, www.klasje.eu

  prodaja rezervnih delov za kmetijsko mehanizacijo
  popravilo vseh tipov traktorjev
  servis kardanov in akumulatorjev Vesna

Rezervni deli za traktorje: Tomo Vinković, IMT, Zetor, Univerzal, Ursus,  
Torpedo, Fiat, Creina
Akumulatorji, rezervni deli Sip, BCS, gume, kardani in rezervni deli kardanov
Prodaja traktorjev Zetor

RE
TR

A,
 d

.o
.o

.,
PR

AP
RO

TN
A 

PO
LI

CA
 3

4,
 C

ER
KL

JE

VABLJENI v trgovino AGROTEHNIKA v ŠENČURJU                               
Beleharjeva 6a, kjer vas čaka široka izbira:

 kmetijske mehanizacije  vrtne opreme  rezervnih delov za vse 
vrste traktorjev in kmetijske mehanizacije  gozdarske opreme     

 akumulatorjev, gum, olja, maziv  potrošnega materiala

NOVO! Servis in popravilo vrtnih kosilnic.

DELOVNI ČAS: pon. - pet.: od 8. do 18. ure, sob.: od 8. do 12. ure
TELEFON: 04/25 11 155, 031/542 198, E-pošta: agrotehnika.retra@gmail.com

AKCIJA: vrtne kosilnice in kose
Cenjenim strankam nudimo širok izbor vrtnih  

kosilnic in kos po posebno ugodnih cenah!

Inter gozd, d. o. o., Kranj, Cesta Staneta Žagarja 53, 4000 Kranj
Tel.: +386 4 234 17 70, faks: +386 4 234 17 77

prodaja: +386 41 706 756, servis:+386 41 673 191
E-naslov: info@intergozd.si, www.intergozd.si

"INTER GOZD - 
VAŠ DRUŽABNIK V GOZDU IN NA VRTU"

Nudimo vam:
   gozdarsko orodje in opremo za posek, spravilo in 

obdelavo lesa
  zaščitno opremo, oblačila in obutev za gozdarje
   celotni program HUSQVARNA (žage, kose,  

kosilnice, vrtni traktorji)
  zanesljiv SERVIS

V okviru razstave Dobrote slovenskih kmetij  
na Ptuju, ki bo na ogled od četrtka do nedelje, 
bodo tudi strokovni posvet o zahtevah pri  
predelavi ekoloških pridelkov na kmetiji in o 
zahtevah shem kakovosti, podelitev certifikatov 
za nacionalne poklicne kvalifikacije, razglasitev 
rezultatov in podelitev priznanj za posamezne 
skupine prehranskih dobrot, ekološka tržnica, 
praznik sira, predstavitev starodobnih traktorjev 
in ostale kmetijske mehanizacije, pester  
kulturni program in slavnostna maša v  
minoritskem samostanu.



Cveto Zaplotnik

Kranj – Ovčjo volno lahko 
zbirajo, prevažajo, sortirajo 
in skladiščijo le registrirana 
podjetja oz. podjetniki, ki 
imajo za to tudi dovoljenje 
veterinarske uprave. Med 
redkimi registriranimi pre
vozniki, skladiščniki in pre
delovalci ovčje volne v Slo
veniji je tudi Predilnica So
ven iz Selnice ob Dravi, ki 
že petnajst let odkupuje 
volno na sedežu podjetja in 
tudi na terenu. V okviru 
spomladanskega odkupa 
bodo volno v soboto, 19. 
maja, odkupovali tudi na 
Gorenjskem – in sicer v 
Kranjski Gori, na Jeseni
cah, na Bledu, v Škofji Loki, 
v Tržiču in na Jezerskem, 
pri tem pa bodo rejci volno 
glede na vrednost lahko 
»zamenjali« za prejo, vol
neno odejo, volnene nad
vložke in vzglavnike pa tudi 

za nogavice, puloverje, jopi
ce ali za kateri drugi volne
ni izdelek iz njihove proi
zvodnje.
Kot pojasnjuje Marija Sr-
blin iz Predilnice Soven, v 
številnih državah v Evropi 
in po svetu rejci za volno ne 
dobijo ničesar. V teh prime
rih država določi prevzem
nika, ki ima nalogo, da vol
no prevzame, odpelje, skla
dišči in sortira, odpadno 

volno v skladu z državnimi 
predpisi uniči, uporabno pa 
proda predelovalcu. Z za
služkom pokrije stroške 
prevzema, delno pa mu jih 

plača država. Če rejci z vol
no želijo zaslužiti, jim od
kupovalci ponujajo za volno 
zelo nizko ceno ali pa kom
penzacijo s končnimi izdel

ki. »Cena neoprane volne v 
Sloveniji je glede na kvalite
to vlakna in odstotek čisto
sti primerljiva s ceno v osta
lih evropskih državah; v 
primeru, da jo rejci sami 
pripeljejo v naše centralno 
skladišče v Selnici, je še za 
20 odstotkov višja od sve
tovnega povprečja,« zatrju
je Srblinova in dodaja: 
»Pred kratkim smo brali, da 
je cena volne v Novi Zelan
diji dosegla za 98odstotno 
čistost od 1,15 do 1,55 evra 
za kilogram. Žal se naša 
volna ne more primerjati z 
novozelandsko ne po kvali
teti vlakna ne po pasmi ovc 
in ne po odstotku čistosti. 
Po oceni naše pralnice je 
slovenska volna v zadnjih 
treh letih dosegla povpreč
no 45odstotno čistost in 
35odstotni izkoristek, res 
pa je, da se tako čistost kot 
»izplen« iz leta v leto izbolj
šujeta, za kar se moramo 

zahvaliti rejcem, ki ovce 
vzorno negujejo in striže
jo.« 
In kako naj rejci pripravijo 
volno za prodajo in nadalj
njo predelavo? Kot pojasnju
jejo v podjetju Soven, naj si 
pred striženjem ovc pripra
vijo čisto podlago, da se vol
na ne bo mešala s slamo in 
z blatom. Strižejo naj suhe 
in čim manj blatne ovce. Ta
koj po striženju naj ločijo 
uporabno in neuporabno 
volno, pri tem pa naj izločijo 
blatne »klocne« in manj 
kvalitetna vlakna po trebu
hu, repu, glavi in po nogah. 
Volno naj spravijo v zračne 
in zaprte vreče, seznanijo 
odkupovalca, da je volna pri
pravljena za prodajo, ali jo 
dostavijo odkupovalcu naj
kasneje v letu dni od striže
nja. Rejec mora zaradi ugo
tavljanja izvora in identitete 
volne ob prodaji predložiti 
odkupovalcu številko MID 

Precej volne konča kot odpadek
Rejci ovc se glede uporabe volne znajdejo, kot vedo in znajo. Precej volne konča kot odpadek, nekaj je dajo spresti v niti ali jo ponudijo odkupovalcu,  
v zadnjem času narašča tudi zanimanje za volno kot izolacijski material.

Na Gorenjskem je več kot deset tisoč ovc.

14 Kmetijstvo in gozdarstvo, torek, 15. maja 2012

Ovčereja

4001 KRANJ - Hrastje 52 a,  (04) 237 13 00
www.agromehanika.si

Nov delovni čas: pon.-pet. od 8. do 18. ure, sobota od 8. do 12. ure 

Agromehanika iz Hrastja pri Kranju vam ponuja širok izbor  
škropilne tehnike in razsipalnikov za komunalo in kmetijstvo iz lastne  

proizvodnje.  Smo proizvajalci traktorjev AGT od 30 do 60 KM,  
zastopniki traktorjev Carraro, Deutz Fahr, prikolic Pronar in Mlaz. 

Nudimo tudi širok izbor vseh priključkov za traktorje,  
rezervne dele in opremo za vrtičkarje (škropilnice hobi program), 

akumulatorje za osebna in tovorna vozila. 

Če rejci sami  
pripeljejo neoprano 
ovčjo volno v Selnico 
ob Dravi, je cena za 
prvo kvaliteto 70  
centov za kilogram in 
za drugo 40 centov, ob 
odkupu na terenu  
pa je cena 40 oz. 25 
centov za kilogram.

Kozina Kranj, d. o. o., Pintarjeva ulica 5, 4000 Kranj
Tel./Fax: 04/232 82 38, Mob.: 041/65 22 85

www.kozina.si           
E-pošta: info@kozina.si

Nakladalni plato za viličarja tip: NP 1500-2000

Polnilnik vseh vrst “Jumbo” vreč

Nosilni drog za prenašanje  
kmetijskih strojev z viličarjem          

Transportni trakovi za transport 
drv in senenih bal

	 volumen	platoja:	od	1000	-	1500	l
	 širina	platoja:	od	1500	-	2000	cm
	 	možno	pluženje	snega

Cepilniki drv: 13, 17, 21 in 25 ton.
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Ni vse zlato, kar se 
sveti, a zdrava zrna
so naš zaklad.

Distributer: METROB d.o.o., Začret 20a, 3202 Ljubečna; 
Tel.: 03 7806 330; info@metrob.si; www.metrob.si 

dr.metrob H5

dr.metrob H5 je izboljšana kombinacija učinkovitih herbicidov 
FRONTIER® X2+STOMP® 400SC+KELVIN®+ARRAT® z močilom 
DASH®. Z enim škropljenjem zatremo najtrdovratnejše plevele 
v koruzi, ko imajo širokolistni pleveli do 5 listov, travni do 2 
lista. Prednosti: čist posevek v kritični razvojni fazi koruze (3-6 
listov), talno in foliarno učinkovanje z izjemno prilagodljivostjo 
vremenskim razmeram, velika ekološka sprejemljivost brez ovi-
ranja kolobarja.

BASF od 1865.  
Spoštujemo tradicijo, 
ustvarjamo prihodnost.

BASF Slovenija d.o.o., Dunajska cesta 111 a, 
1000 Ljubljana, T: 041 640 246, www.basf.si

Spodnja Senica 9
1215 Medvode
Tel. 01/3618-303
GSM. 040/21-33-55

WWW.PROFARM.SI

Zahtevajte BREZPLAČNI KATALOG ProFarm 2011Zahtevajte BREZ

in naslov lastnika ovc, rejec 
prejme odkupni dokument, 
ki ga mora hraniti najmanj 
dve leti, ob prodaji pa odku-
povalcu tudi podpiše izjavo, 
da je volna od živali, ki niso 
kazale nobenih znakov bole-
zni. 
»Od ene ovce je pri striže-
nju približno en kilogram 
volne. Če je cena volne 25 
centov za kilogram in če 
stroški striženja znašajo od 
dva do tri evre, potem je to 
za rejca čista izguba,« pravi 
Primož Muri, rejec ovc z 
Zgornjega Jezerskega in 
predsednik Društva rejcev 
ovc jezersko-solčavske pa-
sme, in poudarja, da je ovce 
treba striči dvakrat na leto, 
saj sicer trpijo v poletni vro-
čini, imajo zavozlano volno 
in so videti zanemarjene. 
Kot je dejal Muri, se stroka 
doslej ni ukvarjala s proble-

matiko ovčje volne in kako-
vosti volne tudi ni prilagaja-
la selekcije pa tudi v dru-
štvu ne razpolagajo s podat-
ki, kako njihovi člani, rejci, 
porabljajo volno. Ob tem, 
da so količine majhne in da 
zaslužka ni ali je zelo skro-
men, se vsak znajde po svo-
je. Nekateri volno kompo-
stirajo, drugi jo operejo in 
peljejo v predilnico v Moste 
pri Žirovnici, kjer jim jo 
spredejo v niti ali jo razče-
šejo, da je potlej uporabna 
za polstenje. V društvu se-
znanijo rejce tudi s ponud-
bo odkupovalca Soven, ven-
dar nimajo informacije, ko-
liko se odločajo za prodajo. 
»Z ovčjo volno ni zaslužka, 
rejci smo zadovoljni, če jo 
lahko oddamo brez stroška 

in nam je ni treba uporabiti 
kot odpadka,« ugotavlja Ja-
nez Kisovec, predsednik 
Društva rejcev drobnice 
Škofja Loka, in poudarja, da 
letos vsaj v Poljanski dolini 
ne bo problemov z volno: 
zasebnik, ki v bližini Žirov 
obnavlja staro hišo, bo na-
mreč ovčjo volno uporabil 
kot izolacijski material. Če 
so ovce strižene dvakrat na 
leto, je volna še uporabna 
za prodajo in nadaljnjo pre-
delavo, ob enkratnem stri-
ženju je uporabne bolj 
malo. Nekaj volne konča 
kot odpadek, najboljšo rejci 
še vedno dajo spresti v vol-
no in jo potlej prodajo kot 
volno ali jo uporabijo za 
pletenje različnih volnenih 
izdelkov. 

Janez KisovecPrimož Muri

Nekateri graditelji v 
zadnjem času  
uporabljajo ovčjo  
volno kot izolacijski 
material. V podjetju 
Soven ob tem  
opozarjajo, da je volno 
zaradi moljev treba 
prej obdelati  
s posebnimi stroji.
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Zelenjava

Cveto Zaplotnik

Kranj – Na kmetijskem inšti
tutu so v okviru analitično 
razvojne naloge Spremlja
nje razvoja kmetijstva v Slo
veniji v letih 2011 in 2012 
izdelali modelne kalkulacije 
za zelenjadnice, na podlagi 
katerih bodo spremljali stro
ške pridelave in ekonomski 
položaj pridelovalcev. Kalku
lacije so naredili za solato, 
endivijo, radič, zelje, cveta
čo, čebulo, česen, zgodnji 
krompir, korenček, gomolj
no zeleno, rdečo peso, fižol, 
kumare, papriko in paradi
žnik, pri tem pa so upošteva
li različne tehnologije pride
lave in način parkiranja ter 
različni namen uporabe. 
Kalkulacije temeljijo na 
splošnih metodoloških izho
diščih, ki veljajo za vse inšti

tutove kalkulacije, in na vho
dnih tehnoloških parame
trih, ki jih je pripravila Kme
tijsko gozdarska zbornica 
Slovenije v sodelovanju s 

strokovnimi ustanovami. 
Pri oceni stroškov za letoš
nje leto so upoštevali cene 
vhodnih surovin v prvih treh 
letošnjih mesecih.

Ocenili stroške 
pridelave zelenjadnic
Na Kmetijskem inštitutu Slovenije so na podlagi cen v letošnjih prvih treh 
mesecih izračunali pridelovalne stroške za nekatere vrste zelenjadnic.

Vrsta zelenjadnice Neto Pridelovalni 
pridelek (t/ha)  stroški (EUR/kg)

Solata, spomladanska, na foliji, plastenjak 25 0,979
Solata, spomladanska, na foliji 25 0,783
Solata, poletna, na foliji 20 1,022
Solata, jesenska, na foliji 20 0,973
Endivija, poletna, na foliji 20 0,910
Endivija, jesenska, na foliji 25 0,786
Radič, poletni, na foliji 12 1,426
Radič, jesenski, na foliji 12 1,379
Zelje, zgodnje, za presno prodajo 25 0,622
Zelje, pozno, za predelavo 80 0,209
Zelje, pozno, za presno prodajo 45 0,387
Cvetača 20 0,665
Čebula, pridelava iz semena, strojno pobiranje 35 0,320
Čebula, pridelava iz semena, ročno pobiranje 35 0,350
Čebula, pridelava iz čebulčka, strojno pobiranje 35 0,340
Čebula, pridelava iz čebulčka, ročno pobiranje 35 0,370
Avtohtona čebula, pridelava iz čebulčka 12 1,771
Česen, jesenski 10 3,081
Krompir, zgodnji 25 0,401
Korenček 32 0,426
Gomoljna zelena 30 0,666
Rdeča pesa za presno prodajo 40 0,298
Rdeča pesa za predelavo 40 0,229
Fižol, stročji, nizek 8 1,441
Fižol, stročji, visok 15 1,305
Solatne kumare, plastenjak 80 0,632
Kumarice za vlaganje, na prostem 35 0,911
Paprika, na prostem 25 0,979
Paprika, plastenjak 50 1,068
Paradižnik, plastenjak 120 0,629
Por 20 0,998

Na kmetijskem inštitutu so izdelali kalkulacijo tudi  
za pridelavo solate.       
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TRAKTORJI IN 
TRANSPORTERJI 
LINDNER
 
Generalni zastopnik 
na slovenskem trgu:

LARIX GT, d. o. o.
Belska cesta 38, 
4205 Preddvor
tel. 04/255 66 10, 
fax: 04/255 66 11
www.lindner.si
elektronska pošta: 
larixgt@siol.net
 

Mlaka

Jurčki (v Udinborštu) že rastejo
Maksa - Marta Gros z Mlake pri Kranju ni navdušena gobar-
ka, vendar se s psom rada sprehaja po gozdovih Udinbor-
šta. »Ko sem se v sredo vračala proti domu, sem ob poti 
skoraj stopila na jurčka. Nisem mogla verjeti, da je res. 
Doma so me z gobo slikali, prijateljica Marinka, ki je navdu-
šena gobarka, pa mi je predlagala, da fotografijo pošljem na 
Gorenjski glas.« In tako smo tudi na Glasu zvedeli, da jurč-
ki že rastejo ¼ C. Z.

Žiri

Tržnica kmetijskih pridelkov in izdelkov
Občina Žiri in Razvojna agencija Sora bosta v soboto, 19. 
maja, dopoldne pripravili pred zadružnim domom v Žireh 
tržnico kmetijskih pridelkov in izdelkov. Ponudniki izdelkov 
blagovnih znamk Babica Jerca in Dedek Jaka in drugih kako-
vostnih izdelkov bodo na tržnici ponujali kruh, pečen v kru-
šni peči, in druge pekovske izdelke, mlečne in suhomesnate 
izdelke, med z oznako Slovenski med, jušne rezance, suho 
sadje, domače alkoholne pijače, oljčno olje ter izdelke do-
mače in umetnostne obrti. C. Z.

Za zahtevne poseke, urejanje dreves in žive meje, dela z dvigalom do 29 metrov je pravi naslov Pavel Logonder iz Crngroba.  
Pri nevarnem in težavnem poseku drevja Pavel deluje po vsej Gorenjski, v Ljubljani, včasih pa se zapelje tudi na Primorsko. 

Pavel Logonder iz Crngroba se je z ne
varnim posekom in višinskimi deli začel 
ukvarjati že pred leti. Njegovo delo v 
Škofji Loki dobro poznajo, velja za 
zanes ljivega, zadnje čase pa se izobra
žuje tudi s področja arboristike. 
Njegov največji unimog U500 ima tudi 
dvigalo s kapaciteto dela na 29 metrih 
višine. Brez dvigala je uporaben tudi za 
zimsko posipanje cest. Logonder ga 
uporablja za višinski in nevarni posek 
drevja. Gre za neklasičen posek, ki po
teka predvsem na višini. »Takšna dela 
so zaželena tako v mestih kot na pode

želju, saj klasično podiranje dreves ne 
pride v poštev zaradi električnih, tele
fonskih in drugih napeljav. Lahko tudi 
zgolj obrežemo vrhove in krošnje starej
ših dreves,” razloži Logonder in doda, 
da opravlja delo, kjer napake niso dovo
ljene, saj bi ga v nekaterih primerih lah
ko stale življenje. ”S pridobljenimi izkuš
njami je danes lažje, so pa drevesa vse 
večja in zahtevnejša,” še doda Logon
der. 
Unimog z dvigalom mu močno olajša 
dela, sicer pa se spominja, da je bilo 
včasih delo brez njega nevarnejše, po

časnejše in težavnejše, saj je na starej
ša drevesa plezal. Po poseku ali obrezo
vanju  tudi živih mej in sadnega drevja, 
Logonder veje s posebnim strojem zme
lje, večje kose pa pripravi za drva. 
Pri nevarnem in težavnem poseku drev
ja pa se Pavel Logonder ni omejil le na 
občino Škofja Loka, ampak deluje po 
vsej Gorenjski, v Ljubljani, včasih pa se 
zapelje tudi na Primorsko, saj imajo 
tam stranke ravno tako probleme z dre
vesi in njihovo višino.
Zadnja leta je vreme muhasto, zato 
priporoča, da se velika in starejša dre

vesa v bližini objektov obrežejo. S tem 
lastniki objektov poskrbijo za varnost, 
saj se starejše in visoko drevje, kljub 
temu da je lepo in lahko daje košato 
senco, zaradi neurja  na primer, le v 
nekaj minutah podre na objekt. Pavel 
posek opravi po naročilu vsaj v tednu 
dni.
Če pa vas zagrabi panika, ker se je viso
ko drevo v vaši bližini v minuli nevihti ali 
ob močnem vetru nevarno nagibalo, pa 
Pavel pravi, da posvetovanje v tej smeri 
ne škodi in vsakega drevesa tudi ni tre
ba zato podreti.

Pavel Logonder s. p.
Crngrob 6, 4209 Žabnica

Gsm: 041/642 528
e-pošta: unimog.si@siol.net

www.unimog-logonder.si

Nevarna dela prepustite Logondru
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Inšpektorat za kme
tijstvo, gozdarstvo, hrano in 
okolje je pred dnevi izdal 
končno poročilo o spoštova
nju odredbe, na podlagi ka
tere je za tretiranje semena 
koruze prepovedano uporab
ljati fitofarmacevtska sred
stva, ki vsebujejo neonikoti
noide – klotianidin, tiame
toksam in imidakloprid. 

Kmetijska inšpekcija je od
vzela skupaj petnajst vzor
cev semena koruze, pri tem 
pa je prisotnost najmanj 
ene prepovedane aktivne 
snovi ugotovila v sedmih 
vzorcih – pri sortah Musixx, 
Geyser, Da Scipio, Kanu, 
Nerissa, Ceda in Mas 31 R. 
Opravila je tudi 105 kontrol
nih pregledov v kmetijskih 
zadrugah, v maloprodajnih 
trgovinah s kmetijskim re

produkcijskim materialom 
in na kmetijah, kjer je našla 
devetdeset vreč različnega 
semena koruze, ki je vsebo
valo neonikotinoide. 
V Kmetijskem inštitutu 
Slovenije so ob tem ugoto
vili, da so bile količine pre
povedanih snovi v odvzetih 
vzorcih koruze glede na do
voljeno registracijo v letu 
2011 manjše od enega od
stotka največjega dovoljene

ga odmerka, zato z gotovos
tjo sklepajo, da so se te sno
vi znašle v semenu zaradi 
slabo očiščene linije za tre
tiranje semena, pri katerem 
so prej uporabljali tudi 
sporne insekticide. »Prav 
gotovo ostanki niso posledi
ca namernega tretiranja se
mena, saj ugotovljene kon
centracije ne zagotavljajo 
nikakršne zaščite pred ko
ruznimi škodljivci, proti ka

terim jih sicer uporabljamo 
oz. jih uporabljajo v drugih 
državah,« zatrjujejo na in
štitutu. 
Kmetijska inšpekcija je ko
ruzno seme, onesnaženo s 
prepovedanimi neonikoti
noidi, izločila iz prometa 
in uvedla postopke za pre
kršek. Do 24. aprila je izda
la 24 pisnih odločb o izloči
tvi spornega semena iz 
prometa. 

V semenski koruzi tudi  
prepovedane snovi
Kmetijska inšpekcija je v sedmih od petnajstih vzorcev semena koruze ugotovila tudi prepovedane snovi.

Meja

Družabno srečanje  
in predavanje
Društvo Sorško polje v usta
navljanju in krajevne sku
pnosti z območja Sorškega 
polja bodo v okviru projekta 
Sorško polje – približajmo 
se naravi pripravili v nede
ljo, 20. maja, ob 15. uri na 
turistični kmetiji Na poljani 
na Meji družabno srečanje 
vseh, ki jim ni vseeno, v ka
kšnem okolju živijo in ka
kšno hrano uživajo. Na za
četku srečanja bo predava
nje z naslovom Hrana, ki 
uničuje, in hrana, ki zdravi, 
na katerem bo Sanja Lončar 
med drugim odgovorila na 
vprašanja, kako sodobna ži
vila vplivajo na zdravje, miš
ljenje in počutje ljudi, zakaj 
le ekološka pridelava zago
tavlja nacionalno in zdrav
stveno varnost ter kako priti 
do 100odstotne lokalne sa
mooskrbe in neodvisnosti. 
Srečanje, ki bo v vsakem 
vremenu, bodo popestrili s 
kulturnim programom, z 
ekološko tržnico, s predsta
vitvijo domačih obrti in z 
razstavo fotografij, ki je na 
turistični kmetiji na ogled že 
od 4. maja dalje. Prispevek 
za pokritje stroškov organi
zacije srečanja bo pet evrov 
(izjema so otroci), zaradi 
lažje organizacije pa so zaže
lene prijave na elektronska 
naslova info@sorskopolje.si 
in info@napoljani.si ter na 
telefonski številki 041/348 
199 in 040/354 108. C. Z.

Škofja Loka

Dedek Jaka in babica 
Jerca vabita
Razvojna agencija Sora je 
z javnim povabilom pozva
la izdelovalce prehranskih 
izdelkov ter izdelkov do
mače in umetnostne obrti 
s škofjeloškega območja, 
da se vključijo v trženje iz
delkov pod blagovno 
znamko Dedek Jaka in ba
bica Jerca – Naravni izdelki 
iz škofjeloških hribov. Za 
to morajo izpolniti določe
ne pogoje in vlogo, ki jo je 
možno dobiti v agenciji ali 
si jo natisniti z njene sple
tne strani. C. Z.

Kranj

Če se zemljišča 
zaraščajo …

Zavod za gozdove Slovenije 
je na svoji spletni strani ob
javil seznam zemljišč, ki se v 
posamezni območni enoti 
(tudi v kranjski in v blejski) 
zaraščajo in so kot takšna 
tudi določena v gozdnogo
spodarskih načrtih posame
znih gozdarskih enot z obdo
bjem veljavnosti 2008–2017. 
Če se lastniki ne bodo zgani
li in bodo zemljišča še naprej 
prepuščena zaraščanju, jih 
bo zavod v prihodnjem ob
dobju v načrtih določil kot 
gozd oz. drugo gozdno zem
ljišče. C. Z.

Aktualno

Kolodvorska 9, 1000 Ljubljana, tel.: 01/2300 500, faks: 01/2300 505, e-naslov: info@dbsl.si

Z NAMI DO CILJA
Ponujamo vam ���������������������������������������������������������, traktorje, 
stroje in vso drugo opremo, potrebno za vaše kmetovanje.
Kot strokovnjaki na podroèju financiranja kmetijstva vam zagotavljamo individualne in 
prilagodljive pogoje ter svetovanje in pomoè med celotnim obdobjem financiranja.

NOVO V MAJU! Oglejte in izberite si stanovanje v ����������
	�
���������!

KRATKE NOVICE
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Pomlad na vrtu

Kmetija na Planjavi pri Šenčurju
informacije po tel.:  04/25 17 050 in 04/25 16 190
041/99 26 21, 041/79 96 83041/99 26 21, 041/79 96 83

  odprto vsak dan od jutra  
do večera

  nedelja in prazniki tudi v 
slabem vremenu - dežju

  v ponudbi je vsak dan sve-
že nabrana sezonska zele-
njava.

S prodajo jagod 
pričnemo konec 
maja in traja  
vse do novembra.

www.planjava.si
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Moste pri Komendi
Delovni čas: delavnik od 8. do 19. ure
 sobota od 8. do 17. ure

DREVNINA
velika izbira sadik

CVETLIČARNA
rezano cvetje, 
šopki, venci ...

SOBNE RASTLINE
več kot 3500 rastlin

LONCI LECHUZA 
za poslovne 

prostore, pisarne ...

� ���������������������
�������������������
   2012
� ����������������
��������
���

BALKONSKO 
CVETJE

NOVO - sadike jagodNOVO - sadike jagodNOVO - sadike jagodNOVO - sadike jagodNOVO - sadike jagodNOVO - sadike jagod
FRAMBERRY z okusom maline
PINEBERRY z okusom ananasa

      T: 01 834 35 87                            F: 01 834 14 71                              E: gasperlin@vrtnicenter.si

Katja Štruc

¹Ja gode, jagode. Glejte, kak
šne jagode. Sladke, rdeče, 
gladke, bleščeče. Jagode, ja
gode, z vrta stare mame. 
Ravno prav jih je, zate in 
zame,” smo kot otroci radi 
prepevali pesem Svetlane 
Makarovič. Ob pesmi pomi
slim na tiste jagode, ki smo 
jih jedli petindvajset let in 
več nazaj. Ne glede na to, 
kje smo jih kupili, so imele 
vedno pravi vonj in okus. 

Pozitivni učinki 
Prave jagode že dolgo velja
jo za naravni eliksir zdravja 
in lepote, saj so bogate z vi
tamini in minerali. Imajo 
veliko vitamina C in tako 
ugodno vplivajo na imunski 

sistem. V njih najdemo vi
tamine skupine B, železo, 
folno kislino in karotene. 
Razstrupljajo črevesje, kre
pijo kosti, lepšajo kožo, po
magajo pri absorbciji žele
za, delujejo na peristaltiko 
in so odličen antioksidant. 
Delovale naj bi tudi protira
kavo. Velika škoda za jago
de pa je, pa sodijo med sad
je, v katerem so pogosto 
našli ostanke pesticidov. 

Pridelajmo jih doma 
Zagotovo so najboljše tiste 
jagode, ki jih pridelamo 
sami, na domačem vrtu ali v 
koritih na balkonu. Tako 
sami vemo, s čim smo 
spodbujali njihovo rast. Lo
čimo enkrat in večkrat ro
dne sorte jagod. Prve so na

vadno bolj okusne in debe
lejše kot večkrat rodne. Da 
bi nam čim bolje uspevale, 
je priporočljivo sadike me
njavati vsako tretje leto. Iz
kušeni vrtičkarji pogosto 
svetujejo, da jih ne sadimo v 
zemljo, v kateri so prej rastli 
krompir, kumare ali paradi
žnik. Prav tako je treba raz
misliti, kateri vrtni ¹ sosed
je” jagodam ne bodo škodo
vali. Dobri sosedje so solata, 
fižol, špinača in čebula.

Ekološka ozaveščenost  
je nuja
Vsakdo nima te možnosti, da 
bi lahko hrano prideloval na 
lastnem vrtu ali vsaj na balko
nu. V trgovinah ali na tržni
cah najti povsem naravne in 
domače jagode se danes zdi 

že skoraj loterija. Pogosto nas 
opozarjajo, da če želimo obva
rovati svoje zdravje, je ekolo
ška ozaveščenost nujna. A 
vendar ... Kako naj naključni 
kupec, ki si zaželi jagod  pa 
če je še tako izkušen  le po 
videzu in vonju ugotovi, da so 
jagode domače in ne uvože
ne? Kako naj ve, da pri njihovi 
pridelavi niso bili uporabljeni 
prepovedani pesticidi? To je 
skoraj nemogoče. Zanašamo 
se lahko edino na zaupanje v 
trgovca, ki nam jih ponuja. 

Jagode  sladke, rdeče  
in bleščeče 
Optimalen okus in kakovost nam zagotovo dajejo jagode z domačega vrta.

Prave jagode že dolgo veljajo za naravni eliksir zdravja  
in lepote, saj so bogate z vitamini in minerali.

Jagode na žalost sodijo med sadje, v katerem so na  
testiranjih pogosto našli ostanke pesticidov.

Kmetija Šlibar, Dvorska vas 24a, 4275 Begunje na Gorenjskem, tel.: 04 53 33 968 

Trgovina je odprta: 
od ponedeljka do petka od 8. – 20. ure, v soboto od 8. – 17. ure,  

v nedeljo od 8. – 12. ure 

Spletni naslov: 
http://www.jagode.si, e-pošta: baronove@jagode.si

 jagode  gozdne jagode   jagodne marmelade  
 sprejemamo večje skupine   konec junija kupci lahko  

jagode obirajo sami
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Permakulturni vrt

KMETIJSKA ZADRUGA CERKLJE, Z.O.O. 
Slovenska cesta 2,  
4207 Cerklje na Gorenjskem
Tel.: 04/252 90 10
info@kzcerklje.si 

CERKLJE, Slovenska cesta 2, tel.: 04/252 90 20
ŠENČUR, Kranjska cesta 2, tel.: 04/251 91 40
VOKLO, Voklo 98, tel.: 04/251 91 41
KOMENDA, Zadružna cesta 2, tel.: 01/834 56 80
MORAVČE, Vegova ulica 7, tel.: 01/834 56 84
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PROGRAM ZA DOM IN VRT 

 Sadike  Lončnice  Gnojila  Program za varstvo 
rastlin  Orodje za dom in vrt  Hrana in oprema za 
male živali  Gradbeni program  Program za 
ekološko vrtnarjenje  Program zdrave domače 
hrane s slovenskih kmetij (domači rezanci, keksi, 
vino, jabolka ...)

PROGRAM ZA KMETIJSTVO 
 
 Odkup in prodaja mleka   Odkup in prodaja živine  
  Odkup in prodaja poljščin   Krmila   Gnojila  
  Kmetijska semena   Program za varstvo rastlin  
  Več vrst profesionalnih čistil za mlekovode  
in sredstev za odpravljanje težav pri živalih iz proste  
prodaje.

VAbLJENI NA UGODNE NAKUPE V NAŠE POSLOVALNICE.

AKCIJA:

  odlična izbira sadik za  
spomladansko sajenje v vrtnariji 
GOMZI Podbrezje

  ugodne cene
  odprto je vse dni v tednu
  v veljavi kartica zaupanja GOMZI
  vikend popust

VRTNARSTVO GOMZIVRTNARSTVO GOMZIVRTNARSTVO GOMZI

Info: 040/671 555
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Andraž Sodja

Dejan Grosar se je s perma
kulturo začel ukvarjati pred 
nekaj leti, informacije o to
vrstnem načinu kmetova
nja je poiskal sam. V soraz
merno kratkem času se lah
ko pohvali s precejšnjimi do
sežki na tem področju, saj je 
pri Kamnah v Bohinju ustva
ril pravi permakulturni goz
dni vrt, razvija pa tudi svojo 
blagovno znamko. Bistvo 
permakulture, katere pionir 
je znani avstrijski permakul
turnik Sepp Holzer, je sicer v 
ustvarjanju življenjskega 
prostora, ki čimbolj posne
ma vzorce narave. Tako se 
temu posveča tudi permakul
turno kmetijstvo. 

Kako začeti s takšnim vrtom?
»Poudarek bi dal predvsem 
na dvignjene oziroma gomi
laste grede. Podlago pripravi
mo iz sveže posekanega lesa, 
debel in podobnega materia
la, te pa prekrijemo z zemljo. 
Tako napravljene gredice 
lahko za še dodatno zadrže
vanje vlage še prekrijemo z 
zastirko, to je lahko sveže po
košena trava, odpadna volna, 
suha slama ... Bistvo je, da 
podlaga iz vej služi kot aku
mulator vlage, ki ob deževju 
vodo vpija, nato pa jo počasi 
oddaja.«

Kako kombinirate rastline v 
gredicah?
»Za kombinacije rastlin je 
najpomembnejše opazova
nje in razumevanje narave. 
Obstajajo pa tudi tabele do

brih sosedov. Sam najraje 
uporabljam metodo, po  
kateri izbiram kombinacije 
rastline glede na njihovo pol
no razvitost, tako na primer 
por in zelje, por raste višje in 
ožje, zelje pa nižje in širše, 
tako se med sabo ne zastira
ta. Vse rastline pa lahko 
kombiniramo s fižolom, ki iz 
zraka veže dušik in služi za 
samodejno gnojenje.«

Se takšen vrt precej razlikuje 
od klasičnih načinov kmeto-
vanja ali vrtnarjenja?
»Tako je. Vrt je na prvi po
gled videti precej neurejen, 
vendar če se spustiš v po
drobnosti, ugotoviš, da se 
vzpostavlja naravni red. Ve
čje rastline dajejo oporo 
manjšim. Zraven lahko po
sadimo tudi občutljivejše 
ras tline, saj večje ščitijo 
manjše, obenem pa jim tudi 
pomagajo črpati vodo. Opo
ro manjšim rastlinam tako 
lahko dajejo tudi koprive.«

Koliko dela je potrebno za 
vzdrževanje takšnega vrta?
»V začetku je več dela s pri
pravo, vsako leto pa je dela 
manj. Solato, kolerabo, peso 
pustimo, da gredo v cvet in se 
vrt zasaja sam. Že pred mese
cem dni, ko drugje zaradi 
suše še nič ni raslo, je bila tu 
rast že kar pestra. Takšen vrt 
po nekaj letih postane skoraj 
popolnoma samozadosten, 
saj se vzpostavi ekosistem.«

Katere rastline so uporabne 
pri vzpostavitvi permakul-
turnega vrta?

»Med najbolj uporabnimi 
rastlinami, še posebej na 
goli površini, je akacija ozi
roma robinija. Raste zelo 
hitro in ustvarja veliko bio
mase za gradnjo gred. Per
makulturisti ji pravimo kar 
pionirska rastlina. Za po
moč recimo pri preprečeva
nju škodljivcev so uporabne 
različne okrasne rastline, na 
primer kapucinka in tagetes. 
Za preprečevanje škodljivcev 
je pomembna barvitost ras
tlinja, tako zelje, solato in po
dobno obkrožimo z živobarv
nimi rastlinami, ki so pri
vlačnejše za žuželke.«

Kje so prednosti permakul-
ture?
»Gre za sistem, v katerem z 
manj dobiš več. Sistem nad
grajuje sam sebe, v naravo 
posegamo le toliko, da že 
nadgradiš njen sistem. Tako, 
kot to vidimo v gozdu, ki je 
ravno tako sestavljen iz raz
ličnih nivojev rastlin. Končni 
produkt permakulturnega 
vrta je gozdni vrt, ki se vzdr
žuje popolnoma sam. Z go
milastimi gredami sprožimo 
tudi razvoj gob, ki pospešuje
jo razkrajanje in tako dodaja
jo hranila v zemljo.«

Je tak način kmetovanja pri-
meren za vsako okolje?
»Primeren je za vsako okolje 
in vsako podnebje in je tudi 
mnogo učinkovitejše od kla
sičnega kmetijstva, kar sem 
preizkusil tudi sam. Potreb
no je le spremljati lokacijo za 
vrt preko celega leta in na 
podlagi opazovanja usmerja

ti rastline, ki potrebujejo več 
sonca, na območja, kjer ga je 
več. V bolj hladnih krajih 
gredice zaščitimo s suhim 
lis tjem, s čimer spet simulira
mo naravo, spomladi pa se 
rast začne sama. Zaradi sesta
ve grede se zemlja tudi hitreje 
odtali. Uporabljamo lahko 
tudi toplotne pasti, kar je 
uspešno dokazal pionir per
makulture Sepp Holzer, ki na 
nadmorski višini okoli 1500 
metrov uspešno goji grozdje, 
kivi in celo oljke. Toplotne pa
sti so preprosto kamni, ki 
akumulirajo sončno toploto 
in jo oddajajo v okolico.«

Sami vzgajate tudi sadike in 
pripravljate semena?
»Ko se začneš ukvarjati s per
makulturo, ugotoviš, da je to 
nujno potrebno. Sadike, ki 
so vzgojene v rastlinjakih, so 
razvajene zaradi predobrega 
okolja in zato posledično ob
čutljivejše. Moje sadike so z 
vsako generacijo bolj prilago
jene za njihovo okolje in od
pornejše.«

Kakšni so odzivi?
»Na začetku se je ljudem 
zdelo čudno, kaj počnem. Se
daj so odzivi vedno bolj pozi
tivni, tudi obiskovalci priha
jajo sami. Sami vidijo, kak
šna je razlika, kako bogata je 
zemlja, del teh rešitev bi 
bilo uporabnih tudi v kon
vencionalnem kmetijstvu. 
Včasih sem sam presene
čen nad svojim uspehom, 
saj se mi zdi, da je to tisto, 
o čemer pišejo v knjigah o 
rajskih vrtovih.«

Okolju prijazno kmetovanje 
Izkušeni permakulturnik Dejan Grosar v Bohinju vzpostavlja pravi permakulturni gozdni vrt,  
ki predstavlja učinkovitejše in okolju prijaznejše kmetijstvo.

Dejan Grosar pojasnjuje, da so njegove sadike z vsako  
generacijo bolj prilagojene okolju in odpornejše.

»Permakulturni sistem nadgrajuje sam sebe, v naravo  
posegamo le toliko, da že nadgradiš njen sistem,«  
pripoveduje Bohinjec. 



GLASOV ODER
NAJMLAJŠI PEVCI 
NAPOLNILI DVORANO
Na reviji najmlajših pevskih zborov, 
ki je potekala minuli četrtek v kultur-
nem domu na Slovenskem Javorniku, 
se je predstavilo pet otroških zborov 
iz občin Jesenice, Kranjska Gora in 
Žirovnica. / Foto: Tjaša Kržišnik

24

kuLtuRA
IZ FIRME »DOBRO 
SVETIM« 
V galeriji Mestne hiše v Kranju je na 
ogled gostujoča razstava Recte Illu-
minas – Dobro svetim. Predstavlje-
nih je več kot tristo antičnih svetilk iz 
rimskega Singidunuma, današnjega 
Beograda.

25

LjuDjE
IN NAGRADO DOBI …
Enim se sreča nasmehne spontano, 
spet drugi se zanjo borijo, tretji pote-
gujejo. Dobili smo najlepšo © narciso© , 
začel pa se je tudi uvod v izbore za slo-
venskega mistra. / Foto: Anka Bulovec
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GLASOV ODER, VREME

Tekle so prve resnejše solze

X factor je v nedeljo zvečer prvič gledalcem 
ponudil nastope izbranih v živo. In kot prvi 
so se poslovili 2BYONE. Mlada in energična 
skupinica dveh deklet in Gaja Trčka z Jesenic 
ni prepričala občinstva, čeprav je bil njen šov 
na odru dober, glasovno pa niso ravno zable
steli. Prevladala je stroka in ravno Jadranka 
je imela težavno nalogo, da na koncu odloči 
med njimi in Almo Merklin. Naloga se je čla
nici komisije zdela težavna, vendar je nekdo 
moral imeti zadnjo besedo. Tako so se tokrat 
poslovili Gaj, Dajana in Tonja, Gorenjci pa v 
nadaljevanju polagamo vse upe na talentira
no Ano Soklič. A. B.

PREGOVOR     

VREMENSKE ZANIMIVOSTI   

desetdnevna napoved

15. 5. tor. Zofka list 5.29 20.28

16. 5. sre. Janez plod 5.28 20.29

17. 5. čet. Jošt list 5.27 20.30

18. 5.  pet. Erik list do 10h, plod od 11h 5.26 20.31

19. 5. sob. Ivo  plod 5.25 20.33

20. 5. ned. Bernard plod do 10h, korenina od 11h 5.24 20.34

21. 5. pon. Feliks korenina od 15h  5.23 20.34

torek sreda četrtek petek sobota nedelja ponedeljek torek sreda četrtek  
15. 5. 16. 5. 17. 5. 18. 5. 19. 5. 20. 5. 21. 5. 22. 5. 23. 5. 24. 5.

8/19 °C 4/10 °C 4/16 °C 5/18 °C 7/21 °C 10/ 24 °C 12/22 °C 12/23 °C 12/23 °C 11/22 °C 

tedenska vremenska napoved
setveni koledar obremenitev vzhod zahod 

N
a tradicionalni 
reviji, ki jo vsa
ko leto, če je za
dosti prijav, or
ganizira Javni 

sklad RS za kulturne dejav
nosti, območna izpostava Je
senice, so tokrat nastopili tri
je osnovnošolski in dva vrt
čevska pevska zbora. Vsak je 
zapel po tri pesmi, ki so se jih 
naučili v tem šolskem letu, 
pred posameznim nasto
pom pa je nekaj predstavi
tvenih besed o posameznem 
zboru povedala povezovalka 
programa Monika Sušanj. 
Revijo so odprli učenci OŠ 
Koroška Bela  Otroški pev
ski zbor Biba, za njimi so na
topili Mehurčki in Zvončki iz 
Vrtca Jesenice, prireditev pa 
so h koncu popeljali Murenč
ki in Slavčki iz OŠ Toneta Ču
farja Jesenice. 

Sicer pa je namen revi
je spodbujati mlade k petju, 
pravi predsednica JSKD ob
močne izpostave Jesenice Pe-
tra Ravnikar, ki pove, da ta sto
pnja, kjer nastopajo otroci do 

devetega leta starosti, še ni tek
movalnega značaja. »Otro
kom na ta način skušamo 
vzbuditi ljubezen do petja ter 
jih nagraditi za celoletno delo. 
Na tej reviji se učijo nastopati, 

predvsem pa je naš cilj razve
seliti otroke, ki se na ta način 
lahko vsaj enkrat na leto pred
stavijo svojim staršem, babi
cam, dedkom in drugim obi
skovalcem,« je strnila. 

Najmlajši so uživali v petju in koreografiji ter navdušeno mahali staršem v popolnoma 
napolnjeno dvorano, ki sprejme več kot tristo ljudi. / Foto: Tjaša Kržišnik

Napoved za gorski svet

Danes bo v gorah večinoma sončno. Pihal bo šibak jugo
zahodni veter. Temperature nad 1500 metri bodo okoli 5 sto
pinj, nad 2500 metri pa bo do 1 stopinja Celzija. 

Napoved koncentracije cvetnega prahu v zraku

V primeru padavin se bo ozračje s cvetnim prahom sprostilo, 
tako da v deževnih dneh ne pričakujemo večjih obremenitev 
zraka. Ob lepem vremenu bo po nižinah srednja do visoka 
obremenitev s cvetnim prahom trav, nizka do srednje visoka 
bo obremenjenost s cvetnim prahom jesena, nizka pa obreme
njenost s cvetnim prahom hrasta, bukve, cipresovk ter divjega 
kostanja. V ozračju bo čutiti tudi posamezna zrna cvetnega 
prahu oreha, javorja, gabra, trpotca ter kislice, v vinorodnih 
krajih tudi trte. V ozračju bo še vedno večja koncentracija 
prahu nizko alergenega bora. Na Primorskem bo srednja do 
visoka koncentracija cvetnega prahu hrasta, bora, cipresovk, 
krišine ter malega jesena ter nizka do srednje visoka obreme
njenost gabra in trav. V zraku bodo še vedno posamezna zrna 
prahu orehovk, divjega kostanja, trte, oljke ter trpotca. Cveteti 
je začela tudi akacija, so zapisali na Arsovi spletni strani.

Če Zofija zemlje ne poškropi, 
vreme poleti prida ni.

ZBORČKI napOlnIlI dvORanO
Na reviji najmlajših pevskih zborov, ki je potekala minuli četrtek v kulturnem domu na Slovenskem 
Javorniku, se je predstavilo pet otroških zborov iz Občin Jesenice, Kranjska Gora in Žirovnica.

Tjaša Kržišnik

M
ladi gorenj
ski glasbeni
ki, člani raz
ličnih glas
benih sku

pin: Success, Gino&Band, 
Joške V© n, ID, so se odloči
li, da združijo moči in ljubi
teljem kakovostnega, melo
dičnega rock© n© rolla pripra
vijo nepozaben večer. Pod 
imenom Manana in s sloga
nom Ustvarjeni, da žgemo 
so se tako zbrali pevec Džo-
ko, kitarist Nejc Ušlakar, ba
sist Nace Jordan, klaviaturist 
Žiga Jamnik in bobnar Miha 
Petrovič. Kot posebni gostje 
so nastopili tudi kitarist Bo-
štjan Paliska – Pajo ter pev
ki Tara Zupančič in Tinka-
ra Oblak. Razpoloženje na 
koncertu je bilo odlično in na 
svoj račun so prišli vsi, ki so 
jim všeč rokovske uspešnice 

sedemdesetih in osemde
setih kot tudi novejši hiti, ki 
so že zdaj postali zimzele
ni. Člani na novo sestavljene 
skupine so se zaradi odlične
ga odziva občinstva odločili, 
da zagotovo še nastopijo sku
paj. Zelo verjetno bodo vse 
presenetili z nastopom že 22. 
junija na dobrodelni priredi
tvi v Kulturnem domu v Vo
dicah, kjer boste priče obudi
tvi skupine Radius, nastopu 
skupine ID ter predstavitvi 
novega videa skupine Neše.

Teden mladih se nadalju
je, prireditve se vrstijo in po
teka ne zmoti prav nič, še 
najmanj vreme. Tako je bil 
vikend v znamenju števil
nih koncertov, delavnic in 
drugih družabnih priredi
tev. Danes tako ne zamudi
te muzikala Cabaret, jutri se 
obeta festival mladih, še ne-
uveljavljenih skupin, v četr
tek pa bo večer za ljubitelje 
metala s skupino Requiem. 

UstvaRjenI, da žgejO
Kranjski Klubar je pred kratkim gostil skupino 
Manana, katere člani prihajajo iz različnih 
gorenjskih skupin. Nekatere izmed njih je moč 
slišati tudi na Tednu mladih, katerega prireditve – 
kislemu vremenu navkljub – privabljajo množice.

Samo Lesjak

Bend Manana v akciji / Foto: Matic Zorman
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Gaj Trček z Jesenic, Tonja Senčar iz Pirana in Dajana Proševa iz Slovenj 
Gradca so bili prvi, ki so odšli na začetku X factor v živo. / Foto: Pop TV
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Kranj

Mednarodna foto kolonija
Od srede, 16., do sobote, 19. maja, bo v Kranju potekala 
Mednarodna foto kolonija, na kateri bodo fotografi FD Janez 
Puhar Kranj gostili ugledne fotografe iz štirih držav. Ob dveh 
domačinih bodo tri dni po Sloveniji fotografirali še avtorji 
iz Italije, Madžarske, Srbije in Argentine. Že v sredo ob 19. 
uri bodo v galeriji Kranjske hiše odprli razstavo fotografij 
Lázsla Juhásza, v četrtek bodo ob 18. uri v Mestni knjižnici 

Kranj odprli razstavo fotografij Branislava Brkića – Baneta,  
v nadaljevanju si bodo ogledali še projekciji Luke Daksko-
blerja in Aleša Komovca. V petek, 18. maja, ob 19. uri bodo v 
Galeriji Layerjeve hiše odprli razstavo fotografij Giuseppeja 
Tomellerija iz Italije. Prav tako v Layerjevi hiši oziroma v 
stolpu Škrlovec bomo imeli še projekcijo fotografij priznane-
ga italijanskega fotografa Riccarda Busija. S svojo projekcijo 
se je pridružil še eden trenutno najuspešnejših fotografov 
iz Argentine Luis Alberto Franke.  I. K.

V
ečer v galeriji 
Mestne hiše je 
bil minuli četr-
tek v znamenju 
Srbije in antič-

nega Rima. Na vabilo Go-
renjskega muzeja namreč v 
Kranju gostuje razstava Mu-
zeja mesta Beograda z naslo-
vom Recte Illuminas = Dobro 
svetim. S pesmijo so nas v 
zgodbe iz bogate zakladni-
ce srbskega ljudskega izro-
čila popeljale pevke iz Srb-
skega kulturno-prosvetnega 
društva sveti Sava Kranj, še 
dlje v preteklost, ki so jo Srbi 
delili z Rimljani, pa nas vodi 
tokratna razstava, na kateri 
je predstavljenih več kot tri-
sto antičnih svetilk z obmo-
čja rimskodobnega Singidu-
numa, današnjega Beogra-
da. Gre za izjemno razsta-
vo, ki jo je več kot tri leta pri-
pravljala ena najpomemb-
nejših poznavalk rimskega 
obdobja dr. Slavica Krunić. 
»Ko je v muzej prišla svetil-
ka, ki se imenuje recte illumi-
nas, kar danes razberem kot 
dobro svetim, sem ugotovila, 
da je mojster, ki jih je izde-
loval, na ta način oglaševal 
svoj proizvod. Glede na to, 
kako bogati so naši muzej-
ski depoji in razstavne po-
lice s tovrstnimi svetilkami, 
sem bila takoj prepričana, 
da je to prava tema za teme-
ljitejšo obdelavo ter pripra-
vo razstave in monografije,« 

je povedala avtorica dr. Sla-
vica Krunić in dodala, da je 
pri svojem raziskovanju ve-
dno bolj spoznavala, kako 
pomembno vlogo v vseh vi-
dikih življenja antičnega 
človeka je imela svetilka. 
Sprem ljala ga je od rojstva 
do smrti. 

Med arheološkimi izko-
pavanji v Beogradu, posebej 
obsežna so bila v začetku de-
vetdesetih let, se je v Muze-
ju mesta Beograda oblikova-
la izjemna količina svetilk. 
»Singidunum je bil takrat 
majhno rimsko mesto, zato 
je več kot tisoč izkopanih 
svetilk in fragmentov, koli-
kor so jih na primer našli na 
celotnem območju »rimske« 
Britanije, zares veliko bogas-
tvo,« je ponosna Krunićeva.

Kranjska razstava ni ti-
sta, ki je bila v celoti lani 

predstavljena v Beogradu, a 
jo je avtorica lepo zaokroži-
la v pripoved o antični šte-
vilki in njenem pomenu. 
Tako je prva soba namenje-
na spoznavanju tako ime-
novanih »firma svetilk«, ki 
jih ob pečatu in gornji povr-
šini prepoznamo kot izde-
lek določenega »podjetja«, 
in so najstarejše med njimi 
(1. stoletje), v nadaljevanju 
je en del namenjen čašče-
nju boga Mitre, v tretji sobi 
so predstavljene svetilke, ki 
so spremljale pokojnike na 
drugi svet, v stebriščni dvo-
rani pa so na ogled najlepši 
primerki z najlepšim okras-
jem, ter kompletna tipologi-
ja svetilk, ki so bile odkrite v 
Singidunumu. Na ogled pa 
so tudi amfore, s katerimi so 
iz mediteranskih dežel do-
važali oljčno olje, za ljudi v 

celinskem delu rimskega 
imperija zelo drago gorivo 
za njihove svetilke. Dr. Sla-
vica Krunić je napisala o sve-
tilkah tudi strokovno mono-
grafijo, hkrati pa je pripravi-
la tudi katalog, namenjen šir-
šemu občinstvu. Navdušena 
je nas sodelovanjem med 
kranjskim in beograjskim 
muzejem. »Take muzej-
ske izmenjave so pomemb-
ne tako za razvoj kulture kot 
druženje med dvema naro-
doma. Človekovo srce je veli-
ko in le če ga znamo odpreti, 
smo lahko cenjeni tudi dru-
god, ne le doma,« je poveda-
la Slavica Krunić, ki bo v teh 
dneh prejela nagrado Mihaj-
lo Valtrović, ki jo Muzejsko 
društvo Škofje Loke podelju-
je avtorju najboljšega muzej-
skega projekta in razstave v 
preteklem letu.

Igor Kavčič

Sodelovanje Verene Perko Vidic iz Gorenjskega muzeja in dr. Slavice Krunić iz Muzeja 
mesta Beograda je obrodilo v gostovanju odlične razstave antičnih svetilk v Kranju. 
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:
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Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Torek, 15. 5.
18.00, 20.50 MAŠČEVALCI, 3D
20.20 ŽELEZNA LADY
18.40 PROJEKT X
16.10 ULIČNI PLES 2, 3D
16.30 ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran
20.30 AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
16.00 BOJNA LADJA
18.30 VSE ZA DENAR

Sreda, 16. 5.
18.00, 20.50 MAŠČEVALCI, 3D
20.20 ŽELEZNA LADY
18.40 PROJEKT X
16.10 ULIČNI PLES 2, 3D
16.30 ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran
20.30 AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
16.00 BOJNA LADJA
18.30 VSE ZA DENAR

Četrtek, 17. 5.
16.20, 18.10, 20.00, 21.50 DIKTATOR
18.40 ODKLOP
20.10 MAŠČEVALCI, 3D
18.00 ŽELEZNA LADY
15.50 ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran
20.40 AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
16.10 BOJNA LADJA

Petek, 18. 5.
16.20, 18.10, 20.00, 21.50, 23.40 DIKTA-
TOR
18.40 ODKLOP
20.10, 23.00 MAŠČEVALCI, 3D
18.00 ŽELEZNA LADY
15.50 ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran
20.40, 23.10 AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
16.10 BOJNA LADJA

Sobota, 19. 5.
14.30, 16.20, 18.10, 20.00, 21.50, 23.40 
DIKTATOR
18.40 ODKLOP
13.00, 20.10, 23.00 MAŠČEVALCI, 3D
18.00 ŽELEZNA LADY
15.50 ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran
20.40, 23.10 AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
13.40, 16.10 BOJNA LADJA

Nedelja, 20. 5.
14.30, 16.20, 18.10, 20.00, 21.50 
DIKTATOR
18.40 ODKLOP
13.00, 20.10 MAŠČEVALCI, 3D
18.00 ŽELEZNA LADY
15.50 ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran
20.40 AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
13.40, 16.10 BOJNA LADJA

Ponedeljek, 21. 5.
16.20, 18.10, 20.00, 21.50 DIKTATOR
18.40 ODKLOP
20.10 MAŠČEVALCI, 3D
18.00 ŽELEZNA LADY
15.50 ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran
20.40 AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
16.10 BOJNA LADJA

PLANET TUŠ, KRANJ

Torek, 15. 5.
15.30, 18.20, 21.10 MAŠČEVALCI, 3D
16.30, 18.30, 20.30 ULIČNI PLES 2, 3D
16.10, 18.25, 20.50 ZRCALCE, ZRCALCE
16.00, 18.15 ZRCALCE, ZRCALCE, sinh.
15.00, 17.00 DELFIN, sinhroniziran
19.00, 21.20 PROJEKT X
20.40 BOJNA LADJA

Sreda, 16. 5.
19.00 KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ
15.30, 21.10 MAŠČEVALCI, 3D
16.30, 18.30, 20.30 ULIČNI PLES 2, 3D
16.10, 18.25, 20.50 ZRCALCE, ZRCALCE
16.00, 18.15 ZRCALCE, ZRCALCE, sinh.
15.00, 17.00 DELFIN, sinhroniziran
19.00, 21.20 PROJEKT X
20.40 BOJNA LADJA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Četrtek, 17. 5.
20.00 JOHN CARTER

Petek, 18. 5.
20.00 ŽELEZNA LADY

Sobota, 19. 5.
18.00 JOHN CARTER
20.15 ŽELEZNA LADY

Organizatorji f ilmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPOREDIZ FIRME »DOBRO SVETIM« 
V galeriji Mestne hiše v Kranju je na ogled gostujoča razstava Recte Illuminas – Dobro svetim. 
Predstavljenih je več kot tristo antičnih svetilk iz rimskega Singidunuma, današnjega Beograda. 





TOREK_15. 05. 2012 27

NAGRADNA  KRIŽANKA
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NAGRADNA KRIŽANKA
 

Nagrade:
1. Brezplačna menjava in centriranje pnevmatik
2. Brezplačni kontrolni pregled vozila
3. Zunanje čiščenje vozila

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na
dopisnicah do srede, 21. marca 2012, na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p.p. 124. Dopisnice lahko
oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno
stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

Servis z menjavo olja Audi A3 1.6, 
MPC z DDV 94,19 EUR, od letnika 08/97 do 06/03.

Servis z menjavo olja Audi A4/Audi A4 Avant 1.9 TDI,
MPC z DDV 99,48 EUR od letnika 11/00 do12/04.

Originalne zavorne obloge (komplet spredaj) z vgradnjo,
Audi A4/Audi A4 Avant 1.8 T, 
MPC z DDV 99,97 EUR, od letnika 02/99 do 09/01.

Garnitura zobatega jermena in črpalka hladilne tekočine
z vgradnjo, Audi A4/A4 Avant 2.0 TDI,
MPC z DDV 390,00 EUR, od letnika 11/04 do 06/08.

KLEPARSKA POPRAVILA PO AUDI NORMATIVIH - 
VAŠE VOZILO OBDRŽI TOVARNIŠKO GARANCIJO NA KAROSERIJO !!!

AH VRTAČ

PONUDBA ZA STAREJŠA VOZILA - PAKETI  
ZA SERVIS IN POPRAVILA!

Servis menjave olja Golf V, 1.9 TDI, MPC z DDV 
111,66 EUR, od letnika 2004-07
Originalne zavorne obloge (komplet spredaj) z vgradnjo, 
Golf V, 1.9 TDI, MPC z DDV 78,30 EUR, od letnika 2004-07
Originalni zavorni koluti in obloge (komplet spredaj) 
z vgradnjo, Golf V, 1.9 TDI, 
MPC z DDV 170,58 EUR, od letnika 2004-07
Komplet zobatega jermena in črpalke hladilne tekočine 
z vgradnjo, Golf V, 1.9 TDI, 
MPC z DDV 297,02 EUR, od letnika 2004-07

Nagrade: 
1. nagrada: 1-dnevna brezplačna uporaba vozila VW up!
2. nagrada: brezplačni kontrolni pregled vozila
3. nagrada: zunanje čiščenje vozila

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih
poljinvpisanovkuponizkrižanke)pošljitenadopisnicah
do srede, 23. maja 2012, na Gorenjski glas, Bleiweisova
cesta4,4001Kranj,p.p.124.Dopisnice lahkooddatetudi
v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na
Bleiweisovicesti4.

KLEPARSKA POPRAVILA PO VW 
NORMATIVIH - vaše vozilo obdrži tovarniško 

garancijo na karoserijo!

AH VRTAC

AH VRTAC
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Oče Reese Witherspoon obtožen bigamije

Mama in oče igralke Reese Witherspoon 
sta se znašla na sodišču. Betty, igralkina 
mama, namreč toži Johna, igralkinega 
očeta, zaradi bigamije. Ta se je januar-
ja poročil s Tricianne Taylor, čeprav je 
še vedno poročen z Betty. Betty in John 
sta se sicer leta 1996 razšla, vendar se 

nikoli nista uradno ločila. Poročena sta 42 let in imata dva 
otroka. »John, ki je psihični bolnik, je imel v zadnjem času 
veliko težav, med drugimi trpi tudi zaradi demence, alko-
holizma, izgubil pa je tudi zdravniško licenco,« trdi Betty.

Nick Lachey ima »očetov nosečniški sindrom«

Ameriški pevec in igralec Nick La-
chey (38), ki skupaj z ženo Venesso 
Minnillo (31) pričakuje prvega otro-
ka, se zadnje mesece Venessine no-
sečnosti spopada s težavami, kot so 
napihnjenost in hrepenenje po hrani. 
»Brala sem o tem, počuti se napih-

njenega, bolijo ga noge in hrbet. Resnično, masirati sem 
mu morala podplate,« je povedala Venessa, ki pravi, da 
je srečnica, ker še ni občutila nobenih nosečniških težav.

Sinček za Ambrosiovo

Brazilska manekenka Alessandra Am-
brosio (31) je teden dni po rojstvu sinč-
ka Noaha Phenixa na Twitterju objavila 
prvo skupno fotografijo, na kateri dojen-
ček mamo drži za prst. »Končno smo 
dočakali ta dan. Na svet je prijokal Noah 
Phoenix in takoj ukradel naša srca,« je 

zapisala Alessandra, ki ima že triletno hčerko Anjo.

John Travolta obtožen spolnega nadlegovanja

Znani holywoodski igralec John Tra-
volta je obtožen spolnega nadlegova-
nja, zaradi katerega sta ga dva od treh 
»oškodovanih« moških tožila za vsak 
po dva milijona dolarjev, sedaj pa svoje 
zahteva še tretji. Oglasili pa so se tudi 
drugi, ki trdijo, da je John od njih zah-

teval raznorazne masaže in spolne usluge. Med njimi je 
tudi Fabian Zanzi, VIP-delavec na neki križarki, ki pravi, da 
mu je ponudil dvanajst tisoč ameriških dolarjev za spolne 
usluge. »Pred menoj je slekel kopalni plašč, pod katerim 
je bil povsem gol. Nato me je objel in vprašal, ali bi ga 
zmasiral,« tuji mediji povzemajo Zanzijeve besede.

VRTIMO GLOBUS

V 
nsoboto je v Pla-
nini pod Goli-
co ob tradicio-
nalnem prazni-
ku narcis pote-

kalo tudi tekmovanje za miss 
narcis. Pomerilo se je devet 
kandidatk, ki so se za naklo-
njenost po ocenah okoli pet-
stotih obiskovalcev pomeri-
le tudi v praktičnem preiz-
kusu – hitrostnem lupljenju 
krompirja, s katerim so si 
lahko priborile dodatne gla-
sove. Glavnino glasov pa so 
še vedno prispevali obisko-
valci prireditve, ki so s ku-
povanjem srčkov namenjali 
glasove svoji favoritki. Prvo 

mesto in lento miss narcis je 
odnesla domačinka iz Plav-
škega Rovta Martina Razin-
gar, mesto prve spremljeval-
ke je zasedla Tina Jakopič, 
druge pa Lorna Resman. 

Letošnje dogajanje za iz-
bor mistra Slovenije pa pred 
polfinalnim izborom obsega 
kar tri predizbore in prvi je bil 
v kranjskem Planetu Tuš. Za 
vstop v polfinale se je pote-
govalo sedem lepotcev, med 
njimi tudi Janez Konda iz 
Lesc in Kranjčan Medard Pe-
trič. Žal Gorenjcema preboj 
v polfinalni izbor ni uspel. 
Sedmerica se je predstavila v 
štirih izhodih, o lepoti pa je 
odločala strokovna komisija, 
v kateri je sedel tudi mister 
Slovenije 2011 Juš Dobnikar. 

Dogodek je povezovala 
energična Manja Plešnar, 
za glasbeno dinamičnost pa 
poskrbela pevka Christine. 

Popotniško združenje Slo-
venije je objavilo rezulta-
te zanimivega natečaja Why 
I Want To Visit South Afri-
ca. Na natečaj se je prijavilo 
osem popotnikov, ki so vsak 
na svoj način podali predlo-
ge, kaj bi počeli trideset dni 
v Južni Afriki. Komisijo, ki jo 
je sestavljala ekipa predstav-
nikov Južnoafriških Hostlov, 
je najbolj prepričala popotni-
ca Barbara Kuhar. Popotni-
ško združenje Slovenije ji je 
podarilo fotoaparat, Južnoa-
friška Hostelling organizaci-
ja pa ji bo omogočila trideset 
dni brezplačnega potovanja 

po JAR. Zagotovo se ji obeta 
zanimiva dogodivščina. So 
se pa organizatorji odločili, 
da še nekomu polepšajo me-
sec s tridesetimi dnevi in sre-
ča se je nasmehnila Gorenj-
cu Simonu Demšarju, ki se 
bo prav tako kot Barbara po-
dal v raziskovanje lepot Juž-
noafriške republike. 

Se je pa sreča nasmehnila 
še dvema Gorenjcema: očetu 
Janezu in hčeri Moniki iz Ro-
din. No, hčeri bolj. Pri Žemlji 
v Žirovnici sta se namreč od-
ločila za nakup letnih Good-
yearjevih avtoplaščev, sodelo-
vala v žrebanju in Monika je 
postala lastnica novega pame-
tnega telefona. Pa še to malce 
po očetovi zaslugi, saj je tokrat 
on izbral prazno srečko.

In nagrado dobI …
Nekaterim se sreča nasmehne spontano, spet drugi se zanjo borijo, tretji potegujejo. Dobili smo 
najlepšo © narciso© , začel pa se je tudi uvod v izbore za slovenskega mistra.

Devet kandidatk za najlepšo med narcisami - miss narcis, si 
je v Planini pod Golico lahko priborilo tudi dodatne glasove. 
Pomerile so se v spretnostnem tekmovanju v lupljenju 
krompirja. / Foto: Andraž Sodja

Polfinalisti kranjskega izbora: Gregor Erjavec, Aldin 
Ahmetović, Sandi Kaltak, Dejan Vuković, Matej Frank. 
Polfinalni izbor bo 2. junija v koprskem Disco Planetu, 
polfinalni izbori pa se nadaljujejo. / Foto: Anka Bulovec

Gorenjska lepotca, ki jima preboj žal ni uspel. Janez Konda 
in Medard Petrič. / Foto: Anka Bulovec

Lento najlepše med narcisami in vikend paket v Podčetrtku 
je odnesla domačinka iz Plavškega Rovta Martina Razingar, 
prva spremljevalka je Tina Jakopič (desno), druga pa Lorna 
Resman (levo). / Foto: Andraž Sodja

Romana Stare, Monika s © srečno roko©  in Jani Žemlja  
/ Foto: osebni arhiv

Tudi za nastop na Alpskem večeru je lahko potreben 
modni videz. Takole nasmejani smo na sobotno jutro v 
Kranju ujeli v fotografski objektiv pevko Veselih svatov 
Anito Kadenšek in Špelo Pestotnik, ki je Aniti svetovala 
pri izbiri modre barve. / Foto: AB

A. S., A. B.

Strokovna komisija: mister Slovenije 2011 Juš Dobnikar, 
fotografinja in playmate Anka Bulovec, best body mister 
Universe 2011 Bojan Ilijanić, manekenka in vizažistka Karin 
Škufca ter osmi na Mister International 2009 Peter Klinc. 
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Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti - do po ne delj ka in če tr tka  
do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

PRIREDITVE

Praznovanja rojstnega dne Mercatorja Primskovo
Primskovo – V petek in soboto, 18. in 19. maja, bo v MC 
Kranj Primskovo potekalo praznovanje 10. rojstnega dne. V 
petek bo ob 18. uri nastop finalistov glasbene oddaje Mi-
sija Evrovizija: Nadje Irgolič, Nike Zorjan, Flore Eme Lotrič 
ter Nike in Eve Prusnik, v soboto pa bodo od 9. do 13. ure 
za zabavo poskrbeli glasbena skupina Čuki in Ribič Pepe z 
Lumpi druščino ter Alenka Kolman s Cvetličniki, prišel pa bo 
tudi Robert Kranjec. V soboto bodo ob dvanajstih razrezali 
rojstnodnevno torto, obiskovalci pa se bodo pomerili v na-
gradni igri Odkrivanka in si priigrali zanimive nagrade. Oba 
dneva bodo nakup do 12. ure v vrednosti 50 evrov in več 
nagradili s porcijo pečenega vola.

Janez že kleplje
Nova Oselica – V nedeljo, 20. maja, ob 14. uri bo potekala 
prireditev turističnega društva Sovodenj, z naslovom Janez 
že kleplje. Prijavljene skupine se bodo pomerile v kmečkih 
igrah, košnji in grabljenju, obiskovalci pa si bodo lahko ogle-
dali prikaz klepanja kose na različne načine. Za ples bo po-
skrbel ansambel Javor.

Od ponarejanja denarja do slavnega kartografa
Kamnik - Predstavitev knjige Ivan Selan: Od ponarejanja de-
narja do slavnega kartografa bo v sredo, 16. maja, ob 19. 
uri v Matični knjižnici Kamnik. Knjigo bo predstavil avtor dr. 
Marko Žerovnik.

Knjigajmo migajmo 
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bodo danes, v torek, 15. 
maja, ob 14.30 predstavili najnovejšo nacionalno bralno 
kampanjo za najstnike, ki skupaj z znanimi Slovenci skuša 
mlade motivirati k branju. Pridružil se jim bo bralni klub Gi-
mnazije ESIC Kranj s komikom Vidom Valičem. 

Mala foto kolonija Kranj 2012 
Kranj - Mednarodno srečanje fotografov, odprtje razstave fo-
tografij Pastirsko življenje Branislava Brkića iz Srbije, projek-
cija fotografij Luke Dakskoblerja ter Aleša Komovca iz Kranja 
bo v organizaciji Fotografskega kluba Janez Puhar Kranj v pro-
storih Mestne knjižnice Kranj v četrtek, 17. maja, ob 18. uri.

Literarni večer PEN
Kranj - Letošnje 44. Mednarodno srečanje pisateljev bo po-
tekalo med 16. in 20. majem na Bledu. V Mestni knjižnici 

Kranj bodo v četrtek, 17. maja, ob 19. uri gostje Jean-Luc De-
spax, PEN Francija, Elisabeth Csicsery Ronay, PEN Madžar-
ska, Narcís Comadira, PEN Katalonija in pesnica ter mode-
ratorka Barbara Korun, PEN Slovenija. 

Filmski večer 
Kranj - Projekcija aktualnega nizkoproračunskega prvenca 
pisatelja in režiserja Nejca Gazvode, v celoti posnetega z di-
gitalnim fotoaparatom, ki je na 14. Festivalu slovenskega fil-
ma prejel kar sedem nagrad, pred kratkim pa še priznanja v 
ZDA, bo v Mestni knjižnici Kranj v petek, 18. maja, ob 19. uri.

Ekološka tržnica
Škofja Loka - V sredo, 16. maja, bo v Škofji Loki potekala 
Ekološka tržnica. Od 16. do 19. ure bo na Mestnem trgu pes-
tra ponudba ekoloških pridelkov in izdelkov. Na tržnici se 
bodo s svojo ponudbo predstavljali tudi nosilci blagovnih 
znamk Babica Jerca in Dedek Jaka – Naravni izdelki iz ško-
fjeloških hribov. 

Kulturni večer s Katarino Kalaba
Kranj – Iz literarno-recitacijske skupine Društva upokojen-
cev Kranj vabijo v petek, 18. maja, ob 17. uri v dvoranico 
društva na Tomšičevo 4, na kulturni večer, ko bodo gostili 
pesnico in kantavtorico Katarino Kalaba.

Sklepna prireditev ob razstavi del Josipa Slavca
Kranj – V razstavišču kranjske enote Zavoda za varstvo kul-
turne dediščine Slovenije na Tomšičevi 7 se bo danes, v to-
rek, 15. maja, ob 18. uri začela sklepna prireditev ob razstavi 
del stavbenika Josipa Slavca.

Sodarstvo na Selškem
Železniki – V Galeriji Muzeja Železniki se bo danes, v torek, 
15. maja, ob 19. uri ob 110. obletnici ustanovitve Sodarske 
zadruge za Selško dolino na Češnjici in ob mednarodnem 
dnevu muzejev začela predstavitev dokumentarnega filma 
Sodarstvo na Selškem – izdelava čebra.

Za otroke v knjižnicah
Jesenice – V torek, 15. maja, bodo angleške urice za zaklju-
čeno skupino ob 16. uri, v sredo, 16. maja, bo ustvarjalna 
delavnica Čebelica ob 17. uri, v četrtek, 17. maja, bo ura 
pravljic ob 17. uri, v petek, 18. maja, bo Brihitna pravljična 
dežela ob 10. uri – na pravljico vabljeni otroci, ki ta čas niste 
v vrtcu. 

Hrušica – V četrtek, 17. maja, bo ustvarjalna delavnica od 
16. do 17. 30.

Slovenski Javornik – V Domu Julke in Albina Pibernik bo da-
nes, v torek, 15. maja, od 15. do 16.30 ustvarjalna delavnica.

Kranj - Pravljice in ustvarjalne delavnice za otroke od 4. do 
9. leta potekajo vsako sredo ob 17.30, Ustvarjanje na 100 in 
1 način vsak ponedeljek in četrtek od 17. do 19. ure, prilju-
bljene skupinske igre vsak torek od 17. do 19. ure, igra go pa 
vsak torek od 17.30 do 19.30.

Bohinjska Bistrica – S kitom v svet pravljic je naslov pravljič-
ne ure, ki se bo v knjižnici začela jutri, v sredo, 16. maja, ob 
17. uri.

Bled – Otroci in konji je naslov tokratne pravljične urice, ki 
se bo v knjižnici začela v petek, 18. maja, ob 17. uri. Kmetija 
Kolenc iz Zgornjih Gorij bo predstavila konjsko govorico in 
še veliko zanimivih stvari o konjih.

Radovljica – S Kitom v svet pravljic je naslov tokratne prav-
ljične ure, ki se bo v knjižnici začela v četrtek, 17. maja, ob 
17. uri.

IZLETI

Na Gače in Mirno goro
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi člane in druge pla-
nince v soboto, 26. maja, na planinski izlet na Gače in Mirno 
goro. Nezahtevne hoje bo skupno za okrog štiri ure. Prijave 
in dodatne informacije: v društveni pisarni ob sredah med 
17. in 18. uro ali vodnik Milan Čelik po tel. 031/418 146 (v ve-
černih urah tudi 04/250 32 80).

22. nočni rokovnjaški pohod Trojane-Kamnik
Kamnik – V soboto, 26. maja, bo v organizaciji Vodniške-
ga odseka PD Kamnik in v sodelovanju z vodniki Planinske 
zveze Slovenije ter Društvom GRS Kamnik potekal 22. noč-
ni rokovnjaški pohod Trojane-Kamnik. Za podrobnejše in-
formacije pokličite v času uradnih ur na Planinsko društvo 
Kamnik, kjer sprejemajo prijave za večje skupine, ter na 
031/395 094 (Miran) ali 041/727 918 (Jana). Prijavite se lahko 

tudi dve uri pred odhodom na vpisnem mestu na Trojanah. 

7. pohod po stari rudni poti
Planina pod Golico – RAGOR v petek, 18. maja, vabi na 7. po-
hod po stari rudni poti. Možna je udeležba pohoda ali ogled 
Gornjesavskega muzeja na Jesenicah. Zaključek dneva bo 
med narcisami v Planini pod Golico. Udeležba je brezplač-
na, več informacij in prijave po telefonu 04/581 34 17 ali po 
e-pošti sasa.mesec@ragor.si.

Po severni Primorski
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi 
mlade planinke in planince v soboto, 19. maja, na izlet po 
severni Primorski. Hoje bo za približno za tri ure. S seboj 
prinesite knjižice Mladi planinec. Prijave: Ines (041/600 388) 
in Sara (041/554 014) do četrtka, 17. maja 2012.

Na ogled sledi fužinarstva v Karavankah
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi v 
soboto, 19. maja, na ogled sledi fužinarstva v Karavankah 
- pot po stari rudni poti od Planine pod Golico do Savskih 
jam. Lahke hoje bo za pet ur. Prijave do četrtka, 17. maja, 
Andreja Noč, 041/810 493, ali Oti Mertelj, 041/363 730.

Po Valvasorjevi poti
Kranj – Pohodniki kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 
24. maja, pa pohod po Valvasorjevi poti (po Cerkniškem po-
lju). Lahke hoje po ravnem bo za tri ure. Prijave sprejemajo 
v pisarni društva do ponedeljka, 21. maja.

V Tuheljske Toplice
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v torek, 29. 
maja, na kopalni izlet v Tuheljske Toplice na Hrvaškem. 
Prijave z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do zasedbe 
mest v avtobusu.

PREDAVANJA

Lepota po ameriško
Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta se bo v torek, 15. maja, 
ob 19.30 začelo potopisno predavanje Po Združenih drža-
vah Amerike, ki ga bo pripravila izkušena vodnica Martina 
Orehek.

Novosti v cestnoprometnih predpisih in prvi 
pomoči
Preddvor - Rdeči križ Slovenije, Območno združenje Kranj in 
Občina Preddvor vabita na predavanje o novostih v cestno-
prometnih predpisih in prvi pomoči, ki bo v petek, 18. maja, 
ob 19. uri v dvorani Doma krajanov Preddvor. Predavatelja 
bosta Franc Jurman in Biljana Djaković.

Lončnice v naših bivalnih prostorih
Žirovnica – V Knjižnici Matije Čopa Žirovnica bo v četr-
tek, 17. maja, ob 19. uri predavanje z naslovom Lončnice 
v naših bivalnih prostorih. Predavala bo mag. Jelka Stopar 
Metelko.

Dojenje
Škofja Loka – Skupina za podporo in pomoč doječim mate-
ram v Škofji Loki (LLLI) vabi na srečanje v petek, 18. maja, 
ob 16.30 v prostorih Zdravstvenega doma Škofja Loka. Tema 
srečanja bo Dojenje in spanje dojenčka ter mame. 

Doping v današnjem času
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo danes, v torek, 15. maja, 
ob 19. uri predavanje Andreja Stareta, doktorja medicine, ki 
se od leta 1981 ukvarja s športnim komentiranjem, o dopin-
gu v današnjem času.

Predavanje o najstnikih 
Kranj - Predavanje o najstnikih in srečanje z družinsko tera-
pevtko Jana Lavtižar na temo odnosov odraslih z mladimi 
bo v Mestni knjižnici Kranj v četrtek, 17. maja, ob 19.30.

Zgodnje odkrivanje raka na debelem  
črevesu in danki
Cerklje – V sejni sobi Občine Cerklje bo v petek, 18. maja, 
ob 19. uri predavanje Zgodnje odkrivanje raka na debelem 
črevesu in danki rešuje življenja. Predavala bosta: Marko Je-
mec, dr. med., spec. kirurg, Splošna bolnišnica Jesenice, in 
Erika Povšnar, univ. dipl. ped, Zdravstveni dom Kranj. 

Um - Naš gospodar ali božansko orodje?
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vas namesto danes, v torek, 15. maja, vabi jutri, v 
sredo, 16. maja, ob 16. uri na predavanje z naslovom Um 
- Naš gospodar ali božansko orodje?. Predavanje, ki bo v 
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Zdravljenje z  
bioenergijo -  
po metodi  
Zdenka  
Domančića

Knjiga je namenjena vsem, ki vas zanimajo učinki bioenergije na dobro 
počutje, na zdravje in na bolezni. Namenjena je mladim in starim obeh 
spolov, ne glede na stopnjo izobrazbe, vernim in nevernim, revnim in 
bogatim, zdravim in bolnim. V knjigi zdravnik uradne medicine skuša 
razložiti bioenergijo in odgovoriti na vprašanja o življenjski energiji. Za-
nimivo in poučno branje!

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Knjiga je namenjena vsem, ki vas zanimajo učinki bioenergije na dobro 
+ poštnina

Redna cena trdo vezane knjige 
je 20 EUR, mehka vezava 15 EUR. 
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za mehko pa  
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje, obnovljeno, 
opremljeno, v pritličju na Kresu v 
Železnikih, tel: 031/645-379 12002092

4-SOBNO stanovanje v bližini Letnega 
kopališča, 3. nadst. nizkega bloka, 
ugodno, tel: 041/724-883 12002111

ODDAM

ENOSOBNO stanovanje, 30 m2, na 
Planini 1, tel: 040/270-096 12002028

DVOSOBNO stanovanje, pritličje, 52 
m2, na Planini 1, tel: 040/270-096 
 12002029

ZAMENJAM

2 SS v Kranju, 68 m2 menjam za manjši 
vikend ali 1 SS z doplačilom, brez 
posrednika, tel: 031/575-633 12002037

POSESTI
KUPIM

POSEST (travnik, gozd z manjšim ne-
naseljenim objektom) pod Joštom ali 
Šmarjetno goro, tel: 041/297-577 
 12001995

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

SKLADIŠČE v kletni etaži poslovne 
stavbe v ind. coni Primskovo, 80 m2. 
Viličar, asfalt, parkirišče. Cena po do-
govoru, ob ogledu, tel: 031/612-289 
 12001996

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, tel: 
041/773-772, 040/773-772 12002001

CITROËN Saxo, letnik 99, bordo 
rdeče barve, tel: 040/801-99112002085

30 KAŽIPOT, OGLASI info@g-glas.si
Gorenjski glas
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Klinični psiholog specialist m/ž (Preserje - pribl. 20 km iz Ljubljane)
Gre za delo z mladostniki z motnjami hranjenja in motnjami čustvovanja. Zahteva-
mo vsaj tri leta delovnih izkušenj in ustrezno izobrazbo. Želimo si dolgoročnega so-
delovanja. Mladinsko klimatsko zdravilišče Rakitna, Rakitna 96, 1352 Preserje. Prija-
ve zbiramo do 13. 06. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Planer kakovosti m/ž (Ljubljana)
Od vas pričakujemo: visoko strokovno ali univerzitetno izobrazbo elektro smeri, ak-
tivno znanje angleškega in nemškega jezika – srednja raven – B2, obvladovanje dela 
z zahtevnejšimi programskimi orodji, 2 leti delovnih izkušenj na področju kakovo-
sti. Hella Saturnus Slovenija, d. o. o., Letališka cesta 17, 1000 Ljubljana. Prijave zbira-
mo do 25. 05. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Analitik – za področje nabave m/ž (Ljubljana)
Odgovorni boste za analizo nabavnih poročil za Danfossovo divizijo District Energy 
in globalno nabavo. Nudimo delo v mednarodnem timu, privlačno in izzivov polno 
delo v dinamičnem mednarodnem okolju, polnem nenehnih sprememb in ambici-
oznih ciljev, široko paleto izzivov in odličnimi možnostmi za osebni ter strokovni ra-
zvoj. Danfoss Trata, d. o. o., Jožeta Jame 16, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 25. 05. 
2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kuhar/natakar (Bohinj)
Iščemo kuharje in natakarje m/ž za delo v Bohinju. Od kandidatov pričakujemo zaključeno 
srednješolsko izobrazbo ustrezne smeri (IV., V. stopnja) ter predhodne izkušnje s pripravo 
hrane. Nudimo redno zaposlitev za nedoločen čas ali za določen čas, dobro in redno pla-
čilo, polni delovni čas, urejeno in prijetno delovno okolje. TD Bohinj, Ribčev Laz 48, 4265 
Bohinjsko jezero. Prijave zbiramo do 10. 06. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Produktni vodja za mobilne in brezžične rešitve m/ž (Kranj)
Pričakujemo: VII. stopnjo izobrazbe tehnične smeri, aktivno znanje angleščine, po-
znavanje 3GPP telekomunikacijskih tehnologij v omrežjih mobilnih operaterjev, 

poznavanje Ethernet / IP / MPLS transportnih tehnologij, zaželene delovne izkušnje 
na področju načrtovanja oziroma upravljanja prostranih Carrier Ethernet, IP/MPLS 
omrežij, poznavanje konkretnih rešitev. Iskratel, d. o. o., Ljubljanska cesta 24a, 4000 
Kranj. Prijave zbiramo do 09. 06. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Podjetni, ambiciozni in samostojni partnerji z lastnim podjetjem (s. p. ali d. o. 
o.) (Ljubljana in drugod po Sloveniji)
Iščemo podjetne, ambiciozne in samostojne partnerje z lastnim podjetjem (s.p. ali 
d.o.o.) za prevzem naših uspešnih prodajnih mest v Ljubljani in drugod po Sloveniji. 
Pred vami je izziv, saj vam ponujamo: zaslužek na podlagi lastnih sposobnosti in dela, 
brezplačno upravljanje popolnoma opremljenih in vpeljanih prodajnih mest na odlič-
nih lokacijah v Ljubljani in drugod po Sloveniji. Delo prodaja, d. d., Dunajska cesta 5, 
1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 08. 06. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Inženir tehnične podpore m/ž (Šenčur pri Kranju)
Opis dela: izvajanje zahtevnejše tehnične podpore, namestitev produkta končnim 
strankam in pomoč pri uporabi. Pričakovanja: aktivno znanje angleškega jezika, ak-
tivno znanje dodatnega jezika, poznavanje Microsoft strežniških operacijskih siste-
mov, VBScript, Python, Visual Studio, SQL podatkovnih baz in ogrodja .NET. Euro Plus, 
d. o. o., Ul. Lojzeta Hrovata 4c, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 07. 06. 2012. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Personal Consultant (osebni svetovalec) Programa Carico International m/ž 
(delo na terenu)
Od kandidatov pričakujemo: ambicioznost, sposobnost timskega dela, veselje do 
dela na terenu, delovno etiko in urejen videz, odlično stopnjo komunikativnosti. Ba-
varia Wolltex Company, Zidanškova 17, 2314 Zgornja Polskava. Prijave zbiramo do 
03. 06. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Sodelavec m/ž za trženje in tehnično svetovanje (Lesce)
Od vas pričakujemo: višjo oz. visoko izobrazbo tehnične smeri, zaželena kombina-
cija s komercialno-ekonomsko izobrazbo, pet let delovnih izkušenj v proizvodnem 
podjetju, izkušnje s prodajo B2B, aktivno znanje angleškega jezika in pasivno nem-
škega, poznavanje računalniških programov (MS OFFICE, ACAD2D), vozniško dovo-
ljenje kategorije B. Odvetniška pisarna Jereb, Nazorjeva 3, 4000 Kranj. Prijave zbira-
mo do 26. 05. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Organizator direktne prodaje m/ž (Slovenj Gradec, teren - različne regije Slovenije)
Pogoji: izkušnje v direktni prodaji; komunikativnost in urejenost; obvladovanje  
veščin vodenja ljudi, prodajnih razgovorov, telefonske komunikacije; najmanj  
srednješolska izobrazba; pasivno znanje angleškega in srbohrvaškega jezika; vo-
zniški izpit kategorije B; lastno osebno vozilo. Zepter Slovenica, d. o. o., Pohorska  
cesta 12, 2380 Slovenj Gradec. Prijave zbiramo do 24. 05. 2012. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek - v sredo  
do 14.00 in za ob ja vo v to rek 
do petka do 14.00!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

                        + poštnina

Redna cena mehko vezane knjige je 
10 EUR.  Če knjigo kupite ali naročite                 
na Gorenjskem glasu, je cena le 

Saj veste, da je smeh 
pol zdravja, zato si le 
privoščite “dozo” smeha. 

Tukaj je nekaj za 
pokušino: 
”Mujo, si bil kdaj mornar?”
”Seveda!”
”Si bil kdaj v Avstraliji?”
”Seveda!”
”Pa si videl kenguruja?”
”Seveda!”
”Kako pa izgleda?”
”Riba kot riba!”
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Rezultati 39. kroga – 13. maja 2012
2, 3, 10, 16, 27, 33, 35 in 11

Lotko: 6 9 2 2 4 5
Loto PLUS: 1, 4, 9, 10, 15, 17, 39 in 38

Sklad 40. kroga za Sedmico: 800.000 EUR
Sklad 40. kroga za Lotka: 730.000 EUR

Sklad 40. kroga za PLUS: 1.250.000 EUR

LOTO

društveni pisarni v Kranju na Oldhamski c. 14 bo vodil mag. 
Edo Belak. 

OBVESTILA

Tečaj feratanja
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 19. maja, 
svoje člane in ostale planince na tečaj feratanja. Tečaj, ki je na-
menjen začetnikom in tistim z izkušnjami, bo izveden pri Fin-
kensteinu (Avstrija). Informacije in prijave pri vodju tečaja: Mar-
jan Ručigaj, SMS na telefon 041/350 204 ali na e-pošti rucigaj.
marjan@gmail.com. Rok za prijave je vključno srede, 16. maja, 
oz. do zasedbe mest.

Čustvena odzivnost v odnosih
Radovljica - V prostorih Šentgora na Kranjski cesti 3 bo v okviru 
Tedna vseživljenjskega učenja 2012 v četrtek, 17. maja, ob 10. 
uri delavnica na temo Čustvena odzivnost v odnosih, ki jo bo 
vodila Natalija Brumen, univerzitetna diplomirana teologinja.

Cepljenje – za ali proti 
Kranj - Okrogla miza o argumentih za cepljenje in proti nje-
mu se bo v Mestni knjižnici Kranj začela jutri, v sredo, 16. 
maja, ob 19. uri.

O filmskih delavnicah
Kranj - Predstavitev poletnih filmskih delavnic, ki potekajo 
pod vodstvom priznanega filmskega režiserja Želimirja Žilni-
ka, ter projekcija kratkih filmov, ki so nastali na teh delavni-
cah, bo v Mestni knjižnici Kranj v petek, 18. maja, ob 16. uri. 

Delavnica s prikazom izdelave sokov
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v četrtek 17. maja, ob 16. uri na delavnico s 
praktičnim prikazom izdelave sokov Ravnovesje telesa in 
duha dosežemo tudi z naravnimi sadno zelenjavnimi sokovi. 
Delavnico, ki bo v društveni pisarni v Kranju, na Oldhamski 
c. 14, pri Vodovodnem stolpu, bo vodila Jana Vižin.

 

KONCERTI

Revija odraslih pevskih zborov in vokalnih skupin
Šenčur - Občina Šenčur že šestnajsto leto pripravlja revijo od-
raslih pevskih zborov in vokalnih skupin Občine Šenčur, ki bo 
v petek, 18. maja, ob 20. uri v Domu krajanov v Šenčurju.

Revija otroških in mladinskih pevskih zborov ter 
glasbenih zasedb
Šenčur - Občina Šenčur v sodelovanju z Osnovno šolo Šen-
čur že šestnajstič pripravlja revijo otroških in mladinskih 
pevskih zborov ter glasbenih zasedb občine Šenčur, ki bo v 
sredo, 16. maja, ob 18. uri v Domu krajanov v Šenčurju.

Trije koncerti orgelske komorne glasbe
Škofja Loka – V Papirnici pri Škofji Loki se bo v soboto, 19. 
maja, začel 1. izmed cikla treh koncertov Orgle & v organi-
zaciji Občine Škofja Loka. Nastopili bodo učenci Glasbene 
šole Škofja Loka in Glasbene šole Ljubljana Vič – Rudnik. 
Naslednja koncerta bosta 2. in 16. junija.

RAZSTAVE

Polja so širina našega sveta
Radovljica - Zveza društev slovenskih Sintov vabi v petek, 
18. maja, na odprtje slikovne razstave z naslovom Polja so 
širina našega sveta, ki jo bodo ob 17. uri odprli v Radovljiški 
graščini. 

PREDSTAVE

Vratar Liverpoola
Radovljica – Filmsko predstavo Vratar Liverpoola si bodo 
sodelujoči osnovnošolci od 4. do 9. razreda lahko ogledali 
jutri, v sredo, 16. maja, ob 18. uri v Linhartovi dvorani v Ra-
dovljici.

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Redna cena knjige je 34,99 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena

                        + poštnina

28
EUR

Avstro-ogrski 
feldmaršal je bil 
eden od najboljših 
obrambnih strategov 
v prvi svetovni vojni. 
Njegova inovacija 
»aktivne obrambe« 
je še danes predmet 
proučevanja na 
vojaških akademijah 
po svetu. Tudi za 
Slovence in Gorenjce 
je Svetozar Borojević 
izjemno pomembna 
zgodovinska  
osebnost …
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ZAHVALA 

V 95. letu življenja nas je zapustila draga mama, babica in prababica 

Albina Primc 
s Poljšice pri Podnartu 

Zahvaljujemo se sorodnikom, prijateljem in znancem za izreče-
no sožalje, podarjene svete maše, cvetje in sveče. Iskrena hvala 
pevkam in pevcem cerkvenega zbora Ovsiše, Moškega komorne-
ga zbora Podnart, zbora Koledva in Kvinteta Tivoli, negovalkam, 
sosedom in sosedam, zlasti Anici, za izkazano pomoč, Branki in 
Kristini za poslovilne besede ter g. župniku za pogrebni obred. 
Hvala vsem, ki ste jo imeli radi in jo skupaj z nami pospremili na 
njeni zadnji poti. 

Sinovi Franci, Slavko in Andrej z družinami

Tiho sedaj si odšla 
kot lepa misel, ki mine, 
a nam si pustila 
lepe spomine. 

ZAHVALA

V 55. letu nas je zapustil naš dragi mož, oče, dedek, brat in tast

Matjaž Trepše
iz Škofje Loke

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečeno sožalje, cvetje in sveče ter spremstvo na 
njegovi zadnji poti. Iskrena hvala službi Prve pomoči Zdravstve-
nega doma Škofja Loka, dr. Marici Ivić - Alibegović, Policijski 
postaji Škofja Loka in pogrebni službi Akris. Iskrena hvala tudi 
gospodu kaplanu, pevcem in trobentaču za pogrebni obred,  
gasilcem PGD Škofja Loka in gospodu Janezu Sušniku za  
ganljive besede slovesa.
Še posebej pa se zahvaljujemo podjetju Domel Železniki in Tuš 
Škofja Loka za pomoč in tolažbo v težkih trenutkih.

Žalujoči vsi njegovi
Škofja Loka, maj 2012

ZAHVALA

V 88. letu je odšla v Večnost draga mama, babica, prababica, sestra in teta

Marija Kogovšek
Kogovškova Minka s Kokrice, mama petnajstih otrok

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, prijateljem in znancem, 
pevcem, gasilcem, Vencu sv. Uršule, sodelavcem LVL, Iskraemeco, Sava Tires za darovano 
cvetje in sveče ter darovane svete maše. Posebej se zahvaljujemo župniku g. Klunu za lep  

poslovilni obred. Hvala tudi pogrebni službi Navček. Vsem imenovanim in neimenovanim, 
ki ste jo imeli radi in ste jo v tako velikem številu pospremili na njeni zadnji poti, iskrena hvala.

Žalujoči: hčere in sinovi z družinami
Kokrica, Ljubljana, Preska, Srednja vas, Šenčur, Cerklje, maja 2012

Čeprav tvoj glas se več ne sliši,
beseda tvoja v nas živi,
povsod te čutimo …
Med nami si!

SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenila naša upokojena sodelavka iz Kadrovskega sektorja 

Marija Hace
rojena 1935

Od nje se bomo poslovili danes, v torek, 15. maja 2012, ob 15.30 na kranjskem  
pokopališču. Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje na tamkajšnjem pokopališču.

Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Kolektiv Savatech

SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojenec

Jože Gerkman
Od njega smo se poslovili v nedeljo, 13. maja 2012, na pokopališču v Cerkljah.

Ohranili ga bomo v trajnem spominu.

Aerodrom Ljubljana, d. d.

PEUGEOT 207 1.6 VTI, 16 V, letnik 2009, 
1. lastnik, prevoženo 10.800 km, pozimi 
nevožen, tel: 041/335-539 12002011

DRUGA VOZILA
PRODAM

PRIKOLICO za osebni avto, prirejeno 
tudi za daljši tovor, naletna zavora + 2 
kasona, tel: 04/23-26-594 12002014

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 dalje, 
tel: 041/638-882, Marjan 12001953

STROJI IN ORODJA
PRODAM

RABLJEN mizarski stroj Frezar in mi-
zarski stroj tračna brusilka, tel: 04/53-
33-535 12002103

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

RABLJENE tlakovce cca. 100 m2, 
deb. 7 cm, dobro ohranjene, tel: 
041/209-799 12002096

KUPIM

NA GORENJSKEM in širši okolici 
Ljubljane odkupujemo hlodovino in 
celulozni les iglavcev na panju ali ob 
gozdni cesti. Cena po dog. ob ogledu, 
rok plačila 15 dni (tudi avans). Doles, 
d.o.o., Cankarjeva 25, Tržič, tel: 
031/864-941 12002120

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 - 
12 m, tudi neobdelane, SES, d.o.o., 
Opekarska ul. 22, Maribor, tel: 02/61-
31-583, 031/339-928, Danilo Šeško  
 12002017

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel: 041/718-019 12001947

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel: 040/338-719 12001948

BUTARE za ogrevanje krušne peči, 
cena 1 EUR/butara, ugodno, tel: 
01/75-40-108 12002097

HRASTOVA drva, kvalitetna, tel: 
04/51-82-054, 051/367-146 12002090

STANOVANJSKA  OPREMA
VRTNA OPREMA
PRODAM

JESENOVO vr tno garnituro, tel: 
041/980-371 12002110

HOBI
KUPIM

STAR denar, značke, odlikovanja, sre-
brnino, ure, medalje ..., tel: 030/670-
770 12002095

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji. 
Velja ob nakupu korekcijskih očal (ok-
vir, stekla, montaža). Tel. 04/234 234 
2, www.optika.si. 12001952

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

MLADIČI črni prinašalci flat z 
rodovnikom in cepljeni, tel: 04/59-57-
714, 031/389-181 12002005

VISOKORASLE dalije z bogatimi tem-
no lila cvetovi. Ne pošiljam, tel: 04/53-
31-241 12002109

PODARIM

MUCKE, stare 2 meseca, tel: 04/53-
31-610 12002114

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BOČNO kosilnico za traktor TV 418, 
tel: 04/59-58-074 12002088

CEPILNIKI drv - 13, 17, 21 in 25 ton 
ter trakovi za transport drv. Kozina, 
Kranj d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, tel: 
041/652-285 12002000

KOSILNICO BCS, širina reza 110 cm, 
visoka kolesa, cena 700 EUR, tel: 
041/758-972 12002100

TRAČNI obračalnik Uto 220 Sip, tel: 
051/204-264 12002117

PRIDELKI
PRODAM

BELI jedilni krompir, tel: 04/23-12-
355 12002089

MEŠANO belo vino, štajersko, iz oko-
lice Kapele, tel: 041/215-182 12002113

VEČJO količino kraškega terana, tel: 
040/181-511 12002119

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI staro teličko simentalko in ČB, 
ugodno, tel: 030/915-738  
 12002122

BIKCA simentalca, starega 1 teden, 
tel: 031/635-401 12002121

RJAVE jarkice v začetku nesnosti, 
Stanonik, Log 9, Škofja Loka, tel: 
04/51-85-546, 041/694-285 
 12002102

TELICO simentalko, brejo 3 mesece, 
tel: 031/346-970  
 12002087

TELIČKO simentalko, staro 1 teden, 
tel: 031/850-370 
 12002115

ŽREBICO, staro 1 leto, tel: 031/662-
965  
 12002106

KUPIM

BIKCA simentalca, starega dva tedna 
do dva meseca, tel: 04/57-25-251 
 12002101

OSTALO
KMETIJA Kapl nudi brezplačne nas-
vete za pridelovanje jagodičevja za 
začetnike in vrtičkarje, tel: 03/57-38-
226 12002107

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO natakarico in kuharja v 
Komendi. Bojan Brišnik s.p., Klanec 
38, Komenda, tel: 041/570-937 
 
 12001998

ZAPOSLIM dekle za delo v strežbi, 
delovnik po dogovoru. Magnat, d.o.o., 
Strahinj 4/a, Naklo, tel: 041/848-657  
 12002030

V MEDVODAH zaposlimo frizerko s 3 
leti delovnih izkušenj, plača stimulativ-
na. Frizerstvo Tea, Tea Rakef s.p., Bi-
zantova c. 9, Medvode, tel: 040/848-
521 12001999

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na za zabavah, 
obletnicah z domačo in zabavno 
glasbo, tel: 041/224-907 
 12002091

IŠČEM DELO - Radovljica z okolico, 
tel: 04/53-10-205, 031/205-131 
 12002118

IŠČEM DELO - občasno varstvo otrok 
na vašem domu, tel: 040/425-247  
 12002027

IŠČEM DELO - v kuhinjii ali piceriji, tel: 
031/691-358 12002105

POSLOVNI STIKI

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA  Rozman  
Peter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 12001950

ADAPTACIJE novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel: 041/222-741 12001956

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, 
notranje omete, fasade, adaptacije, 
tlakovanje dvorišča, ograje, kamnite 
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 
7, Kranj, tel: 041/561-838 
 12002116

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, barvanje napuščev in fasad, 
dekorativne omete in antiglivične pre-
maze vam nudi Pavec Ivan, s. p., Pod-
brezje 179, Naklo, tel: 031/392-909 
 12001925

EKOCLEAN d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam nudi čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega 
olja, tel: 041/989-987 12002081

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel: 041/557-871  
 12001951

IZVAJAMO vsa zaključna gradbena 
dela - fasade, polaganje keramike, 
vodovod, pleskanje, knauf ... po zelo 
ugodnih cenah. Sudir Damjanović, s. 
p., Gubčeva ul. 4, Kranj, tel: 030/617-
413 12001955

PODJETJEM in SP svetujemo in ure-
dimo vso dokumentacijo za dovoljenje 
in napotitev delavcev za delo v tujini. 
Microstar d.o.o., C. A. Bitenca 68, 
Ljubljana.  tel: 030/623-759 12002112

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, Novent 
- Andrej Jordan s.p., Mlinska pot 12. Lj. 
- Črnuče, tel: 031/520-603  
 12001962

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel: 
031/720-141 12001994

IŠČEM

IŠČEMO gospo iz Stražišča ali okolice 
za varstvo dementne bolnice v popol-
danskem času, tel: 04/23-11-144, 
051/315-999 12002098

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti., Dolenja vas 85, Prebold, 
tel: 031/836-378 12000217

RAZNO
PRODAM

BETONSKI mešalec, 80 lit., 4-nitni 
šivalni stroj , 2 hitrosti, elektronik, malo 
rabljen, tel: 04/23-24-996  
 12002108

BRUNARICO 4 x 5 m, lahko za garažo 
ali čebelnjak, tel: 041/758-972  
 12002099

FIŽOLOVKE in brezova drva, možna 
dostava, tel: 04/51-88-063, 041/446-
510 12002094

KOTEL za žganjekuho z dvojnim dnom, 
tel: 04/53-33-535 12002104

SMREKOVE late za kozolec ali za 
ograjo, dolžine 5 m in fižolovke, tel: 
040/364-721 12002093
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Kompromis med 
vlado in sindikati
Samo Lesjak 

Pred dnevi je po dolgotrajnih 
pogajanjih le prišlo do okvir-
nega kompromisa med vlado 
in sindikati glede varčevalnih 
ukrepov. Mimoidoče smo 
povprašali, kaj menijo o do-
seženem dogovoru.

Foto: Gorazd Kavčič

Anketa

vre men ska na po ved  
Danes bo sončno in topleje. Jutri, v sredo bo deževno, zapihal 
bo severovzhodnik. Popoldne bodo padavine ponehale in 
od severozahoda se bo zjasnilo. V četrtek bo dopoldne jasno, 
popoldne pa delno jasno s spremenljivo oblačnostjo, nastale 
bodo plohe.

TOREK SREDA ČETRTEK

2/18oC

0/17oC

9/23oC

10/20oC

5/19oC

1/18oC
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2/16oC

5/18oC

5/18oC

3/9°C 1/16°C2/19°C

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Marjan Prosen, Kranj:

»Pri dogovorih je najbolje, če 
se partnerja najdeta nekje na 
pol poti. Vsak mora malo 
popustiti, kompromis je 
potreben z obeh strani. Na-
daljevati je potrebno s pozi-
tivnim usklajevanjem.«

Cveta Strniša, Kranj:

»S kompromisom se strin-
jam. Potrebno bo varčevati: 
ne moti me, tudi če mi 
vzamejo 200 evrov. Tudi to, 
da 2. januar ne bo več praznik, 
me ne moti, saj imamo 
praznikov že preveč.« 

Dušan Sirk, Kranj:

»Vse skupaj ni nič poseb-
nega. Nek kompromis je 
bilo pač potrebno najti. 
Problem pa je v tem, da je 
bilo vzeto na napačni strani. 
Vse plače lahko ukinemo, 
pa to ne bo pomagalo.« 

Dušan Pirc, Kranj:

»Slabo. Za državo je tak 
kompromis dolgoročno 
slab. Policisti, na primer, 
imajo glede na tveganost 
svojega dela prenizke plače. 
To, da bodo ukinili 2. janu-
ar, pa je kar dobro.« 

Andrej Gregorač, Kranj:

»Gre za prekomerno krčenje 
pravic. Mislim, da smo vsi 
za varčevanje, toda ne na 
tako oster način. Sploh za 
mlade, ki delajo v javni up-
ravi, so ti ukrepi zelo demo-
tivacijski.«

 

Urša Peternel

Špela in Matjaž sta poro-
čena! V soboto popoldne sta 
(po šrangi v Kropi, cerkveni 
poroki v Radovljici in »gasil-
skem« obredu v Lescah) svo-
jo zvezo tudi uradno zapeča-
tila na civilni poroki na Je-
senicah. Gornjesavski mu-
zej Jesenice je v sodelova-
nju z jeseniškimi podjetni-
ki v banketni dvorani Kol-
perna na Stari Savi pripravil 
prisrčen obred, ki ga je vo-

dila znana jeseniška poobla-
ščenka za sklepanje zakon-
skih zvez Albina Seršen. V 
slovesnem poročnem nago-
voru je mladoporočencema 
zaželela toplo človeško sku-
pnost z veliko razumevanja, 
miren dom in varno zave-
tje. Po izmenjavi poročnih 

zaobljub in prstanov ter po 
poročnem poljubu, ki ga 
je pospremil glasen aplavz 
okrog šestdesetih svatov, je 
25-letna Špela postala gospa 
Šušteršič, žena 28-letne-
mu Matjažu (par ima tudi 
že sedemmesečno hčerkico 
Lejo). V imenu organizator-
jev je mladoporočencema 
veliko sreče zaželela direkto-
rica Gornjesavskega muzeja 
Jesenice Irena Lačen Bene-
dičič: »Naj bo vajina zveza 
trdna kot jeseniško jeklo!« 
Svatje so si nato ogledali 

Staro Savo in del železarske 
muzejske zbirke, nato pa je 
sledila slovesna poročna po-
gostitev, za katero so poskr-
beli v Hiši kulinarike Ejga. 
Sponzorji so prispevali tudi 
ostale bogate nagrade, pr-
stana sta Špela in Matjaž iz-
brala v Zlatarstvu Lavtižar, 
za cvetje na poroki je poskr-
bela cvetličarna Zvonček, 
za poročno fotografijo s po-
ročnim albumom Sašo Va-
ljavec iz N. E. T. team, po-
roko je posnel Rajko Ru-
dež, za poročna vabila pa je 

poskrbel Design Damjan. 
Nevesta si je poročno oble-
ko izbrala v Poročnem stu-
diu Vesna, za njeno frizuro 
je poskrbela frizerka Simo-
na, za ličenje Makeover stu-
dio. Poročno torto so spe-
kli v slaščičarni Metuljček, 
med sponzorji pa sta bila 
še Glasbeni studio Osmin-
ka in Miran Dance. K nagra-
di pa sodi tudi poročno poto-
vanje, ki ga bo prispeval Re-
lax turizem, in sicer počitni-
ce v Turčiji v hotelu s petimi 
zvezdicami. 

Sanjska poroka za Špelo in Matjaža
V soboto sta se v Kolpernu na Stari Savi na Jesenicah poročila Špela Žaberl in Matjaž Šušteršič iz 
Radovljice, par, ki je bil izbran za Sanjsko poroko v mestu narcis.

Špela in Matjaž na sanjski poroki v soboto v jeseniškem Kolpernu / Foto: Uroš Rosič

»Po poroki se počutiva 
super, vse je bilo krasno, 
od šrange v Kropi, 
cerkvene poroke v 
Radovljici, curkometa 
pri gasilcih v Lescah do 
civilne poroke  
in zabave v Kolpernu. 
Zahvaljujeva se tudi 
vsem sponzorjem,« sta 
povedala Špela in Matjaž.

Vodice

Pomoč na domu tudi ob nedeljah

Občinski svetniki so potrdili novo ceno storitve pomoč na 
domu, ki jo v občini Vodice izvaja koncesionar Comett Zavod 
za pomoč in nego na domu. Nova cena je celo za slaba dva 
odstotka nižja od sedanje in znaša 17,17 evra na efektivno uro 
storitve, pri čemer uporabnik storitve plača polovico, polovico 
pa prispeva Občina Vodice. S sprejetim sklepom pa so svetniki 
izvajalcu omogočili tudi delo ob nedeljah in praznikih, za kar 
doslej veljavne cene sploh niso imeli. Kot je povedala direktorica 
občinske uprave Nataša Hribar, pomoč in nego na domu  med 
tednom koristi v povprečju po šest občanov. J. P. 

Kranj

Pocenitev naftnih derivatov

Danes se je cena 95-oktanskega motornega bencina znižala za 
5,3 centa, na 1,435 evra za liter; cena 100-oktanskega bencina 
za 4,4 centa, na 1,462 evra za liter; cena dizelskega goriva za 
1,7 centa, na 1,32 evra, in cena kurilnega olja za 1,8 centa, na 
1,003 evra za liter. C. Z.

GLASOV JEŽ

Hladilnik še vedno čaka na »prašiča«

Sredi gozda ob cesti, ki povezuje Hrastje z brniško cesto (v 
bližini Agromehanike), se je kmalu po prvomajskih praznikih 
znašel odslužen hladilnik. Nad ravnanjem neznanega nemar-
neža se ob pogledu na hladilnik zgražajo mnogi, nekdo pa je 
svoj protest še posebej jasno izrazil. »Lastnik hl. me je odložil 
kar v gmajno. Pridi in vzemi me prasec! 5. 5. 2012,« je napisal 
na vrata odvrženega hladilnika. Neznanega »prašiča« zato ob-
veščamo, da ga hladilnik še vedno čaka, kjer ga je odložil. S. Š. 




